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Słowo wstępne biskupa sosnowieckiego 

Ewangelia według świętego Jana ukazuje Zmartwychwstałego Pana, 
który nad brzegiem Jeziora Genezaret wraz ze swoimi najbliższymi 
uczniami spożył śniadanie (zob. J 21, 15-19). Pod koniec paschalnego 
posiłku Zbawiciel zapytał Piotra o miłość. Po szczerej i wielkodusznej 
odpowiedzi Apostoła, pomimo dramatu wielkopiątkowej zdrady, Syn 
Boży powierzył mu pasterską troskę o wspólnotę Kościoła. Piotr świa-
dom własnej niedoskonałości z  pokorą wyznał „Panie, Ty wszystko 
wiesz, Ty wiesz, że Cię kocham”. Rozmowa Jezusa z  Piotrem staje się 
kluczem do zrozumienia najgłębszego sensu życia chrześcijanina, które 
winno opierać się na autentycznej postawie prawdy i miłości. Bez tru-
du realizacji pierwszego i  największego z  przykazań uczeń Chrystusa 
nie jest do końca sobą, zatracając fundamentalny, nadprzyrodzony sens 
egzystencji. Prawdziwego wyznawcę Pana można dziś poznać w sytu-
acjach, w których przez miłość wiernie naśladuje swojego Zbawiciela. 

Książka „Słownik biograNczny zmarłych księży diecezji sosnowiec-
kiej” stanowi próbę utrwalenia pamięci o księżach tworzących prezbi-
terium Kościoła sosnowieckiego, którzy w  latach 1992-2024 odeszli 
do wieczności. W trakcie ziemskiego życia zmagali się oni z pytaniem, 
które Jezus zadał Piotrowi – „Czy Mnie miłujesz?” Zapewne ich odpo-
wiedzi były różne, bo nie byli idealni. Podobnie jest również i z nami. 
Odpowiadając na Bożą miłość staramy się kroczyć ewangelicznymi dro-
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gami i w mocy Ducha Świętego przekraczać samych siebie. „Bóg zawsze 
nas poprzedza, uprzedza nas swoją nieskończoną czułością (por. 1 J 4, 
19), swoją bliskością, swoim miłosierdziem, gdyż On jest zawsze bliski, 
czuły i miłosierny”1. Życie każdego chrześcijanina można porównać do 
wędrówki drogami miłości i miłosierdzia, grzechu i przebaczenia, rado-
ści i smutku, które przemierza wraz z Bogiem. 

Publikacja jest zatem okazją do reOeksji nad tajemnicą ludzkiego 
powołania i służby. Pomaga spojrzeć na życie kapłanów w myśl wezwa-
nia autora Listu do Hebrajczyków: pamiętając o swych przełożonych, 
którzy głosili nam słowo Boże, rozpamiętując koniec ich życia, naśladuj-
cie ich wiarę (por. Hbr 13,7). Stanowi również wezwanie do modlitwy za 
zmarłych pasterzy, która przecież należy do podstawowych uczynków 
miłosierdzia.

Dziękuję autorowi tej cennej publikacji za wysiłek włożony w  jej 
opracowanie. Podziękowania kieruje również w stronę wszystkich ka-
płanów, którzy poprzez udostępnienie materiałów zgromadzonych 
w paraNach i instytucjach diecezjalnych wydatnie przyczynili się do po-
wstania niniejszej monograNi. Ufam, że będzie ona źródłem wiedzy nie 
tylko dla historyków oraz badaczy dziejów regionu i kościoła partyku-
larnego, ale również dla wszystkich zainteresowanych poruszaną w niej 
tematyką. 

+ Artur Ważny
Sosnowiec, 17 maja 2024 r.

1 Franciszek, Rozważanie wygłoszone podczas modlitwy Anioł Pański (29 października 
2023) [online] [dostęp: 17.05.2024]. Dostępny w Internecie: <https://www.vatican.va/ 
content/francesco/pl/angelus/2023/documents/20231029-angelus.html>.
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Wstęp

Niniejsza publikacja dokumentuje życie i  działalność zmarłych du-
chownych pracujących w diecezji sosnowieckiej. Książka miała ukazać 
się w roku 2027 z okazji trzydziestej piątej rocznicy utworzenia diece-
zji, jednak wydarzenia, które przyniosła Boża Opatrzność w 2023 i 2024 
roku przyśpieszyły jej wydanie. W publikacji uwzględniono okres po-
sługi dwóch pierwszych biskupów sosnowieckich: Adama Śmigielskie-
go SDB (1992 – 2008) oraz Grzegorza Kaszaka (2009 – 2023) oraz czas 
zarządzania diecezją przez administratorów apostolskich: biskupa Pio-
tra Skuchę (2008 – 2009) i arcybiskupa Adriana Galbasa SAC (2023 – 
2024). Słownik zawiera zatem biogramy duchownych, którzy przynale-
żeli do prezbiterium diecezjalnego i odeszli do wieczności w okresie od 
marca 1992 roku do kwietnia roku 2024. 

W  stu dwudziestu sześciu życiorysach zawarto informacje o  dacie 
i miejscu narodzin, paraNi rodzinnej, w większości przypadków także ukoń-
czonych przez duchownego szkołach. Zamieszczono wzmiankę o ukończo-
nym seminarium oraz dacie święceń kapłańskich. Podano także miejsca 
pracy wikariuszowskiej każdego z księży. Z powodu częstych zmian a także 
braku części źródeł pominięto lata pracy w poszczególnych paraNach, po-
dając tylko ogólny czas pracy w charakterze wikariusza. W poszczególnych 
biogramach umieszczono daty sprawowania urzędów proboszczowskich, 
podano tytuły dysertacji doktorskich i stopnie akademickie, pełnione funk-
cje i urzędy diecezjalne. W większości biogramów uwzględniono także daty 
nadań kościelnych tytułów honorowych. Umieszczono datę przejścia na 
emeryturę oraz miejsce jej spędzenia. Każdy biogram kończy data śmierci 
i miejsce pochówku kapłana. Co do zasady ograniczono się w fabularyzo-
waniu życiorysów podając jedynie wyżej wymienione fakty. 

Do biogramów kapłanów inkardynowanych do diecezji sosnowiec-
kiej zostały dodane trzy sylwetki księży tworzących prezbiterium innych 
kościołów partykularnych. Pełnili oni posługę w Wyższym Seminarium 
Duchownym Diecezji Sosnowieckiej w Krakowie. W tej części uwzględ-
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niono także biogram Tadeusza Pieronka, biskupa pomocniczego sosno-
wieckiego w latach 1992 – 1998.

Podstawowymi źródłami, z  których korzystano przy tworzeniu 
niniejszego leksykonu były nekrologii zamieszczane w  oNcjalnych pi-
smach Kurii Diecezjalnej w  Sosnowcu: „Sosnowieckich Wiadomo-
ściach Diecezjalnych” oraz „Okólniku duszpastersko – informacyjnym”. 
Pierwszy z nich zaczęto wydawać w roku 1993. Nie miał on wtedy na-
danego numeru ISSN, co pozwala traktować go jako broszurę. Między-
narodowy Znormalizowany Numer Wydawnictwa Ciągłego nadano 
mu w roku 1996 i wydawany jest z nim do czasów obecnych. „Okólnik 
duszpastersko – informacyjny” nigdy nie miał nadanego numeru ISSN. 
Pierwszy numer ukazał się we wrześniu 1992 roku. Wydawany był od 9 
do 4 razy w roku, aż do czasów obecnych. Autor niniejszej pracy znajdu-
je się w posiadaniu kopii wszystkich numerów „Wiadomości” i „Okól-
nika”, które zostały wykonane z oryginałów zachowanych w archiwach 
paraNi świętego Floriana w Sosnowcu, świętego Joachima w Sosnowcu, 
świętego Maksymiliana w Dąbrowie Górniczej, świętych Archaniołów 
w Czeladzi a także w Archiwum Diecezji Sosnowieckiej w Będzinie. Ży-
ciorysy kapłanów zawarte w drugiej części niniejszej pracy sporządzono 
z materiałów dostępnych w czasopismach naukowych. 

Z powodu braku niektórych informacji zawartych w powyższych źró-
dłach dużą część biogramów należało uzupełnić danymi z teczek personal-
nych księży przechowywanych w Archiwum Kurii Diecezjalnej w Sosnow-
cu. Niektóre biogramy uzupełniono wzmiankami z naukowych opracowań. 
Bez wyraźnej przyczyny starano się nie korzystać z artykułów prasowych. 

Niewielką część biogramów należało opracować w całości od nowa. 
Dotyczyło to szczególnie księży, którzy zmarli w pierwszych latach ist-
nienia diecezji a  wcześniej należeli do duchowieństwa diecezji często-
chowskiej. W nekrologach zamieszczanych w oNcjalnych dokumentach 
informowano jedynie o przebiegu pogrzebu bez podawania danych doty-
czących biograNi zmarłego. Ten stan rzeczy spowodowany był nieprzeka-
zaniem teczek personalnych duchownych z kurii częstochowskiej. Doku-
mentacja ta traNła do archiwum sosnowieckiej kurii dopiero w roku 2000 
na wyraźną prośbę biskupa Adama Śmigielskiego2. BiograNe tych kapła-

2 A. Śmigielski, Pismo do Arcybiskupa Metropolity Częstochowskiego w sprawie akt per-
sonalnych księży inkardynowanych do diecezji sosnowieckiej (19.09.2000), w: Sosnowieckie 
Wiadomości Diecezjalne, Rok IX(2000) s. 127.
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nów do niniejszej pracy sporządzono w całości na podstawie teczek per-
sonalnych przechowywanych obecnie w archiwum sosnowieckiej kurii.

Część danych, w biogramach zmarłych duchownych, uzupełniono 
z katalogów diecezji sosnowieckiej szczególnie z  lat 1995, 1999, 2008, 
2012, 2017, 2022 oraz historycznych katalogów diecezji częstochow-
skiej, kieleckiej i krakowskiej. Pod poszczególnymi biograNami ukaza-
no szczegółowo źródła, z których korzystano w opracowaniu. Słownik 
kończy zestawienie wykorzystanej literatury i materiałów archiwalnych.

Nekrologi zamieszczane w oNcjalnych pismach kurialnych nie zo-
stały opatrzone danymi autorów. Dzisiaj trudno ustalić twórców po-
szczególnych tekstów. Najczęściej życiorysy zmarłych kapłanów opraco-
wywane były przez kanclerzy kurii sosnowieckiej lub dyrektorów Domu 
świętego Józefa w Będzinie. W latach 1992 – 2024 urząd kanclerza peł-
nili kolejno księża: Czesław Tomczyk (1992 – 2007), Zbigniew Książek 
(2007 – 2009) oraz Mariusz Karaś (od 2009). Dyrektorami Domu świę-
tego Józefa byli: księża Józef Stemplewski (do 2008), Paweł Kempiński 
(2008 – 2012), Włodzimierz Skoczny (2012 – 2014) oraz Rafał Stęp-
niewski (od 2014). 

Dziękuję księdzu biskupowi sosnowieckiemu Arturowi Ważnemu 
za słowo wstępne. Za pomoc w  kwerendach oraz zebraniu historycz-
nych materiałów kieruję wyrazy wdzięczności do proboszczów, którzy 
udostępnili dokumenty zgromadzone w archiwach paraNi, szczególnie 
księży: Andrzeja Mroza, Andrzeja Cieślika, Andrzeja Gliszty oraz Mi-
rosława Sołtyska a także dla notariusza i archiwisty Kurii Diecezjalnej 
w Sosnowcu księdza Marcina Kruszaka oraz dyrektora Archiwum Die-
cezji Sosnowieckiej księdza Adama Nackowskiego. Za pomoc w upo-
rządkowaniu i usystematyzowaniu materiałów archiwalnych dziękuję 
księdzu Pawłowi Krawczykowi. Za konsultację szczególnie drugiej czę-
ści pracy dziękuję księdzu Andrzejowi Politowi. 

Mam nadzieję, że biogramy zawarte w  tej książce przybliżą postaci 
zmarłych kapłanów diecezji sosnowieckiej i utrwalą w pamięci ich osoby. 
Ufam, że materiał biograNczny zawarty w niniejszej publikacji będzie po-
mocą dla badaczy oraz zainteresowanych historią Kościoła sosnowieckiego 
oraz macierzystych diecezji kieleckiej, krakowskiej oraz częstochowskiej. 

Ks. Marcin Słodczyk 
Lublin – Sosnowiec, 23 kwietnia – 8 maja 2024 r. 
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Ks. Julian Bajer

Przyszedł na świat 21 lutego 1928 roku w  Wiśniowej, gdzie został 
ochrzczony w  tamtejszym kościele świętego Marcina. Szkołę średnią 
ukończył w 1948 roku w Jaworznie, po czym wstąpił do Wyższego Semi-
narium Duchownego w Krakowie i rozpoczął studia na Wydziale Teolo-
gicznym Uniwersytetu Jagiellońskiego. Święcenia kapłańskie otrzymał 28 
czerwca 1953 roku w katedrze wawelskiej. Następnie pracował jako wi-
kariusz w paraNach: świętych Małgorzaty i Katarzyny w Kętach, świętego 
Urbana w Brzeszczach, świętego Jakuba w Szczyrku. Od 1961 roku pełnił 
funkcję wikariusza, a następnie proboszcza w paraNi Wszystkich Świętych 
w Rudawie. W 1971 roku został mianowany proboszczem w paraNi Jezu-
sa Dobrego Pasterza w  Krakowie. Po ośmiu latach został proboszczem 
paraNi świętych Wojciecha i Katarzyny w Jaworznie. W 1991 roku został 
odznaczony przez Stolicę Apostolską tytułem Kapelana Jego Świątobli-
wości. W diecezji sosnowieckiej pełnił przez kilka lat funkcję ekonoma 
diecezji i dziekana dekanatu jaworznickiego. W 1997 roku został odzna-
czony godnością kanonika Kapituły Kolegiackiej w Jaworznie. Przeszedł 
na emeryturę w 2004 roku pozostając na dotychczasowej paraNi. Zmarł 
14 stycznia 2009 roku w szpitalu w Myślenicach. Został pochowany na 
cmentarzu Pechik w Jaworznie w grobie kapłańskim. 

Źródło: 
1. Archiwum Kurii Diecezjalnej w Sosnowcu, Teczka personalna księdza Juliana 

Bajera.
2. Bajer Julian, brak autora (dalej: [b.a]), w: Kuria Diecezjalna w  Sosnowcu, 

Okólnik duszpastersko – informacyjny, nr 1/2009, s. 18-19.
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Ks. Jerzy Barszcz

Urodził się 5 listopada 1929 roku w Zalesicach. W 1949 roku ukończył 
Państwowe Gimnazjum Handlowe i  Liceum Administracyjne w  Ra-
domsku po czym wstąpił do Wyższego Częstochowskiego Seminarium 
Duchownego w Krakowie. Studia teologiczne w latach 1949 – 1955 od-
bywał na Wydziale Teologicznym Uniwersytetu Jagiellońskiego. Święce-
nia kapłańskie przyjął 18 grudnia 1955 roku w Częstochowie. Po święce-
niach pracował jako wikariusz w paraNach: świętej Otylii w Rędzinach, 
Zesłania Ducha Świętego w Ząbkowicach (obecna dzielnica Dąbrowy 
Górniczej), Matki Bożej Królowej Polski w Zawierciu, świętego Andrze-
ja Boboli w Sosnowcu, Matki Bożej Zwycięskiej w Częstochowie oraz 
świętych Apostołów Piotra i Pawła w Zawierciu. W latach 1969 – 1973 
był administratorem paraNi Zesłania Ducha Świętego w Porębie. W la-
tach 1973 – 1977 był wikariuszem pomocnikiem z prawami proboszcza 
w paraNi świętego Mikołaja w Kromołowie (obecna część Zawiercia), 
a od 1977 do 1990 roku jej proboszczem. W roku 1990 został miano-
wany proboszczem paraNi świętego Andrzeja Boboli w Sosnowcu, gdzie 
pracował do 2004 roku, kiedy to przeszedł na emeryturę i pozostał w pa-
raNi. Po otwarciu Domu świętego Józefa w Będzinie zamieszkał tam jako 
jeden z  pierwszych mieszkańców. Tam też zmarł 8 marca 2009 roku. 
Został pochowany na cmentarzu katedralnym w Sosnowcu w grobowcu 
kapłańskim. 

Źródło: 
1. Archiwum Kurii Diecezjalnej w Sosnowcu, Teczka personalna księdza Jerzego 

Barszcza.
2. Barszcz Jerzy, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Okólnik duszpastersko 

– informacyjny, nr 2/2009, s. 13-14.
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Ks. Konstanty Bednarski

Przyszedł na świat 16 września 1911 roku w  Wiewcu. Szkołę średnią 
ukończył w Radomsku. Studia w Wyższym Częstochowskim Semina-
rium Duchownym w  Krakowie odbył w  latach 1933 – 1938. Przyjął 
święcenia kapłańskie 16 czerwca 1938 roku. Jako wikariusz pełnił po-
sługę kapłańską w paraNach: świętej Jadwigi Śląskiej w Kodrębie, świę-
tego Mikołaja w Maluszynie, świętych Apostołów Piotra i Pawła w Ka-
mieńsku, Nawiedzenia Najświętszej Maryi Panny w Rozprzy. W latach 
1944 – 1947 był administratorem paraNi Matki Bożej Królowej Polski 
w  Parzniewicach, a  następnie przez 10 lat proboszczem paraNi świę-
tych Apostołów Piotra i Pawła w Zawadzie. W latach 1957 – 1966 pełnił 
urząd proboszcza w paraNi świętego Józefa w Makowiskach, następnie 
w paraNi Chełmno w latach 1966 – 1973. Ostatnią placówką probosz-
czowską była paraNa świętego Marcina w  Wojkowicach Kościelnych, 
gdzie pracował do roku 1986, kiedy przeszedł na emeryturę. Jako eme-
ryt zamieszkał na plebanii w Wojkowicach Kościelnych. W 1992 roku 
wszedł w  skład prezbiterium Kościoła sosnowieckiego. Jesienią 1996 
roku poprosił o skierowanie go do Domu Księży Emerytów Jana Paw-
ła II w Częstochowie, gdzie zmarł 19 grudnia 1999 roku. Został pocho-
wany na cmentarzu paraNalnym w Wiewcu obok swoich rodziców.

Źródła:
1. Archiwum Kurii Diecezjalnej w Sosnowcu, Teczka personalna księdza Kon-

stantego Bednarskiego.
2. Bednarski Konstanty, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Sosnowieckie 

Wiadomości Diecezjalne, Rok IX(2000), s. 53-54.
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 Ks. Zbigniew Bigaj 

Urodził się 10 marca 1968 roku w  Olkuszu. W  1986 roku ukończył 
naukę w  I  Liceum Ogólnokształcącym Króla Kazimierza Wielkiego 
w Olkuszu i zdał maturę. Następnie wstąpił do Wyższego Seminarium 
Duchownego w Kielcach. Dnia 5 maja 1991 roku przyjął święcenia dia-
konatu. Święcenia kapłańskie przyjął 6 czerwca 1992 roku w katedrze 
sosnowieckiej z rąk biskupa Adama Śmigielskiego SDB. Jako wikariusz 
pracował w  paraNach świętego Stanisława w  Sosnowcu, Najświętszej 
Maryi Panny Różańcowej w  Sosnowcu, świętego Wojciecha w  Czela-
dzi, Najświętszego Serca Pana Jezusa w  Jaworznie – Byczynie, święte-
go Joachima w Sosnowcu – Zagórzu. W 2011 roku został mianowany 
proboszczem paraNi świętego Mateusza w  Czeladzi. Był wicedzieka-
nem a następnie dziekanem dekanatu czeladzkiego. W 2021 roku został 
odznaczony godnością kanonika Sosnowieckiej Kapituły Katedralnej. 
Zmarł 11 marca 2024 roku. Został pochowany na cmentarzu paraNi 
Matki Bożej Częstochowskiej w Kosmolowie. 

Źródło: 
1. Bigaj Zbigniew, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Okólnik duszpaster-

sko – informacyjny, nr 1/2024, s. 29-30.
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Ks. Bernard Bekus

Przyszedł na świat 24 kwietnia 1939 roku w Zabrzu. W 1957 roku ukoń-
czył I Liceum Ogólnokształcące w Będzinie, a następnie rozpoczął stu-
dia i formację do kapłaństwa w Wyższym Częstochowskim Seminarium 
Duchownym w Krakowie. Święcenia kapłańskie przyjął 29 czerwca 1962 
roku w katedrze częstochowskiej z rąk biskupa Zdzisława Golińskiego. 
Następnie pracował jako wikariusz w paraNach: Matki Bożej Bolesnej 
w Gidlach, świętego Klemensa w Lgocie, świętego Mikołaja w Rudni-
kach, świętego Jana Chrzciciela w  Sosnowcu – Niwce, Wniebowzię-
cia Najświętszej Maryi Panny w  Sosnowcu, Matki Bożej Pocieszenia 
w Wieluniu. W 1985 roku mianowany proboszczem paraNi świętej Bar-
bary w Dąbrowie Górniczej. Przez kilka kadencji pełnił funkcję dzieka-
na dekanatu dąbrowskiego. W 1997 roku odznaczony został godnością 
kanonika Kapituły Kolegiackiej w Jaworznie. Zmarł 2 marca 2008 roku 
w szpitalu w Dąbrowie Górniczej. Został pochowany na cmentarzu pa-
raNi świętej Barbary w Dąbrowie Górniczej. 

Źródła:
1. A. Lorek, We wspaniałości Obcowania Świętych, „Niedziela sosnowiecka”, 

2008, nr 11(773), s. IV-V.
2. Archiwum Kurii Diecezjalnej w Sosnowcu, Teczka personalna księdza Ber-

narda Bekusa.
3. Bekus Bernard, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Sosnowieckie Wiado-

mości Diecezjalne, Rok XVII(2008), s. 72-73.
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Dk. Mateusz Błaut

Urodził się 15 października 1997 roku w Miechowie. Został ochrzczo-
ny w  paraNi świętej Katarzyny w  Wolbromiu. W  2016 ukończył I  Li-
ceum Ogólnokształcące Króla Kazimierza Wielkiego w Olkuszu. Dalszą 
edukację kontynuował na Politechnice Wrocławskiej. Zrezygnował ze 
studiów i  wstąpił do Międzydiecezjalnego Seminarium Duchownego 
w Częstochowie. 28 maja 2022 roku otrzymał święcenia diakonatu z rąk 
biskupa Grzegorza Kaszaka w kościele Najświętszego Serca Pana Jezu-
sa w Będzinie. Został skierowany na praktykę duszpasterską do paraNi 
Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny w Sosnowcu. Zginął tragicz-
nie 7 marca 2023 roku. Został pochowany na cmentarzu paraNi świętej 
Katarzyny w Wolbromiu. 

Źródło: 
1. Błaut Mateusz, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Okólnik duszpaster-

sko – informacyjny, nr 1/2023, s. 36-37.
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Ks. Marian Bogus 

Przyszedł na świat 4 września 1927 roku w Czarnożyłach. Szkołę śred-
nią ukończył w 1946 roku w I Liceum Ogólnokształcącym w Wieluniu. 
Formację do kapłaństwa pobierał w Wyższym Częstochowskim Semi-
narium Duchownym w Krakowie w latach 1949 – 1954. Święcenia ka-
płańskie przyjął 27 czerwca 1954 roku w katedrze częstochowskiej. Jako 
wikariusz pracował w paraNach: Niepokalanego Poczęcia Najświętszej 
Maryi Panny w  Żytnie, świętego Stanisława w  Czeladzi, Opatrzności 
Bożej w Częstochowie, Świętego Krzyża w Częstochowie, świętego To-
masza w  Sosnowcu, świętych Apostołów Piotra i  Pawła w  Zawierciu 
oraz Świętej Trójcy w Będzinie. 19 czerwca 1969 roku został ustanowio-
ny duszpasterzem i administratorem ośrodka duszpasterskiego w Do-
bieszowicach. Rok później ustanowiony proboszczem powstałej tam 
paraNi Najświętszego Serca Pana Jezusa. W  latach 1983 – 1988 razem 
z paraNanami wybudował w Dobieszowicach kościół paraNalny, który 
konsekrował biskup częstochowski 19 czerwca 1988 roku. W 1993 roku 
przeszedł na emeryturę i zamieszkał na plebanii paraNi Dobieszowice. 
Zmarł 21 czerwca 2001 roku w szpitalu w Bytomiu. Został pochowany 
na cmentarzu komunalnym w Dobieszowicach.

Źródła: 
1. Archiwum Kurii Diecezjalnej w Sosnowcu, Teczka personalna księdza Maria-

na Bogusa.
2. Bogus Marian, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Sosnowieckie Wiado-

mości Diecezjalne, Rok X(2001), s. 166-167.
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Ks. Dionizy Chmieliński

Urodził się 4 maja 1929 roku w Krzynowłodze Małej na terenie archidiecezji 
krakowskiej. Jego ojciec był żołnierzem, w 1940 roku zamordowanym w Ka-
tyniu. W lutym 1941 roku został razem z matką oraz trojgiem rodzeństwa 
przymusowo deportowany do Lipówki w Kazachstanie do pracy w tamtej-
szym kołchozie. W 1942 roku jego rodzina przeniosła się w do Karały w Ka-
zachstanie, następnie do Taszkientu w Uzbekistanie, skąd wraz z grupą dzie-
ci polskich żołnierzy zamordowanych w Katyniu został zabrany przez Armię 
generała Andersa do Wrewskoje. Tam pobierał nauki w tzw. „Szkole Orląt” 
zorganizowanej przez wojsko. W połowie 1942 roku Kompanię Szkoły Orląt 
odwiedził biskup polowy wojska polskiego Józef Gawlina. Podczas uroczy-
stej Mszy świętej udzielił młodzieży sakramentu bierzmowania. Na drugi 
dzień Kompania Orląt została załadowana do pociągu towarowego na stacji 
Wrewskoje do portu w Krasnowodzku. Stamtąd udał się do Afryki, gdzie 
przebywał wraz z żołnierzami do 1948 roku. Uzyskał zgodę od kardynała 
Stefana Sapiehy na przyjęcie do Wyższego Seminarium Duchownego w Kra-
kowie. Wrócił z Afryki i traNł na dwa lata do Niższego Seminarium Duchow-
nego, aby uzupełnić braki w edukacji. W 1950 został przyjęty do Wyższego 
Seminarium Duchownego w Krakowie. Święcenia kapłańskie otrzymał 26 
czerwca 1955 roku w katedrze wawelskiej. Następnie pełnił funkcję wikariu-
sza w paraNach: Świętej Trójcy w Czernichowie, Wniebowzięcia Najświętszej 
Maryi Panny w Ludźmierzu, Świętej Trójcy w Czarnym Dunajcu, Matki Bo-
żej Pocieszenia w Budzowie, świętego Klemensa w Wieliczce, Marii Magda-
leny w Poroninie, świętego Józefa w Kalwarii Zebrzydowskiej, Najświętszego 
Serca Pana Jezusa w Nowym Targu, Świętej Trójcy w Bobrku. W 1973 roku 
został kapelanem Szpitala Miejskiego w Jaworznie i zamieszkał na plebanii 
paraNi świętych Wojciecha i  Katarzyny. Posługę kapelana pełnił do 2008 
roku, kiedy przeszedł na emeryturę i zamieszkał w Domu świętego Józefa 
w Będzinie. Zmarł 29 listopada 2013 roku. Został pochowany na cmentarzu 
paraNi Najświętszego Serca Pana Jezusa w Będzinie w grobowcu kapłańskim. 

Źródła: 
1. Chmieliński Dionizy, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Sosnowieckie 

Wiadomości Diecezjalne, Rok XXII(2013), s. 123.
2. D. Chmieliński (w rozmowie z P. Lorencem), Kapłaństwo zrodzone w drama-

cie Sybiru, „Niedziela sosnowiecka”, 2009, nr 17(831), s. IV-V.
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Ks. Bolesław Chwalba

Przyszedł na świat 21 sierpnia 1919 roku w Krokowie, a został ochrzczo-
ny w paraNi świętego Leonarda w Mykanowie. W 1939 roku ukończył 
Liceum Stanisława Staszica w  Warszawie. W  latach 1940 – 1945 był 
alumnem tajnego Wyższego Częstochowskiego Seminarium Duchow-
nego w Krakowie oraz studentem Wydziału Teologicznego Uniwersyte-
tu Jagiellońskiego. Święcenia kapłańskie otrzymał z rąk biskupa często-
chowskiego Teodora Kubiny w kaplicy domu Sióstr Kanoniczek Ducha 
Świętego w Krakowie 5 sierpnia 1945 roku. Po święceniach przez pięć 
lat pracował jako prefekt sosnowieckich szkół. Przez kolejne pięć lat był 
wikariuszem paraNi Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny w  So-
snowcu. Przez rok był skarbnikiem Kurii Diecezjalnej w Częstochowie, 
następnie przez dwa lata pełnił funkcję wikariusza paraNi świętego Zyg-
munta w Częstochowie. W 1958 roku został proboszczem nowopowsta-
łej paraNi świętego Jana Chrzciciela w Żelisławicach, gdzie wybudował 
wraz z  paraNanami kościół i  plebanię. W  1966 roku został probosz-
czem paraNi świętego Marcina w  Walichnowicach, gdzie wybudował 
nową plebanię. W 1972 roku został proboszczem paraNi Najświętsze-
go Serca Pana Jezusa w Sosnowcu. Wybudował tam wraz z paraNanami 
nową plebanię oraz przeprowadził prace konserwacyjne przy świątyni. 
Przeszedł na emeryturę w 1996 roku. Zmarł w Wojewódzkim Szpitalu 
Specjalistycznym w Sosnowcu 23 kwietnia 2001 roku. Został pochowa-
ny w rodzinnej miejscowości na cmentarzu paraNi świętego Leonarda 
w Mykanowie. 

Źródła:
1. Archiwum Kurii Diecezjalnej w Sosnowcu, Teczka personalna księdza Bole-

sława Chwalby.
2. Chwalba Bolesław, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w  Sosnowcu, Sosnowieckie 

Wiadomości Diecezjalne, Rok X(2001), s. 111-112.
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Ks. Janusz Chwast

Urodził się 19 października 1937 roku w Olkuszu. W 1955 roku uzyskał 
świadectwo dojrzałości i  wstąpił do Wyższego Seminarium Duchownego 
w Kielcach. Święcenia kapłańskie otrzymał 27 maja 1961 roku w katedrze 
kieleckiej z rąk biskupa Czesława Kaczmarka. Pracował jako wikariusz w pa-
raNach: Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny w Mstyczowie, świętych 
Apostołów Piotra i Pawła w Kijach, Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Pan-
ny w Kielcach oraz Najświętszego Zbawiciela w Przegini. W 1972 roku uzy-
skał zgodę na rozpoczęcie studiów na Wydziale Teologicznym w Krakowie. 
W 1978 roku został proboszczem w paraNi Matki Bożej Częstochowskiej 
w Kosmolowie, gdzie wraz z paraNanami wybudował kościół oraz plebanię. 
W 1982 roku został mianowany ojcem duchownym w Wyższym Seminarium 
Duchownym w Kielcach i tę funkcję pełnił przez trzy lata. Następnie został 
odpowiedzialnym za zorganizowanie formacji stałej w diecezji kieleckiej. Od 
1986 roku był członkiem Podkomisji Życia i Posługi Kapłanów podczas III 
Synodu Diecezji Kieleckiej. Od 1987 roku ponownie został ojcem duchow-
nym w Wyższym Seminarium Duchownym w Kielcach. Rok później otrzy-
mał zgodę na wyjazd do pracy duszpasterskiej we Francji, gdzie pracował 
dwa lata. W 1990 roku został proboszczem paraNi świętych Jana Chrzciciela 
i Jana Ewangelisty w Pilicy, gdzie pełnił posługę przez rok, następnie został 
mianowany proboszczem paraNi świętego Andrzeja Boboli w  Bukownie. 
W 1992 roku został ojcem duchownym w Wyższym Sosnowieckim Semi-
narium Duchownym w Krakowie. Rok później został mianowany także wi-
kariuszem biskupim do spraw zakonnych w diecezji sosnowieckiej oraz sta-
łej formacji kapłańskiej. W pracach I Synodu Diecezji Sosnowieckiej pełnił 
funkcję członka Komisji Głównej oraz przewodniczącego Komisji Synodal-
nej ds. Duchowieństwa. Był także wieloletnim członkiem Rady Kapłańskiej 
oraz Kolegium Konsultorów Diecezji Sosnowieckiej. Zmarł 17 września 
2004 roku w Świętokrzyskim Centrum Onkologii w Kielcach. Został pocho-
wany na cmentarzu paraNi świętego Andrzeja w Olkuszu. 

Źródła:
1. Archiwum Kurii Diecezjalnej w Sosnowcu, Teczka personalna księdza Janu-

sza Chwasta.
2. Chwast Janusz, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Sosnowieckie Wiado-

mości Diecezjalne, Rok XIII(2004), s. 179-181.
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Ks. Kazimierz Ciuba

Przyszedł na świat 15 stycznia 1919 roku w  Liszkach. Szkołę średnią 
ukończył w Ostrzeszowie w roku 1939. Pobierał formację w konspira-
cyjnym Metropolitarnym Seminarium Duchownym w Krakowie w la-
tach 1939 – 1944. Święcenia kapłańskie otrzymał 2 kwietnia 1944 roku 
w Krakowie. Jako wikariusz pracował w paraNach: świętych Apostołów 
Piotra i Pawła w Trzebini, ONarowania Najświętszej Maryi Panny w Wa-
dowicach. W 1961 roku został mianowany wikariuszem w paraNi Matki 
Bożej Nieustającej Pomocy w  Ciężkowicach w  dekanacie jaworznic-
kim. Po śmierci poprzedniego proboszcza księdza Andrzeja Mroczka 
został mianowany proboszczem tejże paraNi. Przeszedł na emeryturę 
31 lipca 1995 roku pozostając na plebanii w Jaworznie – Ciężkowicach. 
W związku z pogarszającym się stanem zdrowie zamieszkał w Domu 
Księży Chorych w Swoszowicach. Zmarł 17 kwietnia 1996 roku w ro-
dzinnym domu w Liszkach koło Krakowa, gdzie został pochowany na 
tamtejszym cmentarzu paraNalnym.

Źródła:
1. Archiwum Kurii Diecezjalnej w Sosnowcu, Teczka personalna księdza Kazi-

mierza Ciuby.
2. Ciuba Kazimierz, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Sosnowieckie Wia-

domości Diecezjalne, Rok V(1996), s. 137-138.
3. Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Katalog Diecezji Sosnowieckiej 1995, s. 98.
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Ks. Marek Cuda

Urodził się 26 czerwca 1963 roku w  Tarnowskich Górach. Został 
ochrzczony w  kościele świętego Michała Archanioła w  Bytomiu. 
W 1985 roku wstąpił do Wyższego Częstochowskiego Seminarium Du-
chownego w Krakowie. Święcenia kapłańskie przyjął 19 maja 1991 roku 
w katedrze częstochowskiej. Jako wikariusz pracował w paraNach: Nie-
pokalanego Poczęcia Najświętszej Maryi Panny w Będzinie – Łagiszy, 
Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny w  Wojkowicach – Żychci-
cach, świętego Floriana w Sosnowcu oraz świętego Józefa w Sosnowcu. 
W 2013 roku został proboszczem w paraNi Najświętszej Maryi Panny 
Wspomożycielki Wiernych w Wysokiej. Posługę tam pełnił cztery lata, 
kiedy został mianowany proboszczem paraNi Najświętszego Serca Pana 
Jezusa w Siewierzu. W latach 2007 – 2014 był członkiem Rady Kapłań-
skiej Diecezji Sosnowieckiej. W 2017 roku został mianowany ojcem du-
chownym dekanatu siewierskiego. Zmarł 23 grudnia 2020 roku. Został 
pochowany na cmentarzu paraNi świętego Michała Archanioła w Byto-
miu – Suchej Górze obok swoich rodziców.

Źródła:
1. Cuda Marek, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Sosnowieckie Wiado-

mości Diecezjalne, Rok XXVIII(2020), s. 176.
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Ks. Jan Ćwikła

Przyszedł na świat 11 grudnia 1944 roku w Bielsku Białej. Jako doro-
sły przez kilkanaście lat pracował w fabryce w Łańcucie. W 1971 roku 
ukończył Liceum Ogólnokształcące w Rzeszowie i rozpoczął studia teo-
logiczne na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim. Od 1977 roku konty-
nuował studia formując się do kapłaństwa w Wyższym Częstochowskim 
Seminarium Duchownym w  Krakowie. Święcenia kapłańskie przyjął 
w katedrze częstochowskiej 25 maja 1980 roku. Jako wikariusz pracował 
w paraNach: Matki Bożej Częstochowskiej w Starczy, świętych Aposto-
łów Szymona i Judy Tadeusza w Dmeninie, świętego Stanisława w So-
snowcu, świętego Maksymiliana w Dąbrowie Górniczej, świętego Jana 
Chrzciciela w Sosnowcu – Niwce. W 1989 roku pracował jako proboszcz 
organizując nowopowstałą paraNę świętych Szymona i  Judy Tadeusza 
w  Sosnowcu. Następnie pracował jako proboszcz w  paraNach: Pod-
wyższenia Krzyża Świętego w Strzegowej, świętego Franciszka z Asyżu 
w  Niegowonicach. W  2005 roku został odznaczony godnością kano-
nika Kapituły Kolegiackiej Olkusko – Pilickiej. W sierpniu 2008 roku 
został mianowany proboszczem paraNi Matki Bożej Bolesnej w Czela-
dzi. Zmarł w Wielki Piątek 10 kwietnia 2009 roku w Szpitalu Miejskim 
w  Czeladzi. Został pochowany na cmentarzu paraNalnym w  Grzęsce 
w grobowcu rodzinnym. 

Źródło: 
1. Archiwum Kurii Diecezjalnej w Sosnowcu, Teczka personalna księdza Jana 

Ćwikły.
2. Ćwikła Jan, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Okólnik duszpastersko – 

informacyjny, nr 3/2009, s. 17-18.
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Ks. Henryk Danielewski 

Urodził się 19 listopada 1919 roku w  Łodzi, gdzie został ochrzczony 
w  paraNi świętego Stanisława Kostki. Jego rodzina przeniosła się naj-
pierw do Gdyni, następnie do Chodzieży. Niedługo przed II Wojną 
Światową wstąpił do nowicjatu Ojców Paulinów. W sierpniu 1939 roku 
złożył śluby czasowe. W  czasie wojny studiował w  klasztorach pau-
lińskich i  otrzymywał kolejne posługi i  formował się do kapłaństwa. 
W 1946 roku nie został dopuszczony do święceń w zakonie paulińskim. 
Został przyjęty do diecezji częstochowskiej. Święcenia kapłańskie otrzy-
mał 21 grudnia 1947 roku w kaplicy Matki Bożej na Jasnej Górze. Jako 
wikariusz pracował w paraNach: świętej Doroty w Przyrowie, świętego 
Andrzeja Boboli w Sosnowcu, Matki Bożej Anielskiej w Dąbrowie Gór-
niczej, świętego Rocha w Częstochowie, powtórnie w paraNi Matki Bo-
żej Anielskiej w Dąbrowie Górniczej. W 1958 roku został proboszczem 
paraNi Matki Bożej Szkaplerznej w Dąbrowie Górniczej – Strzemieszy-
cach Małych. Rok później został mianowany proboszczem paraNi Matki 
Bożej Królowej Polski w Lubieniu. Następnie w 1964 roku został pro-
boszczem paraNi świętego Marcina w Żytniowie, by w 1979 roku objąć 
paraNę Matki Bożej Anielskiej w  Dąbrowie Górniczej. W  1983 został 
mianowany dziekanem dekanatu dąbrowskiego. Zmarł 11 stycznia 1994 
roku. Został pochowany na cmentarzu paraNi Matki Bożej Anielskiej 
w Dąbrowie Górniczej w grobowcu kapłańskim. Podczas uroczystości 
został odczytany telegram papieża Jana Pawła II, w którym Ojciec Świę-
ty wyrażał smutek z powodu śmierci kolegi ze studiów teologicznych na 
Uniwersytecie Jagiellońskim. 

Źródła:
1. Archiwum Kurii Diecezjalnej w Sosnowcu, Teczka personalna księdza Henry-

ka Danielewskiego.
2. Danielewski Henryk, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Okólnik dusz-

pastersko – informacyjny, nr 1/1994, s. 9-10.
3. Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Katalog Diecezji Sosnowieckiej 1995, s. 176.



35

Ks. Józef Dawczyński

Przyszedł na świat 14 sierpnia 1932 roku w  Koziegłowach. W  latach 
1951 – 1957 odbył studia teologiczne w  Wyższym Częstochowskim 
Seminarium Duchownym w  Krakowie. Święcenia kapłańskie przyjął 
19 stycznia 1956 roku w katedrze częstochowskiej. Po święceniach ka-
płańskich pracował jako wikariusz w następujących paraNach: świętej 
Anny w  Kobielach Wielkich, świętej Marii Magdaleny w  Radomsku, 
świętego Judy Tadeusza w Częstochowie, świętego Lamberta w Radom-
sku, Świętej Trójcy w Będzinie, Chrystusa Króla w Dąbrowie Górniczej. 
W 1978 roku został mianowany proboszczem paraNi świętego Mikoła-
ja w Komornikach, następnie w 1984 roku w paraNi świętego Mikołaja 
w Rudnikach koło Wielunia. Decyzją biskupa częstochowskiego z dnia 
10 lipca 1986 roku został proboszczem paraNi świętego Macieja Apo-
stoła w Siewierzu. W 1993 został mianowany dziekanem dekanatu sie-
wierskiego, którą to funkcję sprawował przez dwie kadencje. W 1997 
roku został mianowany kanonikiem Kapituły Kolegiackiej w Jaworznie. 
W 2007 roku przeszedł na emeryturę i zamieszkał w Domu świętego 
Józefa w Będzinie. Zmarł 23 września 2015 roku. Został pochowany na 
cmentarzu paraNalnym w Siewierzu.

Źródła:
1. Dawczyński Józef, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Sosnowieckie Wia-

domości Diecezjalne, Rok XXIII(2015), s. 150-151.
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Ks. Marek Drożniak

Urodził się 12 grudnia 1973 roku w  Krakowie. Uczęszczał do Tech-
nikum PoligraNcznego w  Krakowie, w  którym zdał maturę. W  latach 
1993 – 1999 studiował w Wyższym Seminarium Duchownym Diecezji 
Sosnowieckiej w Krakowie. Święcenia kapłańskie przyjął 22 maja 1999 
roku w katedrze sosnowieckiej z rąk biskupa Adama Śmigielskiego SDB. 
Po święceniach pracował jako wikariusz w paraNach Matki Bożej Ró-
żańcowej w  Sosnowcu, świętego Tomasza w  Sosnowcu, Matki Bożej 
Anielskiej w Dąbrowie Górniczej. Następnie przez kolejne lata swojego 
życia pracował w duszpasterstwie w Kanadzie. Zmarł 1 maja 2012 roku. 
Został pochowany na cmentarzu paraNi Najświętszego Serca Pana Jezu-
sa w Będzinie w grobowcu kapłańskim.

Źródła:
1. Drożniak Marek, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Sosnowieckie Wia-

domości Diecezjalne, Rok XXI(2012), s. 125-126.
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Ks. Stanisław Dybeł

Przyszedł na świat 8 maja 1948 roku w Wiśniowej. W latach 1970 – 1975 
odbył studia teologiczne w Wyższym Seminarium Duchownym w Kra-
kowie. Święcenia kapłańskie przyjął w katedrze wawelskiej 18 maja 1975 
roku. Jako wikariusz pracował w paraNach: świętego Urbana w Brzesz-
czach, świętego Bartłomieja w Czańcu, Narodzenia Najświętszej Maryi 
Panny w Myślenicach, Świętego Krzyża w Jaworznie – Jeleniu, świętego 
Józefa w Sosnowcu. W 1997 roku został proboszczem paraNi świętego 
Karola Boromeusza w Jaworznie – Starej Hucie. Wraz z pomocą para-
Nan rozbudował, zmodernizował i urządził istniejącą świątynię, dopro-
wadzając do jej poświęcenia przez biskupa Adama Śmigielskiego SDB 
3 listopada 2007 roku. W 2007 roku został kanonikiem Kapituły Kole-
giackiej w Jaworznie. W 2019 roku przeszedł na emeryturę i zamieszkał 
w Domu świętego Józefa w Będzinie. Zmarł 18 kwietnia 2022 roku. Zo-
stał pochowany na cmentarzu paraNi świętego Marcina w Wiśniowej. 

Źródła:
1. Dybeł Stanisław, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Okólnik duszpaster-

sko – informacyjny, nr 3/2022, s. 32-33.
2. Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Katalog Diecezji Sosnowieckiej 2008, s. 186.



38

Ks. Stanisław Faber

Urodził się 18 listopada 1959 roku w Łodygowicach. Po ukończeniu na-
uki w szkole podstawowej i średniej wstąpił do Wyższego Seminarium 
Duchownego w Krakowie. Święcenia kapłańskie przyjął 19 maja 1985 
roku w katedrze wawelskiej. Po święceniach kapłańskich pracował jako 
wikariusz w paraNach: Nawiedzenia Najświętszej Maryi Panny w Kasin-
ce Małej, świętych Wojciecha i Katarzyny w Jaworznie, Zesłania Ducha 
Świętego w Sosnowcu – Zagórzu, świętej Katarzyny w Będzinie – Grodź-
cu. W 1999 roku został mianowany proboszczem paraNi Nawiedzenia 
Najświętszej Maryi Panny w Ryczowie, gdzie równocześnie pełnił funk-
cję wicedziekana dekanatu świętego Jana Chrzciciela w Pilicy oraz de-
kanalnego duszpasterza rodzin. W latach 2005 – 2011 był proboszczem 
paraNi świętego Wawrzyńca w Bobrownikach. W 2011 został peniten-
cjarzem paraNi świętego Stanisława w Czeladzi, a od 1 lutego 2017 roku 
pełnił funkcję kapelana Powiatowego Zespołu Zakładów Opieki Zdro-
wotnej w Będzinie i Czeladzi. W 2018 roku został mianowany admini-
stratorem paraNi świętego Andrzeja Boboli w Sosnowcu, gdzie pracował 
do 2020 roku, kiedy został skierowany do pomocy duszpasterskiej w pa-
raNi świętego Wojciecha w Czeladzi. Zmarł 23 lutego 2024 roku. Został 
pochowany na cmentarzu paraNalnym w Łodygowicach.

Źródło: 
1. Faber Stanisław, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Okólnik duszpaster-

sko – informacyjny, nr 1/2024, s. 26-27.
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Ks. Stanisław Fert

Przyszedł na świat 10 listopada 1929 roku w Korytnicy. Przed II Wojną 
Światową uczęszczał do Państwowego Gimnazjum i Liceum im Stefa-
na Żeromskiego w Kielcach oraz do Prywatnego Gimnazjum i Liceum 
im Stanisława Kostki w  Kielcach. W  roku 1949 wstąpił do Wyższego 
Seminarium Duchownego w Kielcach. Święcenia kapłańskie przyjął 17 
czerwca 1956 roku w katedrze kieleckiej. Jako wikariusz pracował w pa-
raNach: świętych Apostołów Piotra i  Pawła w  Kijach, świętego Anto-
niego w Gnojnie, Narodzenia Najświętszej Maryi Panny w Żarnowcu, 
Podwyższenia Krzyża Świętego w  Kozłowie Miechowskim, świętego 
Józefa w Zagnańsku, świętego Józefa w Kielcach. W 1978 roku został 
mianowany proboszczem nowoutworzonej paraNi Najświętszej Maryi 
Panny Wspomożycielki Wiernych w Jaroszowcu. W latach 1983 – 1995 
wraz z  paraNanami wybudował świątynię paraNalną, którą poświęcił 
21 maja 1995 roku biskup Adam Śmigielski SDB. W 1992 roku został 
mianowany dziekanem dekanatu jaroszowieckiego. W 1996 roku został 
mianowany kustoszem utworzonego Sanktuarium Najświętszej Maryi 
Panny Wspomożycielki Wiernych w  Jaroszowcu. W 1997 roku został 
odznaczony kanonikiem Sosnowieckiej Kapituły Katedralnej. W 2005 
roku przeszedł na emeryturę i zamieszkał w Domu Księży Emerytów 
w  Kielcach. Zmarł 8 października 2020 roku. Został pochowany na 
cmentarzu paraNalnym w Jaroszowcu.

Źródła:
1. Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Katalog Diecezji Sosnowieckiej 1999, s. 190-191.
2. Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Katalog Diecezji Sosnowieckiej 2008, s. 348.
3. Fert Stanisław, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Sosnowieckie Wiado-

mości Diecezjalne, Rok XXVIII(2020), s. 167-168.
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Ks. Andrzej Fornal

Urodził się 10 września 1931 roku w Łostówce. Został ochrzczony w ko-
ściele paraNalnym w Mszanie Dolnej. W latach 1950 – 1955 odbył studia 
na Wydziale Teologicznym Uniwersytetu Jagiellońskiego oraz formację 
do kapłaństwa w Wyższym Seminarium Duchownym w Krakowie. Świę-
cenia kapłańskie przyjął 26 maja 1955 roku w katedrze wawelskiej. Po 
święceniach kapłańskich pracował jako wikariusz w paraNach: świętej 
Marii Magdaleny w Głogoczowie, świętego Michała Archanioła w Łę-
kawicy, Świętej Trójcy w Czarnym Dunajcu, Świętej Rodziny w Zako-
panem, Narodzenia Najświętszej Maryi Panny w Myślenicach, świętego 
Pawła w Wieliczce. W 1968 roku został mianowany proboszczem paraNi 
świętej Marii Magdaleny w Wawrzeńczycach. W 1970 roku został pro-
boszczem paraNi Świętego Krzyża w Jaworznie – Jeleniu. W 1999 roku 
został mianowany kanonikiem Kapituły Kolegiackiej w  Jaworznie. Po 
przejściu na emeryturę w 2006 roku zamieszkał w Domu Księży Cho-
rych w Krakowie – Swoszowicach. Zmarł 10 sierpnia 2015 roku. Został 
pochowany na cmentarzu paraNalnym w Mszanie Dolnej.

Źródła:
1. Archiwum Kurii Diecezjalnej w  Sosnowcu, Teczka personalna księdza An-

drzeja Fornala.
2. Fornal Andrzej, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Sosnowieckie Wia-

domości Diecezjalne, Rok XXIII(2015), s. 149-150.
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Ks. Stanisław Gajewski

Przyszedł na świat 1 listopada 1937 roku w Skale. W 1955 roku ukończył 
Liceum Ogólnokształcące w Skale. W latach 1955 – 1961 odbył studia 
i formację do kapłaństwa w Wyższym Seminarium Duchownym w Kiel-
cach. Święcenia kapłańskie przyjął 27 maja 1961 roku w katedrze kie-
leckiej. Jako wikariusz pracował w paraNach: świętego Mikołaja w Sol-
cu Zdroju, Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny we Włoszczowie, 
Niepokalanego Poczęcia Najświętszej Maryi Panny w Busku – Zdroju 
i świętego Andrzeja w Olkuszu. W 1982 został proboszczem nowopow-
stałej paraNi świętego Maksymiliana w  Olkuszu. Zorganizował życie 
paraNalne i  przystąpił w  1992 roku do budowy kościoła. W  niedzielę 
Zmartwychwstania Pańskiego 2002 roku odbyła się w nim pierwsza Eu-
charystia. Ponadto pełnił funkcję wicedziekana dekanatu olkuskiego. 
W 1997 roku został odznaczony godnością kanonika Kapituły Kolegiac-
kiej Olkusko – Pilickiej. W 2009 roku przeszedł na emeryturę. Zmarł 11 
lutego 2010 roku. Został pochowany na cmentarzu paraNalnym w Skale. 

Źródła:
1. Archiwum Kurii Diecezjalnej w Sosnowcu, Teczka personalna księdza Stani-

sława Gajewskiego.
2. Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Katalog Diecezji Sosnowieckiej 2008, s. 206-207.
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Ks. Waldemar Gawron

Urodził się 23 sierpnia 1946 roku w Skarżysku – Kamiennej. Po ukoń-
czeniu w  1965 roku Liceum Ogólnokształcącego Stanisława Staszica 
w Skarżysku – Kamiennej wstąpił do Wyższego Seminarium Duchow-
nego w  Łodzi, z  którego po dwóch latach przeniósł się do Wyższego 
Seminarium Duchownego w  Kielcach, gdzie 12 czerwca 1971 roku 
przyjął święcenia kapłańskie. Jako wikariusz pracował w  paraNach: 
świętego Andrzeja w Nawarzycach, Wszystkich Świętych w Brzezinach, 
Narodzenia Najświętszej Maryi Panny w Szreniawie, świętego Andrzeja 
w Węgleszynie, świętego Jakuba w Pałecznicy, Wniebowzięcia Najświęt-
szej Maryi Panny w  Strawczynie, Wniebowzięcia Najświętszej Maryi 
Panny w Kurzelowie, Świętej Trójcy w Jędrzejowie, świętego Andrzeja 
Boboli w Kostomłotach, świętego Jacka w Leszczynach, świętego Józefa 
w Kielcach. W 1987 roku został mianowany proboszczem paraNi świę-
tych Apostołów Piotra i Pawła w Krzykawce. Następnie w latach 1990 
– 1993 był proboszczem kolejno paraNi: Ducha Świętego w  Kielcach, 
Nawiedzenia Najświętszej Maryi Panny w Ryczowie, Najświętszego Ser-
ca Pana Jezusa w Jaworznie – Byczynie. W lipcu 1993 roku został mia-
nowany proboszczem paraNi Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny 
w Jeżówce. Ze względu na stan zdrowia w 2010 roku zrezygnował z peł-
nionej funkcji, przeszedł na emeryturę i zamieszkał w Sanoku. Zmarł 28 
lipca 2023 roku. Został pochowany na cmentarzu paraNi Przemienienia 
Pańskiego w Sanoku w grobowcu rodzinnym. 

Źródła:
1. Gawron Waldemar, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Okólnik duszpa-

stersko – informacyjny, nr 3/2023, s. 25-26.
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Ks. Ryszard Gąsior 

Przyszedł na świat 28 maja 1933 roku w Kielcach. Tam ukończył szkołę 
podstawową i średnią. W 1951 roku wstąpił do Wyższego Seminarium 
Duchownego w  Kielcach. Święcenia kapłańskie przyjął z  rąk biskupa 
Czesława Kaczmarka w katedrze kieleckiej 15 czerwca 1957 roku. Jako 
wikariusz pełnił posługę w paraNach: świętych Apostołów Piotra i Paw-
ła w Sędziszowie, Macierzyństwa Najświętszej Maryi Panny w Bolesła-
wiu oraz Niepokalanego Poczęcia Najświętszej Maryi Panny w Kielcach. 
W 1973 roku został mianowany proboszczem paraNi świętego Andrzeja 
w Nawarzycach. Pięć lat później został mianowany proboszczem paraNi 
świętego Marcina w Wodzisławiu. W 1982 roku został proboszczem pa-
raNi Świętej Trójcy w Słupi Jędrzejowskiej. W 1989 roku został miano-
wany proboszczem paraNi świętego Stanisława w Cieślinie. W diecezji 
sosnowieckiej pełnił ponadto funkcję dekanalnego duszpasterza rodzin, 
wicedziekana dekanatu jaroszowieckiego. W 1997 roku został miano-
wany kanonikiem Kapituły Kolegiackiej Olkusko – Pilickiej. Zmarł 
w Wojewódzkim Szpitalu w Sosnowcu. Został pochowany na cmenta-
rzu paraNalnym w Cieślinie. 

Źródła:
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Ks. Stefan Gibała

Urodził się 1 maja 1928 roku w Mokrzyskach. Został ochrzczony w pa-
raNi świętych Marii Magdaleny i Stanisława w Szczepanowie. Po zda-
niu egzaminu maturalnego w 1949 roku został przyjęty do Wyższego 
Częstochowskiego Seminarium Duchownego oraz na studia wyższe na 
Wydziale Teologicznym Uniwersytetu Jagiellońskiego. Święcenia ka-
płańskie przyjął 6 stycznia 1954 roku. Następnie pracował jako wika-
riusz w paraNach: świętego Stanisława w Wielgomłynach, świętego Jo-
achima w Sosnowcu – Zagórzu, świętego Tomasza w Sosnowcu, Świętej 
Rodziny w Częstochowie, świętych Apostołów Piotra i Pawła w Zawier-
ciu. W 1973 roku został proboszczem paraNi świętego Jana Chrzciciela 
w Będzinie. W 1981 roku został pierwszym proboszczem nowoutwo-
rzonej paraNi Nawiedzenia Najświętszej Maryi Panny w Będzinie – Sy-
berce. Wraz z paraNanami w latach 1985 – 2000 wybudował paraNalny 
kościół. Świątynię poświęcił biskup Adam Śmigielski SDB 28 maja 2000 
roku. Przez szereg lat pełnił funkcję dziekana dekanatu Świętej Trójcy 
w Będzinie. Był także przez kilka kadencji członkiem Rady Kapłańskiej, 
tak w diecezji częstochowskiej, jak i w diecezji sosnowieckiej. W 1992 
roku odznaczony godnością kapelana Jego Świątobliwości, w 1997 roku 
mianowany kanonikiem Sosnowieckiej Kapituły Katedralnej. W  2004 
roku przeszedł na emeryturę i zamieszkał na plebani paraNi Nawiedze-
nia Najświętszej Maryi Panny w Będzinie. Zmarł 6 listopada 2019 roku. 
Został pochowany przy zbudowanym wraz z paraNanami kościele w Bę-
dzinie – Syberce. 

Źródła:
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Ks. Jan Gomułka

Przyszedł na świat 29 sierpnia 1945 roku w Chlinie. Szkołę średnią ukoń-
czył w Niższym Seminarium Duchowym w Częstochowie. W 1964 roku 
złożył eksternistycznie egzaminy przed Państwową Komisją Egzamina-
cyjną w Krakowie. Następnie wstąpił do Wyższego Częstochowskiego 
Seminarium Duchownego w Krakowie. Święcenia kapłańskie otrzymał 
25 maja 1969 roku z rąk biskupa Stefana Bareły w katedrze częstochow-
skiej. Pełnił funkcję wikariusza w paraNach: świętej Jadwigi w Kodrębie, 
świętego Zygmunta w Częstochowie oraz świętego Tomasza w Sosnow-
cu. W  paraNach w  Częstochowie i  Sosnowcu pełnił obowiązki dusz-
pasterza akademickiego. W 1985 roku został mianowany proboszczem 
paraNi świętej Barbary w  Ożarowicach. Wraz z  paraNanami wzniósł 
świątynię, którą poświęcił biskup Adam Śmigielski SDB 25 październi-
ka 1998 roku. Kościół, na pamiątkę istniejącej kaplicy dworskiej z 1630 
roku, w której sprawowano kult do 1991 roku, poświęcono pod wezwa-
niem Świętego Krzyża. Obok kościoła został jego staraniem wybudo-
wany dom paraNalny. W 2003 roku w związku ze złym stanem zdrowia 
przeszedł na emeryturę. Zamieszkał w domu paraNalnym w Ożarowi-
cach. Zmarł w Miejskim Szpitalu w Tarnowskich Górach 25 lutego 2005 
roku. Został pochowany na cmentarzu paraNalnym w Ożarowicach. 

Źródła:
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Ks. Krzysztof Górski 

Urodził się 18 maja 1957 roku w Myszkowie. Ukończył Liceum Ogól-
nokształcące w Żarkach – Mieście. W 1982 roku wstąpił do Wyższego 
Częstochowskiego Seminarium Duchownego w  Krakowie. Święcenia 
kapłańskie przyjął 22 maja 1988 roku w katedrze częstochowskiej. Jako 
wikariusz pracował w paraNach: świętego Franciszka w Niegowonicach, 
świętego Stanisława w  Czeladzi, Chrystusa Króla w  Dąbrowie Górni-
czej. Następnie w  1995 roku został rezydentem w  paraNi Narodzenia 
Najświętszej Maryi Panny w Szreniawie. W latach 1996 – 2009 pracował 
w  duszpasterstwie w  Stanach Zjednoczonych. Po powrocie do Polski 
pracował w paraNi Niepokalanego Poczęcia Najświętszej Maryi Panny 
w Sosnowcu. W 2011 został skierowany do pracy duszpasterskiej w pa-
raNi Najświętszego Serca Pana Jezusa w Jaworznie – Byczynie. Rok póź-
niej został wikariuszem paraNi świętej Katarzyny w Wolbromiu. W 2015 
roku został proboszczem paraNi Wniebowzięcia Najświętszej Maryi 
Panny w Dąbrowie Górniczej – Okradzionowie, gdzie pracował do 2022 
roku, kiedy zrezygnował z posługi ze względu na stan zdrowia. Zmarł 
16 stycznia 2023 roku. Został pochowany na cmentarzu paraNi świętego 
Stanisława w Myszkowie w grobowcu rodzinnym. 

Źródła:
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Ks. Stanisław Grunwald

Przyszedł na świat 7 marca 1910 roku w Bielanach koło Kęt. W latach 
1933 – 1938 odbywał naukę w Wyższym Częstochowskim Seminarium 
Duchownym w Krakowie. Został wyświęcony na prezbitera 25 czerwca 
1938 roku w  Częstochowie. Jako wikariusz pracował w  paraNach Ze-
słania Ducha Świętego w  Bęczkowicach oraz Świętej Rodziny w  Czę-
stochowie. W latach II Wojny Światowej był zaangażowany w działania 
Armii Krajowej jako kapelan Okręgu Częstochowsko – Radomszczań-
skiego W latach 1945 – 1948 został administratorem paraNi Najświęt-
szego Serca Pana Jezusa w Dzietrznikach. Po wojnie był represjonowa-
ny przez Urząd Bezpieczeństwa. W 1948 roku udał się do metropolity 
krakowskiego kardynała Adama Sapiechy prosząc o  pomoc. Za radą 
biskupa uciekł wtedy do Bydgoszczy, gdzie się ukrywał używając tożsa-
mości księdza zaginionego w Dachau – Wincentego Nowaka. W latach 
1951 – 1953 był kapelanem sióstr Felicjanek w Dobranowicach, nieda-
leko Krakowa. Następnie w latach 1953 – 1956 pracował jako wikariusz 
w paraNi Matki Bożej Królowej Polski w Łętowem koło Mszany Dolnej. 
Pod koniec 1956 roku wrócił do diecezji częstochowskiej. W 1957 roku 
został proboszczem paraNi świętych Apostołów Piotra i Pawła w Psa-
rach. Posługę tę pełnił do roku 1962, kiedy został mianowany probosz-
czem paraNi świętego Jacka w Sosnowcu. Tam ukończył między innymi 
budowę plebanii. W  lipcu 1982 roku zachorował i ze względu na stan 
zdrowia przeszedł na emeryturę. Pozostał na plebanii paraNi świętego 
Jacka w Sosnowcu, gdzie zmarł 30 sierpnia 1993 roku. Został pocho-
wany na cmentarzu paraNalnym w rodzinnych Bielanach obok swoich 
rodziców. 

Źródła:
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Ks. Zdzisław Hopciaś

Urodził się 20 marca 1947 roku w  Toporzysku. W  1966 roku wstąpił 
do Wyższego Seminarium Duchownego w  Krakowie. Święcenia ka-
płańskie przyjął 4 kwietnia 1971 roku z rąk kardynała Karola Wojtyły 
w Jordanowie. Następnie pracował jako wikariusz w paraNach: świętego 
Wawrzyńca w  Regulicach, Matki Bożej Pocieszenia w  Rybarzowicach 
oraz świętych Wojciecha i Katarzyny w Jaworznie. W latach 1981 – 1986 
był rektorem w  Archidiecezjalnym Domu Charytatywnym w  Polance 
Wielkiej. W listopadzie 1986 roku został proboszczem paraNi Najświęt-
szego Serca Pana Jezusa w Jaworznie – Byczynie. W 1993 roku został 
ekonomem Wyższego Seminarium Duchownego Diecezji Sosnowiec-
kiej w Krakowie. Funkcję tę pełnił do 2013 roku, kiedy to seminarium 
zmieniło swoją siedzibę. Od 2013 roku był pracownikiem Uniwersy-
tetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie i pełnił funkcję dyrektora 
ekonomicznego. W 1997 roku został mianowany kanonikiem Kapituły 
Kolegiackiej w Jaworznie, zaś w 2008 roku otrzymał godność Kapelana 
Jego Świątobliwości. Zmarł 10 listopada 2019 roku. Został pochowany 
w Toporzysku na tamtejszym cmentarzu paraNalnym. 

Źródła:
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Ks. Zygmunt Hyra

Przyszedł na świat 17 stycznia 1937 roku w miejscowości Kamyk koło 
Częstochowy. Szkołę średnią ukończył w  Liceum Ogólnokształcącym 
Romualda Traugutta w  Częstochowie. W  latach 1954 – 1959 był kle-
rykiem Wyższego Częstochowskiego Seminarium Duchownego w Kra-
kowie. Święcenia kapłańskie przyjął w katedrze częstochowskiej z rąk 
biskupa Zdzisława Golińskiego 16 sierpnia 1959 roku. Przez pierwszy 
rok kapłaństwa pracował jako wikariusz paraNi Wniebowzięcia Naj-
świętszej Maryi Panny w Praszce. Następnie został skierowany na stu-
dia specjalistyczne na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim. Po trzech 
latach studiów wrócił do diecezji i pracował jako wikariusz w następu-
jących paraNach: Matki Bożej Zwycięskiej w Częstochowie, świętego To-
masza Apostoła w Sosnowcu, Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny 
w Sosnowcu. W 1972 roku otrzymał formalną nominację na wikariusza 
paraNi świętego Franciszka w Sosnowcu, gdzie zajmował się organizacją 
nowej paraNi. W 1981 roku został oNcjalnie mianowany proboszczem 
nowopowstałej paraNi Nawiedzenia Najświętszej Maryi Panny w  So-
snowcu. W paraNi wraz z wiernymi wybudował kościół i plebanię. Obok 
budynków paraNalnych powstał także kompleks sal katechetycznych, 
który jest obecnie siedzibą Wydziału Katechetycznego Kurii Diecezjal-
nej w Sosnowcu oraz Sądu Biskupiego. Przez wiele lat pełnił także rolę 
wykładowcy w Wyższym Częstochowskim Seminarium Duchownym. 
Zmarł 11 stycznia 2002 roku na plebanii paraNi Nawiedzenia Najświęt-
szej Maryi Panny, której był proboszczem. Został pochowany na cmen-
tarzu katedralnym w Sosnowcu w grobowcu kapłańskim. 

Źródła:
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Ks. Emil Ilków

Urodził się 14 lutego 1942 roku w Zawadce. Został ochrzczony w paraNi 
świętej Barbary w Ropience. W 1971 roku wstąpił do Wyższego Często-
chowskiego Seminarium Duchownego w  Krakowie. Święcenia kapłań-
skie przyjął w częstochowskiej katedrze 29 maja 1977 roku. Jako wika-
riusz pracował w paraNach: świętego Klemensa w Lgocie Wielkiej, świętej 
Otylii w Rędzinach, świętego Macieja w Siewierzu. W 1987 roku został 
proboszczem nowoutworzonej paraNi Najświętszego Serca Pana Jezusa 
w Siewierzu. Wraz z paraNanami w latach 1987 – 2006 wybudował budyn-
ki paraNalne i kościół, który poświęcił 21 czerwca 2014 roku biskup Grze-
gorz Kaszak. W latach 1987 – 1991 wraz z mieszkańcami Boguchwałowic 
wybudował w miejscowości kościół Nlialny Wniebowzięcia Najświętszej 
Maryi Panny. W 2008 roku otrzymał godność kanonika Kapituły Kole-
giackiej w Jaworznie. W 2017 roku przeszedł na emeryturę i zamieszkał 
w Domu świętego Józefa w Będzinie. Zmarł 5 maja 2021 roku. Został po-
chowany na cmentarzu paraNalnym w Siewierzu. 

Źródła:
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Ks. Marian Jankowski

Przyszedł na świat 1 września 1936 roku w Jeżówce. Po ukończeniu li-
ceum w Częstochowie i zdaniu matury w 1956 roku został przyjęty do 
Wyższego Częstochowskiego Seminarium Duchownego w  Krakowie. 
Święcenia kapłańskie przyjął 29 czerwca 1961 roku. Jako wikariusz pra-
cował w paraNach: świętej Anny w Kobielach Wielkich, Najświętszego 
Serca Pana Jezusa w Poraju, Opatrzności Bożej w Częstochowie, świętej 
Marii Magdaleny w Działoszynie, świętego Jana Chrzciciela w Sosnow-
cu, świętego Stanisława w Czeladzi. W latach 1979 – 1991 był probosz-
czem paraNi świętego Walentego w Małusach Wielkich. W listopadzie 
1991 roku został mianowany proboszczem paraNi Wniebowzięcia Naj-
świętszej Maryi Panny w Wojkowicach – Żychcicach. W latach 1997 – 
2006 przeprowadził dzięki pomocy paraNan renowację wnętrza świąty-
ni, zakończoną budową ołtarza głównego z białego marmuru. W 1997 
roku został kanonikiem Kapituły Olkusko – Pilickiej. W latach 1997 – 
2002 był dziekanem dekanatu czeladzkiego. W 2011 przeszedł na eme-
ryturę i zamieszkał w Domu świętego Józefa w Będzinie. Zmarł 22 mar-
ca 2022 roku. Został pochowany na cmentarzu paraNi Najświętszego 
Serca Pana Jezusa w Będzinie w grobowcu kapłańskim. 

Źródła:
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Ks. Józef Janson 

Urodził się 24 listopada 1910 roku we wsi Kuców. Został ochrzczony w para-
Ni świętego Erazma w Sulmierzycach. Po uzyskaniu matury wstąpił do Wyż-
szego Częstochowskiego Seminarium Duchownego w Krakowie. Studia na 
Wydziale Teologicznym Uniwersytetu Jagiellońskiego odbył w  latach 1929 
– 1934. Święcenia kapłańskie przyjął na Jasnej Górze 29 czerwca 1934 roku. 
Pełnił funkcję wikariusza paraNi: Zesłania Ducha Świętego w Bęczkowicach, 
świętego Stanisława Biskupa w Chruszczobrodzie oraz świętego Jakuba Apo-
stoła w Sączowie. W 1954 roku został mianowany proboszczem paraNi świę-
tego Antoniego w Kiełczygłowie. W 1948 roku podjął się budowy świątyń 
w tej paraNi. Ksiądz Janson wystąpił publicznie w obronie księży sąsiednich 
paraNi - księdza Mariana Łososia oraz księdza Wacława Ortotowskiego, któ-
rzy pomagali ukrywającym się żołnierzom Armii Krajowej. W następstwie 
tych działań ksiądz Józef został aresztowany w 1949 roku i skazany na karę 
czterech lat więzienia oraz utratę praw publicznych i obywatelskich na dwa 
lata. Karę odbywał w Zakładzie Karnym we Wronkach od 5 stycznia 1949 
roku do 5 stycznia 1953 roku. W 1993 roku Sąd Wojewódzki w Łodzi stwier-
dził nieważność wyroku Wojskowego Sądu Rejonowego z 1949 roku z pod-
kreśleniem w uzasadnieniu, że „czyny skazanego popełnione zostały na rzecz 
niepodległego bytu Państwa Polskiego”. Po powrocie z więzienia doprowadził 
do końca dzieło budowy świątyni w Kiełczygłowie, którą konsekrował biskup 
częstochowski w 1957 roku. Dwa lata później został skierowany na stanowi-
sko proboszcza do paraNi świętego Andrzeja Boboli w Sosnowcu. Tam podjął 
się dzieła budowy kościoła, jednakże władze komunistyczne przez 15 lat nie 
wydawały zgody na budowę. Dopiero w 1974 roku paraNa otrzymała zezwo-
lenie na budowę świątyni. Kościół paraNalny wzniesiono w latach 1975 – 1980 
dzięki oNarności wiernych i ogromnej zapobiegliwości proboszcza. Świątynię 
poświęcił biskup częstochowski w 1981 roku. W czerwcu 1990 roku ksiądz 
Janson przeszedł na emeryturę i pozostał na plebanii paraNi świętego Andrze-
ja Boboli. Zmarł 13 listopada 2000 roku na plebanii tejże paraNi. Został po-
chowany w grobowcu kapłańskim na cmentarzu katedralnym w Sosnowcu.
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Ks. Henryk Januchta

Przyszedł na świat 25 września 1956 roku w Kielcach. Został ochrzczo-
ny w kościele Przemienienia Pańskiego w Masłowie. W roku 1975 odbył 
studia teologiczne w Wyższym Seminarium Duchownym w Kielcach. 
Święcenia kapłańskie przyjął 20 maja 1982 roku. Po święceniach ka-
płańskich pracował jako wikariusz w  paraNach: Wniebowzięcia Naj-
świętszej Maryi Panny w Chroberzy, Wniebowzięcia Najświętszej Maryi 
Panny w Proszowicach, Najświętszego Zbawiciela w Przegini, świętego 
Andrzeja Apostoła w  Olkuszu. W  1990 roku został mianowany pro-
boszczem nowoutworzonej paraNi Dobrego Pasterza w Olkuszu. Wraz 
z paraNanami wzniósł świątynię, którą poświęcił 9 października 2008 
roku arcybiskup Stanisław Szymecki. Był członkiem wielu gremiów 
diecezjalnych - Rady Kapłańskiej Diecezji Sosnowieckiej, Kolegium 
Konsultorów, Rady do spraw ekonomicznych i administracyjnych w Se-
minarium Sosnowieckim w Krakowie. W 1997 roku został mianowany 
kanonikiem Kapituły Kolegiackiej Olkusko – Pilickiej. W 2010 roku zo-
stał dziekanem dekanatu olkuskiego. Był kapelanem Jego Świątobliwo-
ści, Kawalerem Zakonu Rycerskiego Świętego Grobu Bożego w Jerozo-
limie, duszpasterzem rejonowym Policji, diecezjalnym duszpasterzem 
pielgrzymów, ojcem duchownym Sosnowieckiej Pieszej Pielgrzymki na 
Jasną Górę. Zmarł 12 lutego 2015 roku. Został pochowany na cmenta-
rzu paraNalnym w Olkuszu.

Źródła:
1. Januchta Henryk, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Sosnowieckie Wia-

domości Diecezjalne, Rok XXIII(2015), s. 148-149.
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Ks. Stanisław Jędrzejewski vel Andrzejewski

Urodził się 7 stycznia 1928 roku w  Joachimowie. Został ochrzczony 
w  kościele świętego Jana Chrzciciela w  Olsztynie koło Częstochowy. 
W  latach 1947 – 1952 odbył studia teologiczne w  Wyższym Często-
chowskim Seminarium Duchownym w Krakowie. Święcenia kapłańskie 
przyjął 15 sierpnia 1952 roku. Jako wikariusz pracował w paraNach Świę-
tej Trójcy w Bąkowej Górze, Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny 
w  Sosnowcu, świętego Jakuba w  Krzepicach, świętej Barbary w  Czę-
stochowie, świętego Antoniego w  Częstochowie. W  1966 roku został 
administratorem, a następnie proboszczem paraNi Najświętszego Serca 
Pana Jezusa w Galewicach. W 1981 został mianowany proboszczem pa-
raNi świętego Jana Chrzciciela w Będzinie. W latach 1990 – 1995 pełnił 
funkcję dziekana dekanatu Świętej Trójcy w Będzinie. W 1994 roku zo-
stał proboszczem paraNi błogosławionego Michała Kozala w Preczowie. 
W 1997 roku został kanonikiem Kapituły Kolegiackiej Olkusko – Pilic-
kiej. Od 1999 roku pełnił posługę penitencjarza i kapelana Domu Po-
mocy Społecznej w Będzinie – Grodźcu pomagając w duszpasterstwie 
w paraNi świętej Katarzyny w Będzinie – Grodźcu. W roku 2010 prze-
szedł na emeryturę i zamieszkał w Domu Księży świętego Józefa w Bę-
dzinie. Zmarł 30 kwietnia 2013 roku. Został pochowany na cmentarzu 
Kule w Częstochowie.

Źródła:
1. Jędrzejewski vel Andrzejewski Stanisław, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w  So-

snowcu, Sosnowieckie Wiadomości Diecezjalne, Rok XXII(2013), s. 120-121.
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Ks. Lucjan Kaczor

Przyszedł na świat 7 kwietnia 1940 roku w  miejscowości Dzierążnia, 
gdzie został ochrzczony w  tamtejszym kościele Wniebowzięcia Naj-
świętszej Maryi Panny. Wstąpił do Towarzystwa Salezjańskiego, pierw-
szą profesję złożył w  1963 roku. Po odbyciu studiów w  Oświęcimiu 
i Krakowie przyjął święcenia kapłańskie 9 czerwca 1972 roku. Następnie 
podjął pracę duszpasterską w salezjańskich paraNach: świętego Bartło-
mieja w Dzierżysławiu, Chrystusa Króla we Wrocławiu, Najświętszego 
Serca Pana Jezusa w Zdziechowicach, świętego Jana Bosko w Poznaniu. 
W Towarzystwie Salezjańskim pełnił funkcję sekretarza inspektorialne-
go oraz posługę proboszcza paraNi Wniebowzięcia Najświętszej Maryi 
Panny w  Chocianowie. W  1992 roku inkardynowany do diecezji so-
snowieckiej, gdzie został mianowany proboszczem paraNi Nawiedzenia 
Najświętszej Maryi Panny w Ryczowie. Od 1999 roku krótko pracował 
w  roli wikariusza w  paraNi świętej Katarzyny w  Będzinie – Grodźcu, 
a  następnie zamieszkał na plebanii paraNi Najświętszego Serca Pana 
Jezusa w Sosnowcu pełniąc funkcję kapelana Wojewódzkiego Szpitala 
Specjalistycznego w Sosnowcu, a także Aresztu Śledczego w Sosnowcu. 
Od 2011 roku zamieszkał na plebanii paraNi świętego Floriana w So-
snowcu pełniąc dalej funkcję kapelana aresztu oraz Szpitala Miejskiego 
w Sosnowcu – Zagórzu. Zmarł 13 lutego 2017 roku. Został pochowany 
na cmentarzu katedralnym w Sosnowcu. 

Źródła:
1. Kaczor Julian, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Sosnowieckie Wiado-

mości Diecezjalne, Rok XXV(2017), s. 153.
2. Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Katalog Diecezji Sosnowieckiej 1995, s. 114.
3. Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Katalog Diecezji Sosnowieckiej 1999, s. 137.
4. Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Katalog Diecezji Sosnowieckiej 2008, s. 313.
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Ks. Tadeusz Kamiński

Urodził się 10 sierpnia 1937 roku w  Bobrowej. Po ukończeniu nauki 
w szkole podstawowej wstąpił do Niższego Seminarium Duchownego 
w Częstochowie. Po zdaniu egzaminu maturalnego wstąpił do Wyższe-
go Częstochowskiego Seminarium Duchownego w Krakowie. Święce-
nia kapłańskie przyjął 29 czerwca 1960 roku w katedrze częstochowskiej 
z rąk biskupa Zdzisława Golińskiego. Jako wikariusz pracował w para-
Nach: świętego Stanisława w Cykarzewie, świętego Antoniego w Kieł-
czygłowie, świętych Apostołów Piotra i  Pawła w  Lututowie, Opatrz-
ności Bożej w Częstochowie, świętego Michała w Blachowni, świętego 
Andrzeja Boboli w Sosnowcu, świętego Marcina w Kłobucku, świętego 
Antoniego w  Częstochowie, Najświętszego Serca Pana Jezusa w  So-
snowcu, świętego Joachima w Sosnowcu – Zagórzu. W 1982 roku został 
proboszczem nowoutworzonej paraNi świętego Floriana w  Sosnowcu. 
Wraz z paraNanami wybudował kompleks budynków paraNalnych oraz 
kościół. Świątynia została poświęcona 4 maja 1997 roku przez bisku-
pa Adama Śmigielskiego SDB. Od 1990 roku pełnił funkcję dziekana 
dekanatu świętej Jadwigi Śląskiej w Sosnowcu. W 1997 roku mianowa-
ny kanonikiem Sosnowieckiej Kapituły Katedralnej, zaś w  2008 roku 
otrzymał tytuł kapelana Jego Świątobliwości. W 2012 roku przeszedł na 
emeryturę i zamieszkał w Domu świętego Józefa w Będzinie. Zmarł 30 
maja 2020 roku. Został pochowany na cmentarzu swojej rodzinnej pa-
raNi Przemienienia Pańskiego w Starokrzepicach. 

Źródła: 
1. E. Klimczyk, M. Słodczyk, Ty sam Chryste jesteś moją nagrodą – Ksiądz Tade-

usz Kamiński widziany oczami innych, Sosnowiec 2020, s. 48-81.
2. Kamiński Tadeusz, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w  Sosnowcu, Sosnowieckie 

Wiadomości Diecezjalne, Rok XXVIII(2020), s. 165-166.
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Ks. Leszek Kapela

Przyszedł na świat 22 listopada 1957 roku w Krzcięcicach. Szkołę średnią 
ukończył w Książu Wielkim. W roku 1985 ukończył studia teologiczne 
w Wyższym Seminarium Duchownym Braci Mniejszych w Katowicach 
– Panewnikach, w którym formację odbierali także cystersi. Święcenia 
kapłańskie otrzymał 6 czerwca 1986 roku w Kielcach. Następnie praco-
wał w Klasztorze Ojców Cystersów w Jędrzejowie. W 1987 roku został 
administratorem paraNi świętego Stanisława w  Rakoszynie. Od 1990 
roku pełnił funkcję ekonoma w Klasztorze Ojców Cystersów w Jędrzejo-
wie. W 1992 roku został przyjęty do diecezji sosnowieckiej i mianowany 
wikariuszem w paraNach: Najświętszego Serca Pana Jezusa w Będzinie, 
Matki Bożej Anielskiej w Dąbrowie Górniczej, Zesłania Ducha Świętego 
w Dąbrowie Górniczej – Ząbkowicach, świętego Joachima w Sosnowcu 
– Zagórzu. W 2005 roku został mianowany proboszczem paraNi święte-
go Stanisława w Cieślinie. Jego staraniem do świątyni powróciła Ngura 
Pięknej Madonny z XIV wieku, wypożyczona do muzeum w Nowym 
Sączu. W 2014 roku został odwołany z  funkcji proboszcza i zamiesz-
kał w  Domu świętego Józefa w  Będzinie. W  tym samym roku został 
skierowany do pomocy duszpasterskiej w  paraNi świętego Stanisława 
w Czeladzi. Rok później został wikariuszem w paraNi świętej Katarzyny 
w Wolbromiu, następnie w paraNi świętego Rafała Kalinowskiego w Dą-
browie Górniczej. W 2017 roku został wikariuszem w paraNi Najświęt-
szego Serca Pana Jezusa w Sułoszowej. Zmarł 10 maja 2019 roku. Został 
pochowany na cmentarzu paraNalnym w Krzcięcicach. 

Źródła:
1. Kapela Leszek, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Sosnowieckie 

Wiadomości Diecezjalne, Rok XXVII(2019), s. 151-153.
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Ks. Włodzimierz Katarzyński

Urodził się 27 maja 1950 roku w Olkuszu. Został ochrzczony w paraNi 
świętego Mikołaja w Skale. Po ukończeniu w 1968 roku Liceum Ogól-
nokształcącego w Skale wstąpił do Wyższego Seminarium Duchownego 
w Kielcach. Święcenia kapłańskie przyjął 14 czerwca 1975 roku w ka-
tedrze kieleckiej. Jako wikariusz pracował w paraNach: Niepokalanego 
Poczęcia Najświętszej Maryi Panny w Chmielniku, świętych Apostołów 
Piotra i Pawła w Sędziszowie, świętego Andrzeja w Węgleszynie, święte-
go Mikołaja w Słaboszowie, Najświętszego Serca Pana Jezusa w Wiernej 
Rzece, świętego Michała w  Łabędziach (diecezja koszalińsko – koło-
brzeska), Nawiedzenia Najświętszej Maryi Panny w Minodze. Następnie 
przez cztery lata od 1985 roku pracował w duszpasterstwie w Republice 
Federalnej Niemiec. Po powrocie do Polski pracował w paraNach: Matki 
Bożej Częstochowskiej w Skorczowie oraz Chrystusa Króla w Krajnie. 
W roku 1992 został inkardynowany do diecezji sosnowieckiej, w któ-
rej pracował jako wikariusz w paraNach Brata Alberta Chmielowskie-
go w Będzinie oraz świętego Jakuba Apostoła w Gieble. Ze względu na 
chorobę serca od 1994 roku przebywał na urlopie zdrowotnym w domu 
rodzinnym w Skale. Zmarł 1 października 2010 roku. Został pochowany 
na cmentarzu paraNalnym w Skale.

Źródła:
1. Archiwum Kurii Diecezjalnej w Sosnowcu, Teczka personalna księdza Wło-

dzimierza Katarzyńskiego.
2. Katarzyński Włodzimierz, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w  Sosnowcu, Sosno-

wieckie Wiadomości Diecezjalne, Rok XIX(2010), s. 204.
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Ks. Jan Kierat

Przyszedł na świat 10 kwietnia 1960 roku w Częstochowie. Pochodził 
z paraNi Przemienienia Pańskiego w Starokrzepicach. Po zdaniu matu-
ry w  1979 roku wstąpił do Wyższego Częstochowskiego Seminarium 
Duchownego w Krakowie. Święcenia kapłańskie przyjął 26 maja 1985 
roku w katedrze częstochowskiej. Był wikariuszem w paraNach: święte-
go Wawrzyńca w Borownie, Świętej Trójcy w Bąkowej Górze, świętego 
Zygmunta w Częstochowie, świętego Maksymiliana w Dąbrowie Górni-
czej, Matki Bożej Anielskiej w Jaworznie – Dąbrowie Narodowej, świętej 
Marii Magdaleny w Dąbrowie Górniczej – Ząbkowicach, Świętego Krzy-
ża w Jaworznie – Jeleniu, Zesłania Ducha Świętego w Dąbrowie Górni-
czej – Ząbkowicach. W 2002 roku został proboszczem paraNi świętego 
Bartłomieja w  Ciągowicach. W  latach 2004 – 2005 przeprowadził re-
mont wewnątrz kościoła dostosowując przestrzeń XIX wiecznej świąty-
ni do norm liturgicznych wprowadzonych po Soborze Watykańskim II. 
Nowy ołtarz poświęcił 10 września 2005 roku biskup Adam Śmigielski 
SDB. Pełnił funkcję ojca duchownego kapłanów dekanatu łazowskiego. 
Zmarł 24 sierpnia 2022 roku. Został pochowany na cmentarzu paraNi 
Przemienienia Pańskiego w Starokrzepicach w grobowcu rodzinnym.

Źródła:
1. Kierat Jan, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Okólnik duszpastersko – 

informacyjny, nr 3/2022, s. 33-34.
2. Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Katalog Diecezji Sosnowieckiej 2008, s. 190.
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Ks. Stanisław Kleczaj

Urodził się 3 sierpnia 1931 roku w Tychowie Starym. Został ochrzczony 
w paraNi świętego Leonarda w Mircu. W latach 1949 – 1951 roku prze-
bywał w Ziębicach jako kleryk nowicjusz i alumn Niższego Seminarium 
Duchownego Towarzystwa Chrystusowego. W  latach 1951 – 1953 był 
klerykiem Wyższego Seminarium Duchownego Towarzystwa Chrystu-
sowego. Następnie w 1953 roku dobrowolnie przeniósł się do Wyższe-
go Seminarium Duchownego w Kielcach. Święcenia kapłańskie przyjął 
15 czerwca 1957 roku z rąk biskupa Czesława Kaczmarka w katedrze 
kieleckiej. Jako wikariusz pracował w następujących paraNach: Świętej 
Trójcy w Działoszycach, świętego Mikołaja w Korczynie Starym, Boże-
go Grobu w Miechowie, Świętej Trójcy w Jędrzejowie, świętego Marcina 
w  Wodzisławiu, Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny w  Proszo-
wicach, świętej Katarzyny w Wolbromiu. Od 1975 roku pracował jako 
wikariusz, a  następnie proboszcz w  paraNi świętej Marii Magdaleny 
w Dzierążni. W 1986 roku został mianowany proboszczem paraNi świę-
tego Jana Chrzciciela w Porębie Górnej. W 1997 roku został mianowa-
ny kanonikiem Kapituły Kolegiackiej Olkusko – Pilickiej. Rezygnację 
z urzędu proboszcza paraNi w Porębie Górnej złożył z powodu choroby 
w 2002 roku. Przeszedł na emeryturę i zamieszkał w Domu Księży Eme-
rytów w Kielcach. Zmarł 27 marca 2010 roku w Kielcach. Został pocho-
wany na cmentarzu paraNalnym rodzinnej paraNi w Mircu.

Źródła:
1. Archiwum Kurii Diecezjalnej w Sosnowcu, Teczka personalna księdza Stani-

sława Kleczaja.
2. Kleczaj Stanisław, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Sosnowieckie Wia-

domości Diecezjalne, Rok XIX(2010), s. 202.
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Ks. Jacek Kmieć

Przyszedł na świat 28 czerwca 1950 roku w Radomsku i został ochrzczony 
w kościele świętego Lamberta w Radomsku. W roku 1969 po zdaniu ma-
tury wstąpił do Wyższego Częstochowskiego Seminarium Duchownego 
w Krakowie. Święcenia kapłańskie przyjął 16 maja 1976 roku w katedrze 
częstochowskiej z rąk biskupa Stefana Bareły. Oprócz teologii studiował 
w Krakowie historię sztuki kościelnej, które to studia zakończył obroną 
pracy magisterskiej. Jako wikariusz pracował w paraNach: świętego Miko-
łaja w Zawierciu – Kromołowie, świętego Idziego w Chotowie, świętego 
Bartłomieja w Czarnożyłach, świętego Andrzeja Boboli w Sosnowcu, Naj-
świętszego Serca Pana Jezusa w Dąbrowie Górniczej – Strzemieszycach. 
Następne w 1990 roku został proboszczem w paraNi Świętej Trójcy w Dą-
browie Górniczej – Błędowie. Od 2002 roku był dziekanem dekanatu ła-
zowskiego. W 2004 roku został proboszczem paraNi świętego Andrzeja 
Boboli w Sosnowcu. W 2012 roku został mianowany wicedziekanem de-
kanatu Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny w Sosnowcu. W 2018 
roku przeszedł na emeryturę i zamieszkał w Domu świętego Józefa w Bę-
dzinie. Zmarł 9 października 2020 roku. Został pochowany na Cmenta-
rzu Starym w Radomsku.

Źródła:
1. Kmieć Jacek, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Sosnowieckie Wiado-

mości Diecezjalne, Rok XXVIII(2020), s. 168-169.
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Ks. Stanisław Konieczny

Urodził się 27 października 1926 roku w Szreniawie. W 1947 roku ukoń-
czył Liceum Ogólnokształcące Bolesława Prusa. Formację kapłańską od-
bywał w Wyższym Częstochowskim Seminarium Duchownym w Kra-
kowie w  latach 1947 – 1952. Święcenia kapłańskie przyjął 29 czerwca 
1952 roku w katedrze częstochowskiej. Jako wikariusz pracował w pa-
raNach: Narodzenia Najświętszej Maryi Panny w Czastarach, świętych 
Apostołów Piotra i Pawła w Zawierciu, świętej Rodziny w Częstochowie 
oraz Matki Bożej Anielskiej w  Dąbrowie Górniczej. W  czerwcu 1966 
roku został administratorem, a w lipcu 1979 roku proboszczem paraNi 
świętego Jana Chrzciciela w Żelisławicach. Odznaczony godnością no-
szenia rokiety i mantoletu przez biskupa częstochowskiego. Zmarł 11 
lipca 1996 roku na plebanii paraNi w Żelisławicach i został pochowany 
na tamtejszym cmentarzu paraNalnym.

Źródła:
1. Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Katalog Diecezji Sosnowieckiej 1995, s. 125-126.
2. Konieczny Stanisław, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Sosnowieckie 

Wiadomości Diecezjalne, Rok V(1996), s. 187-188.



63

Ks. Stanisław Kopczyński

Przyszedł na świat 27 lutego 1924 roku w Rogoźniku. W 1937 roku roz-
począł naukę w Państwowym Gimnazjum w Piekarach Śląskich. W cza-
sie II Wojny Światowej korzystał z tajnego nauczania i pracował w cha-
rakterze pomocnika stolarskiego w  warsztacie ojca. W  kwietniu 1945 
roku został powołany do służby wojskowej, którą ukończył w 1947 roku. 
Wtedy podjął naukę w Liceum dla dorosłych w Bytomiu. Egzamin doj-
rzałości zdał w 1950 roku. Następnie wstąpił w 1949 roku do Wyższego 
Częstochowskiego Seminarium Duchownego w Krakowie. Jednocześnie 
odbywał studia teologiczne na Uniwersytecie Jagiellońskim. Święcenia 
kapłańskie otrzymał 27 czerwca 1954 roku w katedrze częstochowskiej 
z rąk biskupa Zdzisława Golińskiego. Jako wikariusz pracował w para-
Nach: świętego Jakuba w Krzepicach, świętego Jana Chrzciciela w So-
snowcu – Niwce, świętej Marii Magdaleny i Bożego Ciała w Koziegło-
wach, Świętego Krzyża w Częstochowie oraz świętego Józefa w Często-
chowie. W 1967 roku został mianowany proboszczem w paraNi świętej 
Katarzyny Aleksandryjskiej w Niedośpielinie, następnie pięć lat później 
w paraNi świętej Anny w Kobielach Wielkich. W 1980 roku ustanowio-
no go proboszczem w paraNi Matki Bożej Częstochowskiej w Starczy, 
gdzie pełnił także funkcję wicedziekana, a następnie dziekana dekana-
tu porajskiego. W 1990 roku miał zostać proboszczem paraNi świętego 
Jana Chrzciciela w Sosnowcu – Niwce jednak ze względu na zły stan 
zdrowia poprosił biskupa częstochowskiego o urlop zdrowotny. Po po-
wrocie do zdrowia w 1991 roku mianowany proboszczem paraNi Niepo-
kalanego Poczęcia Najświętszej Maryi Panny w Sosnowcu. W 1999 roku 
przeszedł na emeryturę i zamieszkał w paraNi Najświętszego Serca Pana 
Jezusa w Dąbrowie Górniczej – Strzemieszycach. Zmarł 2 sierpnia 2006 
roku w Szpitalu Miejskim w Czeladzi. Został pochowany na cmentarzu 
paraNalnym w Rogoźniku. 

Źródła:
1. Kopczyński Stanisław, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Sosnowieckie 

Wiadomości Diecezjalne, Rok XV(2006), s. 208-209.
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Ks. Wojciech Kosielak

Urodził się 10 kwietnia 1944 roku w Olsztynie koło Częstochowy. Szkołę 
średnią ukończył w Niższym Seminarium Duchownym w Częstochowie. 
Studia teologiczne w latach 1963 – 1969 odbył w Wyższym Częstochow-
skim Seminarium Duchownym w Krakowie. Święcenia kapłańskie przyjął 
w katedrze częstochowskiej 25 maja 1969 roku. Jako wikariusz pracował 
w paraNach: świętych Apostołów Piotra i Pawła w Parzymiechach, święte-
go Idziego oparta w Chotowie, świętego Marcina biskupa w Kłomnicach, 
Chrystusa Króla w Dąbrowie Górniczej, Matki Bożej Zwycięskiej w Czę-
stochowie oraz świętego Jana Apostoła i Ewangelisty w Pątnowie, gdzie od 
1986 roku pełnił funkcję proboszcza. W 1989 roku został proboszczem pa-
raNi Przemienienia Pańskiego w Dąbrowie Górniczej – Tucznawie. Jego sta-
raniem otynkowano kościół z zewnątrz, zakupiono ławki oraz dzwony do 
kościoła. W związku ze złym stanem zdrowia w roku 1999 w paraNi został 
mianowany administrator ksiądz Adam Pasierb. Zmarł 25 lipca 1999 roku 
w Wojewódzkim Szpitalu Specjalistycznym w Sosnowcu. Został pochowa-
ny na cmentarzu paraNalnym paraNi Przemienienia Pańskiego w Dąbrowie 
Górniczej – Tucznawie.

Źródła:
1. Kosielak Wojciech, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w  Sosnowcu, Sosnowieckie 

Wiadomości Diecezjalne, Rok VIII(1999), s. 161-162.
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65

Ks. Henryk Koścień

Przyszedł na świat 3 lipca 1928 roku w Bonowicach. Został ochrzczo-
ny w  kościele świętego Bartłomieja w  Szczekocinach. Po ukończeniu 
szkoły średniej odbywał formację kapłańską w Wyższym Seminarium 
Duchownym w Kielcach. Święcenia prezbiteratu przyjął w katedrze kie-
leckiej 8 maja 1955 roku. Jako wikariusz pracował w paraNach Wnie-
bowzięcia Najświętszej Maryi Panny w Kurzelowie, świętej Małgorzaty 
w Gorzkowie, świętego Józefa w Kielcach, świętej Katarzyny w Wolbro-
miu oraz Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny w  Proszowicach. 
W 1967 roku został proboszczem paraNi Matki Bożej Częstochowskiej 
w Kossowie, gdzie pełnił posługę przez cztery lata. W latach 1971 – 1975 
pełnił funkcję proboszcza w paraNi świętego Mikołaja w Nakle. W 1975 
roku został proboszczem paraNi Najświętszej Maryi Panny w Szrenia-
wie. Przeprowadził renowację kościoła, pokrył dach blachą i  ozdobił 
kościół polichromią. 11 lipca 1988 roku w kościele w Szreniawie wy-
buchł pożar. W jego wyniku została uszkodzona wieża oraz częściowe-
mu zniszczeniu uległa polichromia. Ksiądz Koścień podjął się próby od-
budowy kościoła, dachu i wieży. W 1991 roku został odznaczony przez 
biskupa kieleckiego godnością kanonika Kolegiaty Kapituły Wiśnickiej. 
W lipcu 1992 roku złożył rezygnację z urzędu proboszcza i zamieszkał 
w Domu Księży Emerytów Diecezji Kieleckiej. Zmarł 4 stycznia 1997 
roku w Kielcach. Został pochowany w rodzinnej paraNi na cmentarzu 
w Szczekocinach.

Źródła:
1. Archiwum Kurii Diecezjalnej w Sosnowcu, Teczka personalna księdza Henryka 
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Ks. Józef Krzykawski

Urodził się 16 lutego 1925 roku w Książu Małym. W latach 1946 – 1952 
odbył studia teologiczne w Wyższym Seminarium Duchownym w Kiel-
cach. Święcenia kapłańskie przyjął 29 marca 1952 roku w  katedrze 
kieleckiej. Po święceniach kapłańskich pracował jako wikariusz w pa-
raNach: świętego Jana Chrzciciela w  Skalbmierzu, świętej Katarzyny 
w Wolbromiu. Następnie został wikariuszem, a potem w 1958 roku pro-
boszczem paraNi Matki Bożej Częstochowskiej w Skorczowie. W 1963 
roku został mianowany proboszczem paraNi Ducha Świętego i  Matki 
Bożej Bolesnej w Młodzawie. Od grudnia 1970 roku został mianowany 
proboszczem paraNi świętego Bartłomieja w Jerzmanowicach. W 1998 
roku został mianowany kanonikiem Kapituły Kolegiackiej Olkusko – 
Pilickiej. W  2003 roku przeszedł na emeryturę i  zamieszkał w  paraNi 
Jerzmanowice, gdzie przebywał do 2011 roku, a następnie zamieszkał 
w Domu Księży Chorych w Swoszowicach. Zmarł 28 października 2015 
roku. Został pochowany na cmentarzu paraNalnym w Książu Małym.

Źródła:
1. Krzykawski Józef, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Sosnowieckie Wia-
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Ks. Ludwik Krzysik

Urodził się 7 grudnia 1939 roku w Łapszach Wyżnych i ochrzczony zo-
stał w tamtejszym kościele świętych Apostołów Piotra i Pawła. Liceum 
Ogólnokształcące ukończył w Jabłonce (Słowacja), ze słowackim języ-
kiem nauczania. W latach 1957 – 1959 był alumnem Wyższego Semina-
rium Duchownego „Hosianum” w Olsztynie, a od 1959 był klerykiem 
Wyższego Seminarium Duchownego w Kielcach. Święcenia kapłańskie 
otrzymał 20 czerwca 1964 roku w kieleckiej katedrze. Po święceniach 
pracował jako wikariusz w paraNach: świętej Marii Magdaleny w Go-
łaczewach, Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny w  Księżnicach 
Wielkich, świętego Józefa w Bielinach, świętego Mikołaja w Bejscach, 
Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny w Kazimierzy Małej, święte-
go Jana Chrzciciela w Gnojnie, świętych Doroty i Tekli w Krasocinie, 
Wszystkich Świętych w Brzesku Nowym, Narodzenia Najświętszej Ma-
ryi Panny w  Goleniowach. W  1980 roku został proboszczem paraNi 
świętej Katarzyny w Sąspowie. W 1989 roku został proboszczem para-
Ni świętego Bartłomieja w Chlinie. W 1992 roku przez biskupa sosno-
wieckiego mianowany proboszczem paraNi Najświętszej Maryi Panny 
Szkaplerznej w Dąbrowie Górniczej – Strzemieszycach. W 1994 uległ 
poważnemu wypadkowi i na własną prośbę został zwolniony z urzędu 
proboszcza. Zmarł w  Domu Emerytów w  Kielcach 23 kwietnia 2003 
roku. Został pochowany w rodzinnej miejscowości na cmentarzu para-
Nalnym paraNi świętych Apostołów Piotra i Pawła w Łapszach Wyżnych. 

Źródła:
1. Archiwum Kurii Diecezjalnej w Sosnowcu, Teczka personalna księdza Ludwi-
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Ks. Hieronim Kubica

Przyszedł na świat 20 września 1941 roku w Niezdarze. Został ochrzczo-
ny w kościele świętego Jakuba w Sączowie. W 1960 roku ukończył Li-
ceum Ogólnokształcące Stanisława Staszica w  Tarnowskich Górach. 
W 1962 roku został przyjęty do Wyższego Częstochowskiego Semina-
rium Duchownego w Krakowie. Święcenia kapłańskie przyjął 2 czerwca 
1968 roku w katedrze częstochowskiej. Po święceniach pracował jako 
wikariusz w paraNach: świętego Mikołaja w Niegowej, świętego Piotra 
w  Okowach w  Białej, Nawiedzenia Najświętszej Maryi Panny w  Cza-
starach, Niepokalanego Poczęcia Najświętszej Maryi Panny w  Żytnie, 
świętego Wojciecha w Częstochowie, Chrystusa Króla w Dąbrowie Gór-
niczej, świętego Jana Chrzciciela w Sosnowcu – Niwce. W 1981 roku 
został proboszczem nowoutworzonej paraNi świętego Stanisława w So-
snowcu. Wraz z paraNanami rozpoczął budowę świątyni, którą poświęcił 
30 sierpnia 1987 roku biskup częstochowski Stanisław Nowak. W 1997 
roku został odznaczony godnością kanonika Kapituły Kolegiackiej w Ja-
worznie. Zmarł 28 kwietnia 2013 roku. Został pochowany na cmentarzu 
w Tąpkowicach.

Źródła:
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Ks. Jerzy Kuchciński

Urodził się 27 lutego 1943 roku w Strzelcach Wielkich. Szkołę średnią 
ukończył w Pajęcznie. W latach 1961 – 1967 odbywał formację kapłań-
ską w Wyższym Częstochowskim Seminarium Duchownym w Krako-
wie. Święcenia kapłańskie otrzymał 18 czerwca 1967 roku w katedrze 
częstochowskiej z rąk biskupa Stefana Bareły. Jako wikariusz pracował 
w  paraNach: świętego Rocha w  Stobiecku (obecnie dzielnica Radom-
ska), Zesłania Ducha Świętego w  Bączkowicach, świętego Antoniego 
w  Kiełczygłowie, Matki Bożej Zwycięskiej w  Częstochowie, świętego 
Stanisława Kostki w  Częstochowie, Matki Bożej Nieustającej Pomocy 
w  Sosnowcu – Ostrowach Górniczych, świętej Barbary w  Dąbrowie 
Górniczej. Od 1981 roku pracował najpierw jako wikariusz, następnie 
jako administrator i proboszcz w paraNi świętego Mikołaja w Trusko-
lasach. Po sześciu latach został proboszczem paraNi Matki Bożej Nie-
ustającej Pomocy w Sosnowcu – Ostrowach Górniczych. Dokończył on 
rozpoczętą przez księdza Piotra Łysikowskiego budowę kościoła. Świą-
tynia została poświęcona przez biskupa Adama Śmigielskiego SDB 27 
czerwca 2000 roku. Pełnił także funkcję wicedziekana dekanatu Chry-
stusa Króla w Sosnowcu. Dwa lata później został proboszczem paraNi 
Zesłania Ducha Świętego w Dąbrowie Górniczej – Ząbkowicach. Zmarł 
29 lipca 2006 roku w Szpitalu Specjalistycznym w Dąbrowie Górniczej. 
Został pochowany na cmentarzu paraNalnym w Sosnowcu – Ostrowach 
Górniczych. 

Źródła:
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Ks. Jan Leks

Przyszedł na świat 3 czerwca 1935 roku w Skarżycach. Został ochrzczo-
ny w  tamtejszej paraNi Świętej Trójcy. W  1955 roku ukończył Niższe 
Seminarium Duchowne w Częstochowie i rozpoczął studia w Wyższym 
Częstochowskim Seminarium Duchownym w  Krakowie. Święcenia 
kapłańskie przyjął 29 czerwca 1960 roku w  katedrze częstochowskiej. 
Jako wikariusz pracował w paraNach: Najświętszego Ciała i Krwi Chry-
stusa we Wrzosowej, Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny w Pa-
jęcznie, świętego Józefa w Wieluniu, świętego Antoniego w Częstocho-
wie, Najświętszego Serca Pana Jezusa w Sosnowcu oraz Wniebowzięcia 
Najświętszej Maryi Panny w  Sosnowcu. W  latach 1973 – 1984 pełnił 
posługę duszpasterza akademickiego. Od 1981 roku został powołany 
do organizacji ośrodka katechetycznego na osiedlu NaRowa w Sosnow-
cu. Ośrodek został przez biskupa częstochowskiego przekształcony 
w  samodzielną paraNę Najświętszego Zbawiciela. Samodzielna para-
Na została powołana do życia w 1985 roku, a ksiądz Jan Leks został jej 
proboszczem. ParaNa długo czekała na zezwolenie na budowę kościo-
ła, którą wydano dopiero w 1990 roku, wtedy też rozpoczęto budowę 
świątyni. W 1992 roku biskup Adam Śmigielski SDB mianował księdza 
Leksa dziekanem dekanatu Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny 
w Sosnowcu oraz sędzią Sądu Biskupiego w Sosnowcu. W 1994 roku 
po nagłej śmierci księdza Henryka Danielewskiego, biskup sosnowiecki 
mianował go proboszczem paraNi Matki Bożej Anielskiej w Dąbrowie 
Górniczej. W  dąbrowskiej bazylice przystąpił wraz z  paraNanami do 
naglących prac zabezpieczających świątyni. W 1997 roku został miano-
wany kanonikiem Sosnowieckiej Kapituły Katedralnej. Zmarł 22 marca 
2006 roku na plebanii paraNi Matki Bożej Anielskiej w Dąbrowie Górni-
czej i został pochowany na tamtejszym cmentarzu paraNalnym. 

Źródła:
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Ks. Zbigniew Lewiński

Urodził się 9 listopada 1915 roku w Sosnowcu. Szkołę średnią ukończył 
w  Państwowym Gimnazjum Stanisława Wyspiańskiego w  Sosnowcu 
w  1937 roku. Studia teologiczne odbywał na tajnych wykładach Wy-
działu Teologicznego Uniwersytetu Jagiellońskiego w  Krakowie w  la-
tach 1939 – 1944. Święcenia kapłańskie przyjął w 1944 roku z rąk bisku-
pa Teodora Kubiny w kościele świętego Tomasza w Krakowie. Jako wi-
kariusz pracował w paraNach: świętego Mikołaja w Maluszynie, Matki 
Bożej Bolesnej w Gidlach, świętego Józefa w Częstochowie, Matki Bożej 
Anielskiej w Dąbrowie Górniczej, świętej Marii Magdaleny w Koziegło-
wach, świętych Apostołów Piotra i Pawła w Zawierciu, świętego Lam-
berta w Radomsku. W 1953 roku został proboszczem w paraNi świętego 
Idziego w Zrębicach. W 1963 roku został proboszczem paraNi Najświęt-
szej Maryi Panny Szkaplerznej w  Jaworznie koło Wielunia. We wrze-
śniu 1971 roku otrzymał bezterminowy urlop zdrowotny i zamieszkał 
na plebanii paraNi świętego Andrzeja Boboli w Sosnowcu, gdzie poma-
gał również w duszpasterstwie. Zmarł 3 stycznia 1999 roku w szpitalu 
w Sosnowcu. Został pochowany na cmentarzu katedralnym w Sosnow-
cu w grobie kapłańskim. 

Źródła:
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Ks. Stanisław Łopaciński

Przyszedł na świat 17 kwietnia 1908 roku w Piotrkowie Trybunalskim. 
Szkołę średnią ukończył w 1928 roku. Następnie wstąpił do Wyższego 
Częstochowskiego Seminarium Duchownego w Krakowie, które ukoń-
czył w  1933 roku. W  kaplicy Matki Bożej na Jasnej Górze 4 czerwca 
1933 roku otrzymał święcenia kapłańskie z rąk biskupa częstochowskie-
go. Jako wikariusz pracował w paraNach: świętego Jakuba w Krzepicach 
i Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny w Sosnowcu. W 1943 roku 
został administratorem paraNi świętego Józefa w Dąbrowie Górniczej. 
Po II Wojnie Światowej kontynuował budowę kościoła przerwaną dzia-
łaniami wojennymi. Świątynia została poświęcona 5 grudnia 1948 roku. 
W tym samym miesiącu biskup częstochowski mianował go probosz-
czem paraNi Matki Bożej Bolesnej w Czeladzi – Piaskach. Funkcję pro-
boszcza pełnił do 1989 roku, kiedy przeszedł na emeryturę i zamiesz-
kał na plebanii paraNi w Czeladzi – Piaskach. Przed II Wojną Świato-
wą został odznaczony srebrnym krzyżem zasługi za pracę społeczną 
w chrześcijańskich związkach zawodowych. 15 października 1971 roku 
został odznaczony przez papieża Pawła VI godnością prałata. Zmarł 9 
kwietnia 2001 roku na plebanii paraNi Matki Bożej Bolesnej w Czeladzi 
– Piaskach. Został pochowany na cmentarzu paraNalnym w Czeladzi – 
Piaskach w grobie kapłańskim. 

Źródła:
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Ks. Jan Maj

Urodził się 25 lipca 1956 roku w Bachowicach. Ukończył Niższe Semina-
rium Duchowne oo. Karmelitów w Wadowicach i w Poznaniu. W latach 
1970 – 1976 odbywał studia teologiczne w Wyższym Częstochowskim 
Seminarium Duchownym w Krakowie. Święcenia kapłańskie otrzymał 
30 maja 1982 roku w katedrze częstochowskiej. Pełnił funkcję wikariu-
sza w paraNach: Wniebowzięcia Najświętszej Marii Panny w Mstowie, 
świętych Apostołów Piotra i Pawła w Kraszewicach oraz świętej Teresy 
od Dzieciątka Jezus w  Częstochowie. Biskup częstochowski Stanisław 
Nowak mianował go w 1991 roku proboszczem paraNi świętego Mak-
symiliana Marii Kolbego w  Łazach. Zmarł 1 października 1998 roku 
w Szpitalu Miejskim w Zawierciu. Został pochowany w rodzinnej miej-
scowości na cmentarzu paraNalnym w Bachowicach.

Źródła:
1. Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Katalog Diecezji Sosnowieckiej 1995, s. 102.
2. Maj Jan, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Sosnowieckie Wiadomości 

Diecezjalne, Rok VII(1998), s. 210-211.
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Ks. Marek Majchrzak

Przyszedł na świat 30 marca 1961 roku w Częstochowie. Ukończył V 
Liceum Ogólnokształcące Adama Mickiewicza w  Częstochowie. Po 
zdaniu egzaminu maturalnego wstąpił do Wyższego Częstochowskie-
go Seminarium Duchownego w Krakowie. Święcenia kapłańskie przyjął 
17 maja 1987 roku. Jako wikariusz pracował w paraNach: Nawiedzenia 
Najświętszej Maryi Panny w Rozprzy, świętego Wojciecha w Czeladzi, 
Przemienienia Pańskiego w Dąbrowie Górniczej – Tucznawie oraz so-
snowieckich paraNach Chrystusa Króla, Wniebowzięcia Najświętszej 
Maryi Panny oraz Nawiedzenia Najświętszej Maryi Panny. W 2006 roku 
został mianowany proboszczem paraNi świętego Jana Chrzciciela w Że-
lisławicach, w której pracował do swojej śmierci. Zmarł 19 października 
2020 roku. Został pochowany na cmentarzu paraNalnym Żelisławicach.

Źródła:
1. Majchrzak Marek, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w  Sosnowcu, Sosnowieckie 

Wiadomości Diecezjalne, Rok XXVIII(2020), s. 173-174.
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Ks. Jan Matera

Urodził się 17 października 1933 roku w Jędrzejowie i został ochrzczo-
ny w tamtejszej paraNi Świętej Trójcy. W rodzinnym mieście ukończył 
edukację i wstąpił do Wyższego Seminarium Duchownego w Kielcach. 
Święcenia kapłańskie otrzymał 17 października 1957 roku w katedrze 
kieleckiej. Po święceniach pracował jako wikariusz w paraNach diecezji 
kieleckiej. W 1969 roku został proboszczem w paraNi świętego Idziego 
w Tarczku. Następnie w  latach 1974 – 1981 pełnił funkcję proboszcza 
w paraNi Wszystkich Świętych w Brzezinach, po czym biskup kielecki 
powierzył mu urząd proboszcza w paraNi świętego Mikołaja w Starym 
Korczynie. W  1991 roku został proboszczem paraNi Wniebowzięcia 
Najświętszej Maryi Panny w Jerzówce. W 1993 roku ze względu na stan 
zdrowia złożył rezygnację z  funkcji proboszcza i zamieszkał w Domu 
Księży Emerytów w Kielcach. Zmarł 21 listopada 1993 roku w Bielsku. 
Został pochowany na cmentarzu paraNalnym w Jędrzejowie w grobow-
cu rodzinnym. 

Źródła:
1. Archiwum Kurii Diecezjalnej w Sosnowcu, Teczka personalna księdza Jana 

Matery.
2. Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Katalog Diecezji Sosnowieckiej 1995, s. 176.
3. Matera Jan, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Okólnik duszpastersko – 

informacyjny, nr 1/1994, s. 8-9.
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Ks. Tadeusz Michalski

Przyszedł na świat 29 stycznia 1925 roku w  Glisnem w  paraNi świętego 
Michała w Mszanie Dolnej. W czasie II Wojny Światowej walczył jako żoł-
nierz Pierwszego Pułku Strzelców Podhalańskich Armii Krajowej (Oddział 
„Adam” Jana Stachury) o pseudonimie „Śmiały”. Po wojnie kontynuował 
działalność związaną z Armią Krajową. W 1945 roku wstąpił do Zgromadze-
nia Księży Najświętszego Serca Jezusowego (Sercanie). W 1949 roku złożył 
egzamin dojrzałości w Liceum Nowodworskiego w Krakowie. Studia Teolo-
giczne odbył w Wyższym Seminarium Duchownym w Tarnowie oraz na Ka-
tolickim Uniwersytecie Lubelskim. Pod koniec czwartego roku studiów, na 
mocy dyspensy otrzymał święcenia kapłańskie 28 czerwca 1953 roku z rąk 
biskupa tarnowskiego Karola Pękali w katedrze w Tarnowie. Po święceniach 
kontynuował naukę na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim, gdzie w 1956 
roku otrzymał tytuł licencjata teologii. W tym samym roku zwrócił się do 
biskupa częstochowskiego o włączenie go w prezbiterium diecezji jako księ-
dza diecezjalnego. Został przyjęty na okres próbny i w 1958 roku został oN-
cjalnie inkardynowany na mocy zgody Prymasa Polski (indult eksklaustra-
cyjny) do diecezji częstochowskiej. Pełnił posługę wikariusza w paraNach: 
Opatrzności Bożej w Częstochowie, świętego Stanisława w Czeladzi, świętej 
Barbary w  Porąbce (obecnie Matki Bożej Częstochowskiej w  Sosnowcu), 
Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny w Sosnowcu oraz świętego Józefa 
w Częstochowie. W 1969 roku został proboszczem paraNi świętej Barbary 
w Porąbce. W 1973 roku, kiedy miejscowość została włączona w granice 
miasta Sosnowca, gdzie już istniała paraNa świętej Barbary, za zgodą władz 
kościelnych zmieniono wezwanie paraNi na Matki Bożej Częstochowskiej. 
Z pomocą paraNan wybudował plebanię oraz potwierdził własność użytko-
wanych od 1924 roku budynków paraNalnych. Pełniąc funkcje wikariusza 
oraz proboszcza angażował się w działalność i upamiętnienie działań Armii 
Krajowej. W 2000 roku przeszedł na emeryturę i zamieszkał na plebanii pa-
raNi Matki Bożej Częstochowskiej w Sosnowcu. Zmarł 19 lipca 2004 roku 
w Szpitalu Miejskim nr 1 w Sosnowcu. Został pochowany na cmentarzu pa-
raNalnym w Sosnowcu – Kazimierzu. 

Źródła:
1. Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Katalog Diecezji Sosnowieckiej 2008, s. 274-275.
2. Michalski Tadeusz, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w  Sosnowcu, Sosnowieckie 

Wiadomości Diecezjalne, Rok XIII(2004), s. 176-179.
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Ks. Józef Moch

Urodził się w  Paryżu 7 grudnia 1930 roku. Szkołę średnią ukończył 
w Wieruszowie. W 1951 roku wstąpił do Wyższego Częstochowskiego 
Seminarium Duchownego w Krakowie i rozpoczął studia na Wydziale 
Teologicznym Uniwersytetu Jagiellońskiego. W 1954 roku po likwidacji 
przez władze komunistyczne wydziału ukończył kształcenie w ramach 
tzw. studium domesticum. Święcenia kapłańskie przyjął 19 stycznia 1957 
roku w katedrze częstochowskiej z rąk biskupa Zdzisława Golińskiego. 
Jako wikariusz pracował w  paraNach: świętego Bartłomieja w  Dobry-
szycach, Chrystusa Króla w Sosnowcu – Klimontowie, świętego Micha-
ła Archanioła w Blachowni, świętego Marcina w Kłomnicach, święte-
go Joachima w Sosnowcu – Zagórzu, świętego Józefa w Częstochowie. 
W 1969 roku został proboszczem paraNi świętego Wawrzyńca w Dąbro-
wie. Od 1976 roku był proboszczem paraNi Najświętszego Ciała i Krwi 
Chrystusa we Wrzosowej. Dokończył wraz z paraNanami budowę ko-
ścioła rozpoczętą przez księdza Stanisława Poroszewskiego. Świątynię 
poświęcił 15 października 1978 roku biskup Stefan Bareła. W 1985 roku 
został proboszczem paraNi Niepokalanego Poczęcia Najświętszej Maryi 
Panny w  Będzinie – Łagiszy. W  związku z  pogarszającym się stanem 
jego zdrowia zrezygnował i przeszedł na bezterminowy urlop. W 1992 
roku inkardynowany do diecezji sosnowieckiej. W 1993 roku został oj-
cem duchownym Wyższego Seminarium Duchownego Diecezji Sosno-
wieckiej w Krakowie, którą to funkcję pełnił do końca życia. Zmarł 13 
maja 2003 roku w Klinice Kardiologicznej w Krakowie, pogrzeb odbył 
się w gmachu sosnowieckiego seminarium w Krakowie, został pocho-
wany na cmentarzu w Wieruszowie. 

Źródła:
1. Archiwum Kurii Diecezjalnej w Sosnowcu, Teczka personalna księdza Józefa 

Mocha.
2. Moch Józef, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Sosnowieckie Wiadomo-

ści Diecezjalne, Rok XII(2003), s. 147-148.
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Ks. Kazimierz Mrówka

Przyszedł na świat 8 kwietnia 1930 roku w Grabowej. Został ochrzczo-
ny w kościele świętego Franciszka z Asyżu w Niegowonicach. W latach 
1952 – 1957 odbył studia teologiczne najpierw na Wydziale Teologicz-
nym Uniwersytetu Jagiellońskiego, następnie po jego likwidacji przez 
władze komunistyczne w Wyższym Częstochowskim Seminarium Du-
chownym w Krakowie. Święcenia kapłańskie przyjął 24 sierpnia 1957 
roku w katedrze częstochowskiej. Jako wikariusz pracował w paraNach: 
Nawiedzenia Najświętszej Maryi Panny w  Rozprzy, świętych Aposto-
łów Piotra i Pawła w Częstochowie, świętego Joachima w Sosnowcu – 
Zagórzu, świętych Apostołów Piotra i Pawła w Sosnowcu – Maczkach, 
Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny w Sosnowcu. W 1974 roku 
został mianowany proboszczem paraNi świętego Franciszka z  Asyżu 
w Niegowonicach. W latach 1984 – 1985 staraniem jego oraz paraNan 
wybudowano kościół świętej Anny w Grabowej. W latach 1987 – 1995 
pełnił funkcję dziekana dekanatu łazowskiego. W 1997 roku został mia-
nowany kanonikiem Sosnowieckiej Kapituły Katedralnej. W 2005 roku 
przeszedł na emeryturę i  zamieszkał w  Domu Księży świętego Józefa 
w Będzinie. Zmarł 16 września 2017 roku. Został pochowany na cmen-
tarzu paraNalnym w Niegowonicach.

Źródła:
1. Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Katalog Diecezji Sosnowieckiej 2008, s. 199.
2. Mrówka Kazimierz, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w  Sosnowcu, Sosnowieckie 

Wiadomości Diecezjalne, Rok XXV(2017), s. 153 – 154.
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Ks. Marian Nagły

Urodził się 20 sierpnia 1921 roku w Ząbkowicach Będzińskich (dzisiej-
sza dzielnica Dąbrowy Górniczej). W czasie okupacji hitlerowskiej został 
wywieziony na roboty przymusowe do III Rzeszy Niemieckiej. Maturę 
otrzymał w 1947 roku ukończywszy I Liceum Ogólnokształcące Mikołaja 
Kopernika w Będzinie. W 1949 roku wstąpił do Wyższego Częstochow-
skiego Seminarium Duchownego w Krakowie. Studia Teologiczne ukoń-
czył na Wydziale Teologicznym Uniwersytetu Jagiellońskiego. Święcenia 
kapłańskie otrzymał 26 lipca 1953 roku z rąk biskupa pomocniczego ar-
chidiecezji krakowskiej Stanisława Rosponda w kaplicy Matki Bożej na 
Jasnej Górze. W latach 1953 – 1956 pracował w Słupsku (obecna diecezja 
koszalińsko – kołobrzeska). Następnie wrócił do diecezji częstochowskiej 
i pracował kolejno w paraNach: świętej Katarzyny w Będzinie – Grodźcu, 
Niepokalanego Poczęcia Najświętszej Maryi Panny w Sosnowcu, świętego 
Zygmunta w Częstochowie, świętych Apostołów Piotra i Pawła w Zawier-
ciu, świętej Marii Magdaleny w  Radomsku i  świętego Jakuba Apostoła 
w  Krzepicach. W  latach 1970 – 1975 był proboszczem paraNi Zesłana 
Ducha Świętego w Bęczkowicach. Następnie do 1982 roku był admini-
stratorem paraNi świętego Bartłomieja w  Żurawiu. W  listopadzie 1982 
roku został skierowany w charakterze rezydenta do paraNi świętych Apo-
stołów Piotra i Pawła w Kraszewicach, gdzie pracował przez osiem lat. 
W 1990 roku został mianowany penitencjarzem w paraNi Wniebowzię-
cia Najświętszej Maryi Panny w Sosnowcu. W 1997 roku biskup Adam 
Śmigielski SDB odznaczył go godnością kanonika Kapituły Kolegiackiej 
w Jaworznie. Zmarł 17 września 2001 roku w Wojewódzkim Szpitalu Spe-
cjalistycznym w Sosnowcu. Został pochowany w grobowcu kapłańskim 
na cmentarzu katedralnym w Sosnowcu. 

Źródła:
1. Archiwum Kurii Diecezjalnej w Sosnowcu, Teczka personalna księdza Mariana 

Nagłego.
2. Nagły Marian, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Sosnowieckie Wiado-

mości Diecezjalne, Rok X(2001), s. 207-208.
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Ks. Zygmunt Nawrocki

Przyszedł na świat 6 grudnia 1926 roku w Drochlinie, gdzie także ukoń-
czył szkołę powszechną. Szkołę średnią ukończył w Prywatnym Gimna-
zjum i Liceum dla Dorosłych w Częstochowie. W 1947 roku wstąpił do 
Wyższego Seminarium Duchownego w Kielcach. Święcenia kapłańskie 
otrzymał w katedrze kieleckiej 21 marca 1953 roku. Jako wikariusz pra-
cował w paraNach: świętego Wojciecha w Janinie, Niepokalanego Poczę-
cia Najświętszej Maryi Panny w Chmielniku, Wniebowzięcia Najświęt-
szej Maryi Panny w Wzdole, Świętej Trójcy w Działoszycach, świętego 
Stanisława w  Rakoszynie, gdzie był także rektorem kościoła Podwyż-
szenia Krzyża Świętego w Trzcińcu. W 1963 roku został proboszczem 
paraNi świętego Jakuba Apostoła w Probołowicach. Cztery lata później 
został mianowany proboszczem paraNi Wniebowzięcia Najświętszej 
Maryi Panny w Mokrsku Dolnym, następnie w 1972 roku proboszczem 
paraNi świętego Wojciecha w Janinie. Był także wicedziekanem dekana-
tu buskiego. W 1991 roku został proboszczem paraNi świętego Jakuba 
Apostoła w Gieble, pełnił także funkcję dziekana dekanatu pilickiego. 
W 1997 roku biskup Adam Śmigielski SDB odznaczył go godnością ka-
nonika Kapituły Olkusko – Pilickiej. W 2002 roku przeszedł na eme-
ryturę i  zamieszkał w  Domu Księży Emerytów w  Kielcach. Zmarł 17 
sierpnia 2005 roku w Szpitalu Miejskim w Kielcach. Został pochowany 
na cmentarzu paraNalnym w Drochlinie. 

Źródła:
1. Archiwum Kurii Diecezjalnej w Sosnowcu, Teczka personalna księdza Zyg-

munta Nawrockiego.
2. Nawrocki Zygmunt, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w  Sosnowcu, Sosnowieckie 

Wiadomości Diecezjalne, Rok XIV(2005), s. 217-218.
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Ks. Jan Nelec

Urodził się 22 grudnia 1928 roku w Luszowicach, gdzie został ochrzczo-
ny w  tamtejszym kościele paraNalnym świętego Józefa. Szkołę średnią 
ukończył w Liceum Tadeusza Kościuszki w Krakowie. W  latach 1949 – 
1954 studia teologiczne, jako kleryk Wyższego Częstochowskiego Semi-
narium Duchownego w Krakowie, odbywał na Wydziale Teologicznym 
Uniwersytetu Jagiellońskiego. Święcenia kapłańskie przyjął 27 czerwca 
1954 roku w  katedrze częstochowskiej z  rąk biskupa Zdzisława Goliń-
skiego. Jako wikariusz pracował w paraNach: Michała Archanioła w Ła-
zach, Chrystusa Króla w Dąbrowie Górniczej, świętych Apostołów Piotra 
i Pawła w Zawierciu, świętego Tomasza w Sosnowcu, świętego Stanisła-
wa Kostki w Częstochowie. W 1972 roku został administratorem paraNi 
świętego Józefa w Wieluniu, a rok później zrezygnował z urzędu i został 
kapelanem Sióstr Karmelitanek Dzieciątka Jezus w  Sosnowcu. W  1979 
roku został proboszczem paraNi świętej Katarzyny w Wójcinie, z której 
zrezygnował po dwóch latach i został skierowany na funkcję wikariusza 
paraNi świętego Andrzeja Boboli w Sosnowcu. W latach 1984 – 1985 był 
ponownie kapelanem Sióstr Karmelitanek Dzieciątka Jezus w Sosnowcu. 
W  1985 został proboszczem paraNi Wniebowzięcia Najświętszej Maryi 
Panny w Opatowie Częstochowskim. Rok później zrezygnował z  funk-
cji i został penitencjarzem paraNi świętego Wojciecha w Częstochowie. 
W 1987 przyjął funkcję proboszcza paraNi świętego Rocha w Konopnicy, 
rok później poprosił o zwolnienie i został penitencjarzem w Sanktuarium 
Matki Bożej Anielskiej w Dąbrowie Górniczej. W 1995 roku ze względu 
na zły stan zdrowia został zwolniony z funkcji penitencjarza i zamiesz-
kał w Domu Księży Emerytów w Częstochowie. Zmarł 1 sierpnia 2003 
roku w Częstochowie. Pogrzeb odbył się w Bazylice Matki Bożej Aniel-
skiej w Dąbrowie Górniczej. Ksiądz Jan został pochowany na Cmentarzu 
Rakowickim w Krakowie w grobowcu rodzinnym. 

Źródła:
1. Archiwum Kurii Diecezjalnej w Sosnowcu, Teczka personalna księdza Jana 

Neleca.
2. Nelec Jan, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Sosnowieckie Wiadomości 

Diecezjalne, Rok XII(2003), s. 199-200.
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Ks. Dariusz Niedziela

Przyszedł na świat się 19 września 1964 roku w  Pińczowie. W  latach 
1979 – 1983 uczęszczał do szkoły średniej w Dąbrowie Górniczej. W la-
tach 1983 – 1989 studiował w Wyższym Częstochowskim Seminarium 
Duchownym w  Krakowie. Święcenia kapłańskie przyjął 17 września 
1989 roku w kościele Nawrócenia świętego Pawła w Dąbrowie Górni-
czej. Następnie pracował jako wikariusz w  paraNach: Trójcy Przenaj-
świętszej w Ostrówku, świętego Michała Archanioła w Blachowni, świę-
tego Andrzeja Boboli w Sosnowcu, świętego Andrzeja Boboli w Bukow-
nie, świętych Wojciecha i Katarzyny w Jaworznie, Podwyższenia Krzyża 
Świętego w Dąbrowie Górniczej – Łośniu, Wniebowzięcia Najświętszej 
Maryi Panny w Sosnowcu, Najświętszego Serca Pana Jezusa w Dąbrowie 
Górniczej – Strzemieszycach, świętej Elżbiety Węgierskiej w Jaworznie 
– Szczakowej, świętego Michała Archanioła w  Łazach. Od roku 2006 
przebywał na urlopie. Zmarł 17 kwietnia 2014 roku. Został pochowa-
ny na cmentarzu paraNi Matki Bożej Anielskiej w Dąbrowie Górniczej 
w grobowcu kapłańskim. 

Źródła:
1. Niedziela Dariusz, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w  Sosnowcu, Sosnowieckie 

Wiadomości Diecezjalne, Rok XXIII(2014), s. 163-164.
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Ks. Fortunat Nowak

Urodził się 13 kwietnia 1927 roku w Małoszycach. Został ochrzczony 
w paraNi Stanisława w Łanach Wielkich. W 1947 roku złożył egzamin 
dojrzałości w  Państwowym Koedukacyjnym Gimnazjum i  Liceum 
Ogólnokształcącym dla Dorosłych we Wrocławiu, po czym wstąpił do 
Wyższego Częstochowskiego Seminarium Duchownego w  Krakowie. 
Święcenia kapłańskie otrzymał 24 czerwca 1951 roku z rąk biskupa Sta-
nisława Czajki w katedrze częstochowskiej. Od czasu przyjęcia święceń 
pracował w duszpasterstwie jako wikariusz w paraNach: Niepokalanego 
Poczęcia Najświętszej Maryi Panny w Żytnie, świętego Jakuba Aposto-
ła w Sączowie, Matki Bożej Anielskiej w Dąbrowie Górniczej, świętej 
Barbary w Sosnowcu. W 1961 roku został administratorem, następnie 
proboszczem paraNi Matki Bożej Szkaplerznej w Strzemieszycach Ma-
łych. Od 1975 roku został mianowany proboszczem paraNi świętego 
Jana Chrzciciela w  Poczesnej. W  1984 roku został proboszczem pa-
raNi Zesłania Ducha Świętego w Dąbrowie Górniczej – Ząbkowicach. 
W  2002 roku przeszedł na emeryturę. Najpierw zamieszkał w  Domu 
Księży Emerytów w Częstochowie, a później w nowym Domu Księży 
świętego Józefa w Będzinie. Zmarł w nocy z 27 na 28 stycznia 2011 roku 
w Wojewódzkim Szpitalu Specjalistycznym świętej Barbary w Sosnow-
cu. Został pochowany na cmentarzu paraNalnym w Łanach Wielkich.

Źródła:
1. Nowak Fortunat, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Sosnowieckie Wia-

domości Diecezjalne, Rok XX(2010), s. 165-166.
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Ks. Jan Nowak

Przyszedł na świat 30 stycznia 1921 roku w Sosnowcu. Szkołę średnią 
ukończył w Liceum Ogólnokształcącym Stanisława Staszica w Sosnow-
cu. Studia teologiczne jako kleryk Wyższego Częstochowskiego Semi-
narium Duchownego w Krakowie odbywał w  latach 1940 – 1946. Od 
1942 roku seminarium działało konspiracyjnie. Po II wojnie światowej 
władze Wydziału Teologicznego Uniwersytetu Jagiellońskiego zaliczy-
ły okupacyjne lata studiów do utrzymania przez niego absolutorium. 
Święcenia kapłańskie otrzymał 9 czerwca 1946 roku w katedrze często-
chowskiej. Pracował jako wikariusz w paraNach: Niepokalanego Poczę-
cia Najświętszej Maryi Panny w Będzinie – Łagiszy, Matki Bożej Aniel-
skiej w Dąbrowie Górniczej oraz świętego Antoniego w Dąbrowie Gór-
niczej – Gołonogu. W latach 1950 – 1962 był proboszczem paraNi Świę-
tej Trójcy w Kietlinie koło Radomska. Tam podjął się budowy kościoła, 
który ukończono w 1953 roku. W latach 1962 – 1967 był proboszczem 
paraNi świętego Marcina w  Wojkowicach Kościelnych, następnie był 
proboszczem paraNi Opatrzności Bożej w Strzelcach Wielkich. W lutym 
1983 roku otrzymał urlop zdrowotny i zamieszkał w paraNi Niepokala-
nego Poczęcia Najświętszej Maryi Panny w Będzinie – Łagiszy u swo-
ich bliskich krewnych. W tamtejszej paraNi pracował jako spowiednik. 
W 1992 roku został inkardynowany do diecezji sosnowieckiej. Zmarł 20 
marca 2001 roku w Szpitalu Miejskim w Będzinie. Został pochowany na 
cmentarzu paraNalnym w Będzinie – Łagiszy.

Źródła:
1. Archiwum Kurii Diecezjalnej w Sosnowcu, Teczka personalna księdza Jana 

Nowaka.
2. Nowak Jan, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Sosnowieckie Wiadomości 

Diecezjalne, Rok X(2001), s. 66-67.



85

Ks. Józef Oleksy

Urodził się 12 czerwca 1971 roku w Olkuszu. Uczęszczał do technikum 
mechanicznego w Wolbromiu. Po maturze wstąpił do Wyższego Semi-
narium Duchownego w Kielcach. Po powstaniu diecezji sosnowieckiej 
przeszedł do seminarium sosnowieckiego w  Krakowie. Święcenia ka-
płańskie przyjął 17 maja 1997 roku. Jako wikariusz pracował w para-
Nach: Nawiedzenia Najświętszej Maryi Panny w  Będzinie, Chrystusa 
Króla w Dąbrowie Górniczej, świętych Wojciecha i Katarzyny w Jaworz-
nie, świętych Jana Chrzciciela i Jana Ewangelisty w Pilicy, Matki Bożej 
Bolesnej w Czeladzi – Piaskach, Najświętszej Maryi Panny Wspomo-
życielki Wiernych w  Sosnowcu – Juliuszu, świętego Jacka w  Sosnow-
cu, świętego Andrzeja Boboli w  Sosnowcu, Zesłania Ducha Świętego 
w  Dąbrowie Górniczej – Ząbkowicach. Pełnił także funkcję dekanal-
nego duszpasterza dzieci i młodzieży w dekanacie świętych Wojciecha 
i  Katarzyny w  Jaworznie oraz Jezusa Chrystusa Króla Wszechświata 
w Sosnowcu. Zmarł 28 lutego 2021 roku. Został pochowany na cmenta-
rzu paraNalnym w Wolbromiu w grobowcu rodzinnym. 

Źródło:
1. Oleksy Józef, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Okólnik duszpastersko 

– informacyjny, nr 1/2021, s. 24-25.
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Ks. Stanisław Oleszczyk

Przyszedł na świat 7 sierpnia 1937 roku w  Białej Szlacheckiej. Został 
ochrzczony w paraNi Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny w Pa-
jęcznie. Ukończył Niższe Seminarium Duchowne w  Częstochowie. 
W latach 1956 – 1961 odbywał formację w Wyższym Częstochowskim 
Seminarium Duchownym w Krakowie. Święcenia kapłańskie otrzymał 
w  katedrze częstochowskiej z  rąk biskupa Zdzisława Golińskiego 29 
czerwca 1961 roku. Pełnił funkcję wikariusza w paraNach: Najświętsze-
go Serca Pana Jezusa w Dzietrznikach, świętego Macieja w Siewierzu, 
Nawiedzenia Najświętszej Maryi Panny w Wieluniu, świętego Marcina 
w Kłobucku, Najświętszego Serca Pana Jezusa w Brzeźnicy, świętego Mi-
chała Archanioła w Blachowni, Nawiedzenia Najświętszej Maryi Panny 
w Rozprzy, Najświętszego Serca Pana Jezusa w Radomsku. W 1982 roku 
został wikariuszem paraNi świętych Apostołów Piotra i Pawła w Psarach, 
gdzie chorował ówczesny proboszcz ksiądz Władysław Antkiewicz. 10 
listopada 1984 roku proboszcz zmarł i ksiądz Stanisław Oleszczyk został 
mianowany najpierw administratorem, następnie proboszczem paraNi 
Psary. Zmarł 21 lutego 2002 roku na plebanii paraNi Psary. Został po-
chowany w rodzinnej miejscowości, na cmentarzu paraNi świętego Jana 
Chrzciciela w Białej Szlacheckiej. 

Źródła:
1. Oleszczyk Stanisław, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Sosnowieckie 

Wiadomości Diecezjalne, Rok XI(2002), s. 48-49.
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Ks. Stanisław Oleś

Urodził się 19 kwietnia 1916 roku w Bydlinie. W 1936 roku ukończył 
Liceum Ogólnokształcące imienia Króla Kazimierza Wielkiego w Olku-
szu. W tym samym roku wstąpił do Wyższego Seminarium Duchownego 
w Kielcach. 26 kwietnia 1946 roku otrzymał święcenia kapłańskie z rąk 
biskupa kieleckiego Czesława Kaczmarka. Pełnił obowiązki wikariusza 
w paraNach: świętego Prokopa w Krzcięcicach, Niepokalanego Poczę-
cia Najświętszej Maryi Panny w Chmielniku, Wniebowzięcia Najświęt-
szej Maryi Panny w Małogoszczu, Wszystkich Świętych w Brzezinach, 
Przemienienia Pańskiego w Masłowie oraz Chrystusa Króla w Kielcach 
– Baranówku. W 1954 roku został proboszczem paraNi świętego Miko-
łaja w Brzegach i funkcję tę pełnił przez osiem lat. W 1962 roku został 
proboszczem paraNi Przemienienia Pańskiego w Ogrodzieńcu. W 1983 
roku biskup kielecki odznaczył go godnością kanonika Kapituły Ko-
legiackiej w  Wiślicy. 1993 roku przeszedł na emeryturę i  zamieszkał 
w  Domu Księży Emerytów w  Kielcach. Zmarł 4 listopada 1997 roku 
w Szpitalu Miejskim w Kielcach. Został pochowany na cmentarzu w pa-
raNi Przemienienia Pańskiego w Ogrodzieńcu.

Źródła:
1. Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Katalog Diecezji Sosnowieckiej 1995, s. 174.
2. Oleś Stanisław, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Sosnowieckie Wiado-

mości Diecezjalne, Rok VI(1997), s. 236-237.
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Ks. Mieczysław Oset

Przyszedł na świat 24 września 1934 roku w Podlesiu. Został ochrzczo-
ny w paraNi świętej Małgorzaty w Pierzchnicy. W 1952 roku ukończył 
Technikum Administracyjno – Gospodarcze w  Wieluniu, następnie 
wstąpił do Wyższego Częstochowskiego Seminarium Duchownego 
w Krakowie. Studia rozpoczął na Wydziale Teologicznym Uniwersytetu 
Jagiellońskiego w Krakowie, a po likwidacji przez komunistów wydziału 
studiował w ramach działalności seminarium duchownego. Święcenia 
kapłańskie otrzymał 6 października 1957 roku w katedrze częstochow-
skiej z rąk biskupa Zdzisława Golińskiego. Następnie pracował jako wi-
kariusz w paraNach: świętych Apostołów Piotra i Pawła w Kraszewicach, 
Zesłania Ducha Świętego w Porębie. Od 1969 roku pełnił funkcję rektora 
kościoła Sióstr Bernardynek i prefekta młodzieży szkół średnich w Wie-
luniu. Następnie od roku 1973 był wikariuszem paraNi Niepokalanego 
Poczęcia Najświętszej Maryi Panny w Będzinie – Łagiszy, a następnie 
jej proboszczem. W  1985 roku został mianowany proboszczem para-
Ni świętego Stanisława w Czeladzi. Po powstaniu diecezji sosnowieckiej 
pracował w Kurii Diecezjalnej w Sosnowcu, najpierw jako dyrektor Wy-
działu Duszpasterstwa Ogólnego, a następnie na stanowisku ekonoma. 
W 1997 roku został odznaczony godnością kanonika Sosnowieckiej Ka-
pituły Katedralnej. Podczas trwającego I Synodu Diecezji Sosnowieckiej 
był przewodniczącym Komisji Synodalnej ds. Ekonomicznych. Zmarł 
na plebani w Czeladzi 13 lutego 2008 roku. Został pochowany w gro-
bowcu rodzinnym na cmentarzu w Wieluniu. 

Źródła:
1. Oset Mieczysław, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Sosnowieckie Wia-

domości Diecezjalne, Rok XVII(2008), s. 81-82.
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Ks. Kazimierz Ostrowski

Urodził się 10 stycznia 1937 roku w  Bronocicach, a  został ochrzczo-
ny w  paraNi świętego Jana Chrzciciela w  Skalbmierzu. W  1954 roku 
ukończył Liceum Ogólnokształcące w Działoszycach. W latach 1954 – 
1960 odbył studia teologiczne w  Wyższym Seminarium Duchownym 
w  Kielcach. Święcenia kapłańskie przyjął 16 października 1960 roku 
w katedrze kieleckiej. Następnie pracował jako wikariusz w paraNach: 
Narodzenia Najświętszej Maryi Panny w Racławicach Olkuskich, świę-
tego Wojciecha w Janinie, świętych Apostołów Piotra i Pawła w Stop-
nicy, Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny we Włoszczowie, świę-
tego Wojciecha w Kościelcu, Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny 
w Kielcach, Matki Bożej Częstochowskiej w Radkowicach. W roku 1986 
został proboszczem paraNi świętego Marcina w Zadrożu. W 1997 roku 
został mianowany kanonikiem Kapituły Kolegiackiej Olkusko – Pilic-
kiej. Przez wiele kadencji był wicedziekanem dekanatu Najświętszego 
Serca Pana Jezusa w Sułoszowej. W 2012 roku przeszedł na emeryturę. 
Zgodnie z własnym życzeniem zamieszkał w Domu Księży Emerytów 
w Kielcach. Zmarł dnia 24 marca 2012 roku w Kielcach. Został pocho-
wany na cmentarzu paraNalnym w Zadrożu.

Źródła:
1. Ostrowski Kazimierz, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Sosnowieckie 

Wiadomości Diecezjalne, Rok XXI(2012), s. 124-125.
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Ks. Kazimierz Pantak

Przyszedł na świat 11 lutego 1940 roku w  Gołuchowicach, w  paraNi 
Matki Bożej Częstochowskiej w  Pradłach. W  1957 roku ukończył Li-
ceum Ogólnokształcące w Żarkach. Studia oraz formację do kapłaństwa 
odbył w Wyższym Seminarium Duchownym w Kielcach. Święcenia ka-
płańskie przyjął 9 czerwca 1963 roku w paraNi świętych Janów w Pilicy 
z  rąk biskupa Czesława Kaczmarka. Jako wikariusz pracował w  para-
Nach: Najświętszej Maryi Panny Królowej Polski i świętego Augustyna 
w  Sukowie, Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny w  Chrobierzu, 
świętego Jana Apostoła w  Pińczowie, Niepokalanego Poczęcia Naj-
świętszej Maryi Panny w Busku – Zdroju. W 1978 roku został najpierw 
wikariuszem, a potem proboszczem paraNi świętych Apostołów Piotra 
i Pawła w Mierzwinie. W 1981 roku został mianowany proboszczem pa-
raNi Narodzenia Najświętszej Maryi Panny w Chechle, gdzie pracował 
przez dziesięć lat. W 1991 roku został proboszczem w paraNi świętych 
Jana Chrzciciela i Jana Apostoła w Pilicy. W 1997 roku został kanoni-
kiem Kapituły Kolegiackiej Olkusko – Pilickiej. Pełnił także funkcję 
dziekana dekanatu pilickiego. W  2009 roku przeszedł na emeryturę. 
Zmarł 5 czerwca 2013 roku. Został pochowany na cmentarzu paraNal-
nym w Pradłach. 

Źródła:
1. Archiwum Kurii Diecezjalnej w Sosnowcu, Teczka personalna księdza Kazi-

mierza Pantaka.
2. Pantak Kazimierz, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w  Sosnowcu, Sosnowieckie 

Wiadomości Diecezjalne, Rok XXI(2012), s. 124-125.
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Ks. Zygmunt Paszowski

Urodził się 13 września 1934 roku w Czartoszowicach w paraNi Podwyż-
szenia Krzyża Świętego w Łopusznie. Szkołę średnią ukończył w latach 
1950 – 1954 w  Korespondencyjnej Szkole Ogólnokształcącej w  Kiel-
cach. Studia teologiczne odbył w latach 1954 – 1959 oraz 1961 – 1962 
w Wyższym Seminarium Duchownym w Kielcach. Święcenia kapłań-
skie otrzymał 14 października 1962 roku w Kielcach. Pracował jako wi-
kariusz w paraNach: świętego Marcina w Lelowie, Świętej Trójcy w Słu-
pi Jędrzejowskiej, Narodzenia Najświętszej Maryi Panny w Szreniawie, 
Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny w  Dzierzgowie, świętego 
Władysława w Szydłowie, Najświętszego Serca Pana Jezusa w Wiernej 
Rzece, Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny w Szańcu oraz Wnie-
bowzięcia Najświętszej Maryi Panny w Strawczynie. W 1978 roku został 
mianowany proboszczem w paraNi świętego Mikołaja w Dłużcu, gdzie 
dzięki oNarności paraNan odnowiono drewniany kościół paraNalny oraz 
wybudowano nową plebanię. W 1997 roku został mianowany probosz-
czem paraNi Macierzyństwa Najświętszej Maryi Panny w  Bolesławiu. 
Zmarł w Szpitalu w Olkuszu 18 lipca 2004 roku. Został pochowany na 
cmentarzu paraNalnym w Łopusznie. 

Źródła:
1. Archiwum Kurii Diecezjalnej w Sosnowcu, Teczka personalna księdza Zyg-

munta Paszowskiego.
2. Paszowski Zygmunt, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w  Sosnowcu, Sosnowieckie 

Wiadomości Diecezjalne, Rok XIII(2004), s. 175-176.
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Ks. Witold Pękalski

Przyszedł na świat 18 maja 1956 roku w Sosnowcu. Ukończył Techni-
kum Hutniczo – Mechaniczne Stanisława Staszica w Sosnowcu i w 1976 
roku wstąpił do Wyższego Częstochowskiego Seminarium Duchownego 
w Krakowie. Święcenia kapłańskie przyjął 22 maja 1983 roku w katedrze 
częstochowskiej. Pracował jako wikariusz w paraNach: świętego Macieja 
w Siewierzu, Świętej Trójcy w Bąkowej Górze, Najświętszej Maryi Pan-
ny Nieustającej Pomocy w Sosnowcu – Ostrowach Górniczych, Niepo-
kalanego Poczęcia Najświętszej Maryi Panny w Będzinie – Łagiszy. Od 
1991 roku był proboszczem nowoutworzonej paraNi Jezusa Chrystusa 
Dobrego Pasterza w Sarnowie. Dzięki oNarności paraNan w latach 1992 
– 1994 wybudował kościół paraNalny. W 1996 roku został proboszczem 
paraNi Najświętszego Serca Pana Jezusa w Sosnowcu i funkcję tę pełnił 
do roku 2013. Następnie pracował w duszpasterstwie w paraNach świę-
tego Józefa w Sosnowcu oraz świętego Joachima w Sosnowcu – Zagórzu. 
W 1997 roku otrzymał tytuł kanonika Sosnowieckiej Kapituły Katedral-
nej. Zmarł 24 marca 2023 roku i został pochowany na cmentarzu kate-
dralnym w Sosnowcu w grobowcu rodzinnym. 

Źródła:
1. Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Katalog Diecezji Sosnowieckiej 2008, s. 105.
2. Pękalski Witold, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Okólnik duszpastersko 

– informacyjny, nr 1/2023, s. 37-38.
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Ks. Piotr Pisarczyk

Urodził się 20 sierpnia 1983 roku w  Katowicach. Został ochrzczo-
ny w kościele paraNalnym świętej Elżbiety w Jaworznie – Szczakowej. 
W 1990 roku rozpoczął naukę w szkole podstawowej, a następnie śred-
niej w Dąbrowie Górniczej. W 2002 roku zdał maturę i rozpoczął studia 
w Papieskiej Akademii Teologicznej w Krakowie, jednocześnie formu-
jąc się do kapłaństwa w  Wyższym Seminarium Duchownym Diecezji 
Sosnowieckiej w Krakowie. Święcenia kapłańskie przyjął 10 maja 2008 
roku. Następnie pracował jako wikariusz w  paraNach: świętej Jadwigi 
Śląskiej w  Będzinie, świętego Joachima w  Sosnowcu – Zagórzu oraz 
świętego Maksymiliana w Olkuszu. Ponadto pełnił funkcję dekanalne-
go duszpasterza dzieci i młodzieży dekanatu Świętej Trójcy w Będzinie, 
następnie w  dekanacie świętej Jadwigi Śląskiej w  Sosnowcu i  święte-
go Andrzeja w Olkuszu. Był także moderatorem Diakonii Tańca oraz 
Moderatorem Diakonii Życia. Zginął tragicznie 4 stycznia 2017 roku. 
Został pochowany w grobowcu kapłańskim na cmentarzu w Jaworznie 
– Szczakowej.

Źródła:
1. Pisarczyk Piotr, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Sosnowieckie Wiado-

mości Diecezjalne, Rok XXV(2017), s. 152-153.
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Ks. Marek Plebanek

Przyszedł na świat 31 stycznia 1955 roku we Włoszczowie, gdzie póź-
niej ukończył także Liceum Ogólnokształcące. W  1974 roku wstąpił 
do Wyższego Seminarium Duchownego w  Kielcach, w  którym odbył 
studia oraz formację do kapłaństwa. Święcenia kapłańskie przyjął 31 
maja 1980 roku w katedrze kieleckiej. Jako wikariusz pracował w para-
Nach: Przemienienia Pańskiego w Ogrodzieńcu oraz świętego Andrze-
ja Boboli w  Bukownie. W  1990 roku został proboszczem paraNi Jana 
Chrzciciela w Bukownie. W 1996 roku został mianowany proboszczem 
paraNi Najświętszego Serca Pana Jezusa w Kwaśniowie. W 2002 roku zo-
stał mianowany wicedziekanem dekanatu jaroszowieckiego, a trzy lata 
później dziekanem tegoż dekanatu. Zmarł 18 stycznia 2020 roku. Został 
pochowany na cmentarzu paraNalnym w Kwaśniowie. 

Źródła:
1. Plebanek Marek, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Sosnowieckie Wia-

domości Diecezjalne, Rok XXVIII(2020), s. 152-153.
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Ks. Edward Płatek

Urodził się 21 września 1938 roku w Poraju. W 1956 roku wstąpił do 
Wyższego Częstochowskiego Seminarium Duchownego w  Krakowie. 
Święcenia kapłańskie otrzymał 13 sierpnia 1961 roku w katedrze czę-
stochowskiej. Jako wikariusz pracował w  paraNach: świętego Wojcie-
cha w  Rudzie koło Wielunia, świętego Jacka w  Sosnowcu, Matki Bo-
żej Królowej Polski w Zawierciu, świętego Zygmunta w Częstochowie, 
Chrystusa Króla w  Sosnowcu – Klimontowie, Matki Bożej Anielskiej 
w Dąbrowie Górniczej. W 1980 roku został mianowany proboszczem 
paraNi świętego Andrzeja Boboli w Zawierciu i pełnił tę funkcję przez 
trzy lata. Następnie został proboszczem paraNi świętego Michała Ar-
chanioła w  Dworszowicach Kościelnych. W  1987 roku został miano-
wany proboszczem Najświętszej Maryi Panny Szkaplerznej w Dąbrowie 
Górniczej – Strzemieszycach Małych. W 1987 roku został mianowany 
wicedziekanem, a następnie dziekanem dekanatu Najświętszego Serca 
Pana Jezusa w Dąbrowie Górniczej. W 1992 roku został mianowany ka-
pelanem Szpitala Miejskiego w Olkuszu i zamieszkał w paraNi świętego 
Maksymiliana Kolbego. W  1997 roku został mianowany kanonikiem 
Kapituły Kolegiackiej Olkusko – Pilickiej. W  roku 2009 przeszedł na 
emeryturę i  zamieszkał w  Domu Księży Emerytów w  Częstochowie. 
Zmarł 15 marca 2020 roku. Został pochowany na cmentarzu paraNal-
nym w Poraju.

Źródła:
1. Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Katalog Diecezji Sosnowieckiej 1999, s. 243.
2. Płatek Edward, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Sosnowieckie Wiado-

mości Diecezjalne, Rok XXVIII(2020), s. 164-165.
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Ks. Krzysztof Płatek

Przyszedł na świat 25 stycznia 1996 roku w Osjakowie. Wstąpił do Niż-
szego Seminarium Duchownego w Częstochowie. Następnie do Wyższe-
go Częstochowskiego Seminarium Duchownego w Krakowie. Święce-
nia kapłańskie przyjął 3 czerwca 1990 roku w katedrze częstochowskiej. 
Jako wikariusz pracował w  paraNach: świętego Rafała Kalinowskiego 
w Sosnowcu, Najwyższego i Wiecznego Kapłana w Sosnowcu, Nawie-
dzenia Najświętszej Maryi Panny w  Sosnowcu, świętego Maksymilia-
na Marii Kolbego w Olkuszu. W 2004 roku został proboszczem paraNi 
świętych Apostołów Szymona i  Judy Tadeusza w  Sosnowcu. Sześć lat 
później został mianowany proboszczem paraNi Najświętszej Maryi Pan-
ny Wspomożycielki Wiernych w Sosnowcu. W 2011 został kanonikiem 
Kapituły Kolegiackiej w Jaworznie. W 2019 roku został mianowany pro-
boszczem paraNi Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny w Wojkowi-
cach – Żychcicach. Zmarł 28 kwietnia 2021 roku. Został pochowany na 
cmentarzu paraNi Matki Bożej Śnieżnej w Drobnicach. 

Źródło: 
1. Płatek Krzysztof, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Okólnik duszpastersko 

– informacyjny, nr 2/2021, s. 29-30.
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Ks. Józef Podkowa

Urodził się 24 marca 1940 roku w  Jurkowie. Szkołę średnią ukończył 
w Busku – Zdroju. W 1957 roku rozpoczął studia oraz formację kapłań-
ską w  Wyższym Seminarium Duchownym w  Kielcach. Święcenia ka-
płańskie przyjął 6 stycznia 1965 roku z rąk biskupa Jana Jaroszewicza. 
Jako wikariusz pracował w paraNach: Wniebowzięcia Najświętszej Ma-
ryi Panny w Kazimierzy Małej, Świętej Trójcy w Słupii, świętego Jana 
Chrzciciela w Jangrocie, świętego Marcina w Pacanowie, Wniebowzięcia 
Najświętszej Maryi Panny w Staromieściu, Wniebowzięcia Najświętszej 
Maryi Panny w Małogoszczu, Przemienienia Pańskiego w Ogrodzień-
cu, Najświętszego Serca Pana Jezusa w  Sokolnikach, Wniebowzięcia 
Najświętszej Maryi Panny w Strawczynie, Narodzenia Najświętszej Ma-
ryi Panny w Racławicach, świętego Jana Chrzciciela w Gnojnie. W 1984 
roku został proboszczem paraNi Najświętszej Maryi Panny Królowej 
Polski w Brzostkowie, rok później został mianowany proboszczem pa-
raNi Świętej Trójcy w Braciejówce. W 1993 roku został mianowany pro-
boszczem paraNi Przemienienia Pańskiego w Ogrodzieńcu. Cztery lata 
później został kanonikiem Kapituły Kolegiackiej Olkusko – Pilickiej. 
W latach 2002 – 2007 był dziekanem dekanatu pilickiego. W roku 2011 
złożył rezygnację z funkcji proboszcza i przeszedł na urlop zdrowotny. 
Zgodnie z własnym życzeniem zamieszkał w Domu Księży Emerytów 
w Kielcach. Zmarł 31 grudnia 2018 roku. Został pochowany na cmenta-
rzu paraNalnym w Jurkowie. 

Źródła:
1. Podkowa Józef, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Sosnowieckie Wiado-

mości Diecezjalne, Rok XXVII(2019), s. 148-149.
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Ks. Antoni Popielarczyk

Przyszedł na świat 4 lipca 1929 roku w  Stryszawie. W  czasie II Woj-
ny Światowej służył w Wojsku Polskim. Ukończył Państwowe Liceum 
w Wadowicach i w 1948 roku wstąpił do Wyższego Częstochowskiego 
Seminarium Duchownego w Krakowie, jednocześnie studiując na Wy-
dziale Teologicznym Uniwersytetu Jagiellońskiego. Święcenia kapłań-
skie przyjął 27 czerwca 1954 roku w katedrze częstochowskiej. Jako wi-
kariusz pracował w paraNach: świętego Stanisława w Myszkowie, Wnie-
bowzięcia Najświętszej Maryi Panny w  Sosnowcu, świętego Kazimie-
rza w Osjakowie, świętej Rodziny w Częstochowie, świętego Tomasza 
w  Sosnowcu. W  1970 roku został proboszczem paraNi Najświętszego 
Serca Pana Jezusa w  Lubojnie, gdzie w  latach 1973 – 1975 zbudował 
wraz z paraNanami nowy kościół. W latach 1982 – 1985 pełnił funkcję 
proboszcza paraNi świętego Stanisława w Czeladzi. Po śmierci księdza 
Stanisława Parasa został proboszczem paraNi Najświętszego Serca Pana 
Jezusa w Dąbrowie Górniczej – Strzemieszycach. Zmarł nagle 28 stycz-
nia 1993 w Częstochowie podczas rekolekcji kapłańskich. Został pocho-
wany na cmentarzu paraNalnym w Dąbrowie Górniczej – Strzemieszy-
cach w grobowcu kapłańskim. 

Źródła:
1. Archiwum Kurii Diecezjalnej w Sosnowcu, Teczka personalna księdza Anto-

niego Popielarczyka.
2. Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Katalog Diecezji Sosnowieckiej 1995, s. 176.
3. Cz. Ryszka, Czeladź. 750 lat kościoła i para-i św. Stanisława B.M., Czeladź 2010, 

s. 107.
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Ks. Stanisław Przebięda

Urodził się 1 maja 1936 roku w Kamienicy Górnej. Został ochrzczony 
w kościele Narodzenia Najświętszej Maryi Panny w Siedliskach – Bo-
guszu. Po ukończeniu szkoły średniej w Lublinie w 1957 roku wstąpił 
do Wyższego Częstochowskiego Seminarium Duchownego w  Krako-
wie. Święcenia kapłańskie przyjął 29 czerwca 1962 roku z  rąk bisku-
pa Zdzisława Golińskiego w  katedrze częstochowskiej. Pracował jako 
wikariusz w paraNach: świętego Michała w Blachowni, świętego Miko-
łaja w Wilkowiecku, Najświętszego Serca Pana Jezusa w Sokolnikach, 
świętej Marii Magdaleny w Koziegłowach, Najświętszego Seca Pana Je-
zusa w Brzeźnicy, świętego Marcina w Kłomnicach, świętego Lamber-
ta w Radomsku, Najświętszej Maryi Panny Nieustającej Pomocy w So-
snowcu – Ostrowach Górniczych, Wniebowzięcia Najświętszej Maryi 
Panny w Wojkowicach – Żychcicach, świętego Joachima w Sosnowcu 
– Zagórzu, świętych Apostołów Piotra i Pawła w Kamieńsku. W 1984 
roku został mianowany proboszczem paraNi Matki Bożej Królowej Pol-
ski w  Lubieniu. W  1990 roku został mianowany proboszczem paraNi 
świętego Jakuba Apostoła w Sączowie. W 1994 roku został penitencja-
rzem przy paraNi Nawiedzenia Najświętszej Maryi Panny w Sosnowcu. 
Dwa lata później został kapelanem Wojewódzkiego Szpitala Specjali-
stycznego świętej Barbary w Sosnowcu. Przeszedł na emeryturę w 2012 
roku i zamieszkał w Domu świętego Józefa w Będzinie. Zmarł 5 marca 
2019 roku. Został pochowany na cmentarzu paraNi Podwyższenia Krzy-
ża Świętego w Brzostku.

Źródła:
1. Przebięda Stanisław, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Sosnowieckie 

Wiadomości Diecezjalne, Rok XXVII(2019), s. 150-151.
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Ks. Stanisław Pułka

Przyszedł na świat 13 października 1930 roku w miejscowości Wielkanoc. 
Został ochrzczony w kościele Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny 
w Gołczy. W latach 1944 – 1949 uczył się w Liceum Ogólnokształcącym 
w Kielcach. W latach 1949 – 1955 odbył studia teologiczne w Wyższym 
Seminarium Duchownym w  Kielcach. Święcenia kapłańskie przyjął 8 
maja 1955 roku w Kielcach. Po święceniach przez dwa lata pracował jako 
wikariusz w  paraNi Narodzenia Najświętszej Maryi Panny w  Chechle. 
Następnie był kapelanem w sanatorium dla dzieci w Rabsztynie. W 1961 
roku został najpierw wikariuszem, a po ośmiu latach proboszczem paraNi 
Najświętszej Maryi Panny Nieustającej Pomocy w Kluczach. W 1984 roku 
został mianowany wicedziekanem dekanatu Olkusz – Północ w diecezji 
kieleckiej. W 1992 roku został mianowany Ojcem Duchownym dla księży 
dekanatu jaroszowieckiego. Biskup Adam Śmigielski SDB odznaczył go 
w 1997 roku tytułem kanonika Kapituły Kolegiackiej Olkusko – Pilickiej. 
W 2008 roku przeszedł na emeryturę i zamieszkał w domu świętego Józe-
fa w Będzinie. Zmarł 6 maja 2013 roku. Został pochowany na cmentarzu 
paraNalnym w Gołczy.

Źródła:
1. Pułka Stanisław, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Sosnowieckie Wia-

domości Diecezjalne, Rok XXII(2013), s. 119-120.
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Ks. Stanisław Sapilewski

Urodził się 13 marca 1933 roku w Zborówku. W roku 1949 rozpoczął 
naukę w Niższym Seminarium Duchownym w Kielcach. Po trzech la-
tach nauki i zdaniu egzaminu dojrzałości wstąpił do Wyższego Semi-
narium Duchownego w Kielcach. Święcenia kapłańskie przyjął 31 maja 
1958 roku w Młodzawach z rąk biskupa Czesława Kaczmarka. Jako wi-
kariusz pracował w paraNach: świętego Jana Chrzciciela w Prandocinie, 
Świętej Trójcy w Jędrzejowie, świętego Bartłomieja w Chęcinach, świę-
tych Apostołów Piotra i Pawła w Kijach, Narodzenia Najświętszej Maryi 
Panny w Wiślicy, świętej Katarzyny w Wolbromiu, świętego Andrzeja 
Apostoła w Olkuszu. W 1974 roku został mianowany proboszczem pa-
raNi świętej Małgorzaty w Pierzchnicy. W 1983 został wicedziekanem 
dekanatu chmielnickiego w diecezji kieleckiej. Trzy lata później został 
proboszczem paraNi świętej Katarzyny w  Wolbromiu i  jednocześnie 
dziekanem dekanatu wolbromskiego w diecezji kieleckiej. W 1987 roku 
został mianowany kanonikiem Kapituły Kolegiackiej w Wiślicy. W 1992 
roku został dziekanem nowoutworzonego dekanatu świętej Katarzyny 
w Wolbromiu. W 1997 roku został kanonikiem Sosnowieckiej Kapituły 
Katedralnej. W 2008 roku przeszedł na emeryturę i zamieszkał w Domu 
świętego Józefa w Będzinie. Zmarł 5 stycznia 2010 roku. Został pocho-
wany na cmentarzu paraNi świętego Idziego w Zborówku.

Źródła:
1. Archiwum Kurii Diecezjalnej w Sosnowcu, Teczka personalna księdza Stani-

sława Sapilewskiego.
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Ks. Krzysztof Słomian

Przyszedł na świat w  Pankach 22 września 1962 roku. W  1982 roku 
ukończył Technikum Mechanizacji Rolnictwa w Kłobucku i wstąpił do 
Wyższego Częstochowskiego Seminarium Duchownego w  Krakowie. 
Święcenia kapłańskie przyjął w katedrze częstochowskiej 22 maja 1988 
roku. Pracował jako wikariusz w paraNach: świętych Apostołów Piotra 
i  Pawła w  Psarach, świętej Katarzyny w  Wolbromiu, świętej Barbary 
w Sosnowcu, świętej Jadwigi Śląskiej w Będzinie. W 2008 roku został 
proboszczem nowoutworzonej paraNi Miłosierdzia Bożego w Kąpielach 
Wielkich. Po trzech latach został proboszczem paraNi świętej Małgorza-
ty w Bydlinie. W 2017 roku został mianowany wicedziekanem dekanatu 
świętej Katarzyny w Wolbromiu. Zmarł 22 października 2022 roku. Zo-
stał pochowany na cmentarzu paraNi Świętej Trójcy w Przystajni. 

Źródła:
1. Słomian Krzysztof, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Okólnik duszpa-

stersko – informacyjny, nr 4/2022, s. 17-18.
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Ks. Ludwik Sośnierz

Urodził się 31 sierpnia 1902 roku w Kromołowie. W 1927 roku opu-
ścił służbę wojskową i  wstąpił do Wyższego Seminarium Duchowne-
go w Kielcach. W  trakcie studiów przeniósł się do Wyższego Często-
chowskiego Seminarium Duchownego w Krakowie i umożliwiono mu 
studiowanie na Wydziale Teologicznym Uniwersytetu Jagiellońskiego. 
Święcenia kapłańskie przyjął 29 czerwca 1932 roku na Jasnej Górze z rąk 
biskupa Teodora Kubiny. Jako wikariusz pracował w paraNach: świętych 
Apostołów Piotra i Pawła w Lututowie, Matki Bożej Bolesnej w Gidlach, 
świętej Jadwigi Śląskiej w Kodrębie. W czasie II Wojny Światowej praco-
wał w Radomsku. W 1946 roku został mianowany proboszczem w pa-
raNi Zesłania Ducha Świętego w Wieruszowie. Po jedenastu latach pracy 
został proboszczem w paraNi świętego Macieja w Siewierzu. Został mia-
nowany dziekanem dekanatu sączowskiego w diecezji częstochowskiej. 
W 1971 został kanonikiem Kapituły Kolegiackiej w Wieluniu. W 1986 
roku przeszedł na emeryturę i zamieszkał na plebanii paraNi świętego 
Macieja w Siewierzu. W marcu 1992 roku został włączony w grono du-
chowieństwa nowopowstałej diecezji sosnowieckiej. Zmarł 22 listopada 
1992 w Siewierzu. Został pochowany na cmentarzu paraNalnym w Za-
wierciu – Kromołowie w grobowcu rodzinnym. 

Źródło: 
1. A. Dziurski, Powróćmy do wspomnień. Księża z Kromołowa, w: „Kromołów 

wczoraj i dziś” 1999, nr 4(4), s. 6.
2. E. Banaszkiewicz, Kapituła Kolegiacka w Wieluniu, w: „Częstochowskie Stu-

dia Teologiczne” II/1974, s. 86. 
3. Katalog kościołów i duchowieństwa Diecezji Częstochowskiej na rok 1939, Czę-

stochowa 1939, s 90.
4. Schematismus universi venerabilis cleri saecularis et regularis Dioecesis Często-

chovienisis pro Anno Domini 1934, Częstochowa 1934, s. 96.
5. Schematismus universi venerabilis cleri saecularis et regularis Dioecesis Często-

chovienisis pro Anno Domini 1937, Częstochowa 1937, s. 63.
6. Sośnierz Ludwik, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Okólnik duszpa-

stersko – informacyjny, nr 2/1992, s. 9.
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Ks. Ryszard Sroka

Przyszedł na świat 5 lutego 1968 roku w Bochni. W 1987 roku ukończył 
Liceum Zawodowe Stanisława Staszica w Bochni. W 1987 roku wstąpił 
do Wyższego Seminarium Duchownego w Tarnowie, później przeniósł 
się do Wyższego Seminarium Duchownego w  Szczecinie, a  następ-
nie został przyjęty w  1992 roku do Wyższego Seminarium Duchow-
nego Diecezji Sosnowieckiej w  Krakowie. Święcenia kapłańskie przy-
jął w katedrze sosnowieckiej 21 maja 1994 roku z rąk biskupa Adama 
Śmigielskiego SDB. Pracował jako wikariusz w paraNach: Nawiedzenia 
Najświętszej Maryi Panny w Będzinie, Narodzenia Najświętszej Maryi 
Panny w Szreniawie, świętej Barbary w Sosnowcu, Najświętszej Maryi 
Panny Wspomożycielki Wiernych w  Sosnowcu. Od 6 grudnia 2008 
roku przebywał na urlopie zdrowotnym w domu rodzinnym. Zmarł po 
długiej i ciężkiej chorobie 6 grudnia 2010 roku. Został pochowany na 
cmentarzu paraNalnym w Żegocinie.

Źródła:
1. Sroka Ryszard, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Sosnowieckie Wiado-

mości Diecezjalne, Rok XIX(2010), s. 204-205.
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Ks. Stanisław Sarowski

Urodził się 30 kwietnia 1949 roku w Osjakowie. Uczył się w Liceum Ogól-
nokształcącym świętego Augustyna w Warszawie. Po zdaniu egzaminu 
dojrzałości w 1967 roku został przyjęty do Wyższego Częstochowskiego 
Seminarium Duchownego w Krakowie. Święcenia kapłańskie przyjął 10 
czerwca 1973 roku w katedrze częstochowskiej. Jako wikariusz praco-
wał paraNach: świętej Otylii w Rędzinach, Świętej Trójcy w Mierzynie, 
świętego Marcina w Siemkowicach, świętego Marcina w Wojkowicach 
Kościelnych, świętego Jana Chrzciciela w Sosnowcu – Niwce, Zesłania 
Ducha Świętego w Porębie. W 1989 roku został mianowany probosz-
czem paraNi świętej Barbary w Będzinie, gdzie rozwinął kult maryjny. 
Dekretem Kongregacji ds. Kultu Bożego i  Dyscypliny Sakramentów 
25 października 2008 roku Stolica Apostolska zezwoliła na ozdobienie 
koronami, czczonego w  świątyni, wizerunku Czarnej Madonny. Ich 
poświęcenia dokonał w  Rzymie Ojciec Święty Benedykt XVI, a  uro-
czystego aktu koronacji dopełnił 1 czerwca 2009 roku biskup Grzegorz 
Kaszak. Ksiądz Sarowski był kanonikiem Kapituły Kolegiackiej Olku-
sko – Pilickiej oraz Dekanalnym Duszpasterzem Rodzin. W 2022 roku 
przeszedł na emeryturę i zamieszkał w Domu świętego Józefa w Będzi-
nie. Zmarł 17 lutego 2024 roku. Został pochowany na cmentarzu paraNi 
Najświętszego Serca Pana Jezusa w Będzinie w grobowcu kapłańskim. 

Źródło: 
1. Sarowski Stanisław, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Okólnik duszpa-

stersko – informacyjny, nr 1/2024, s. 26.
2. Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Informator jubileuszowy diecezji sosnowieckiej 

w 30. rocznicę powstania 1992-2022, Sosnowiec 2022, s. 92-93.
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Ks. Eugeniusz Stępień

Przyszedł na świat 28 stycznia 1937 roku w  Czeladzi, gdzie został 
ochrzczony w tamtejszej paraNi świętego Stanisława. Egzamin dojrzało-
ści uzyskał w I Liceum Ogólnokształcącym Mikołaja Kopernika w Bę-
dzinie w 1954 roku, po czym wstąpił do Wyższego Częstochowskiego 
Seminarium Duchownego w Krakowie. Święcenia kapłańskie otrzymał 
16 sierpnia 1959 roku z  rąk biskupa Zdzisława Golińskiego w  kate-
drze częstochowskiej. Od czasu przyjęcia święceń pracował w duszpa-
sterstwie jako wikariusz w paraNach: Najświętszego Serca Pana Jezusa 
w Radomsku, świętego Mikołaja w Targoszycach, Najświętszego Serca 
Pana Jezusa w  Brzeźnicy, Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny 
w  Pajęcznie, świętego Zygmunta w  Częstochowie oraz świętego Józe-
fa w Częstochowie. W latach 1981 – 1983 pracował jako administrator 
w paraNi Matki Bożej Wspomożenia Wiernych w Częstochowie. Później 
jako proboszcz w paraNach: świętej Barbary w Będzinie w latach 1983 – 
1986, Najświętszego Serca Pana Jezusa w Będzinie w latach 1986 – 1989. 
W  1989 roku został mianowany proboszczem paraNi Niepokalanego 
Poczęcia Najświętszej Maryi Panny w Będzinie – Łagiszy. W 1997 roku 
został obdarzony godnością kanonika Sosnowieckiej Kapituły Katedral-
nej. Był także przez 16 lat duszpasterzem policji na terenie diecezji so-
snowieckiej. W styczniu 2007 roku z powodu pogarszającego się stanu 
zdrowia złożył rezygnację z urzędu proboszcza i zamieszkał w nowym 
Domu Księży świętego Józefa w Będzinie. Zmarł 10 kwietnia 2011 roku. 
Został pochowany na cmentarzu paraNalnym w Czeladzi w grobowcu 
rodzinnym. 

Źródła:
1. Stępień Eugeniusz, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w  Sosnowcu, Sosnowieckie 

Wiadomości Diecezjalne, Rok XX(2011), s. 166-167.
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Ks. Tadeusz Stępień

Urodził się 20 października 1935 roku. W 1949 roku rozpoczął edukację 
w Państwowym Gimnazjum i Liceum Ogólnokształcącym w Wieluniu. 
Po zdaniu egzaminu dojrzałości wstąpił do Wyższego Częstochowskie-
go Seminarium Duchownego w Krakowie. Święcenia kapłańskie przyjął 
25 października 1958 roku. Jako wikariusz pracował w następujących 
paraNach: Najświętszego Serca Pana Jezusa w Gorzkowicach, świętego 
Stanisława w Wieruszowie, Matki Bożej Bolesnej w Czeladzi – Piaskach, 
Najświętszego Serca Pana Jezusa w Sosnowcu, Świętej Trójcy w Będzi-
nie, świętego Lamberta w  Radomsku. Następnie został proboszczem 
paraNi świętego Wawrzyńca w Dąbrowie koło Wielunia. Funkcję tę peł-
nił do roku 1989, kiedy został mianowany proboszczem paraNi Matki 
Bożej Bolesnej w Czeladzi – Piaskach. W 1993 roku został mianowany 
dziekanem dekanatu czeladzkiego. W 1997 roku został mianowany ka-
nonikiem Kapituły Kolegiackiej w Jaworznie. W 2008 roku przeszedł na 
emeryturę i zamieszkał w domu katolickim paraNi Matki Bożej Bolesnej 
w Czeladzi. W 2016 roku przeniósł się do Domu świętego Józefa w Bę-
dzinie. Zmarł 18 października 2020 roku. Został pochowany w grobow-
cu kapłańskim na cmentarzu paraNalnym w Czeladzi – Piaskach.

Źródła:
1. Stępień Tadeusz, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Sosnowieckie Wia-

domości Diecezjalne, Rok XXVIII(2020), s. 171-172.
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Ks. Tadeusz Stokowski
Przyszedł na świat 20 października 1937 roku w Opatowie. W czasie okupacji 
przesiedlony został wraz z matką i rodzeństwem do Annolesia, wioski od-
dalonej 15 km od Opatowa. Ojciec w tym czasie został wywieziony do Nie-
miec na przymusowe prace. Po wojnie wrócił wraz z rodzeństwem na własne 
gospodarstwo i ukończył szkołę powszechną. Następnie wstąpił do Niższego 
Seminarium Duchownego w Częstochowie. Po zdaniu matury w 1955 roku 
został przyjęty do Wyższego Częstochowskiego Seminarium Duchownego 
w Krakowie. Świecenia kapłańskie przyjął 29 czerwca 1960 roku w katedrze 
częstochowskiej. Jako wikariusz pracował w  paraNach: świętej Katarzyny 
Aleksandryjskiej w Miedzinie, świętych Apostołów Piotra i Pawła w Lututo-
wie, Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny w Pajęcznie, Matki Bożej Po-
cieszenia w Wieluniu, świętego Andrzeja Boboli w Sosnowcu, Wniebowzię-
cia Najświętszej Maryi Panny w Sosnowcu. Od 9 do 17 maja 1980 roku brał 
udział w głodówce protestacyjnej, którą organizował Komitet Obrony Robot-
ników w Podkowie Leśnej w celu zwolnienia z więzienia jednego z polskich 
opozycjonistów Mirosława Chojeckiego. Przez kilkanaście lat używał nazwi-
ska Sroka. Pod tym nazwiskiem w 1985 roku wydał książkę „Dziennik izrael-
ski czyli Religijny wymiar ludzkiego losu”. Mianowany w 1981 roku probosz-
czem paraNi Najświętszej Maryi Panny Szkaplerznej w Dąbrowie Górniczej 
– Strzemieszycach Małych. W 1987 roku został proboszczem w paraNi Matki 
Bożej Królowej Polski w Dąbrowie Górniczej. Dokończył budowę kościoła, 
którą rozpoczął pierwszy proboszcz ksiądz Edward Romański. W 1993 roku 
został proboszczem paraNi świętej Barbary w Sosnowcu. Przez lata posługi 
kapłańskiej pełnił funkcje dziekana, wicedziekana i ojca duchownego dla ka-
płanów dekanatu świętego Antoniego w Dąbrowie Górniczej – Gołonogu, 
a następnie funkcję dziekana dekanatu świętej Barbary w Sosnowcu. W 1997 
roku został mianowany kanonikiem Sosnowieckiej Kapituły Katedralnej. 
W 2006 roku został mianowany ojcem duchownym Wyższego Seminarium 
Duchownego Diecezji Sosnowieckiej w Krakowie. Formatorem przyszłych 
kapłanów był do roku 2013, kiedy seminarium zostało przeniesione do Czę-
stochowy. W 2013 roku przeszedł na emeryturę i zamieszkał w Domu świę-
tego Józefa w Będzinie. Zmarł 15 października 2020 roku. Został pochowany 
na cmentarzu paraNi świętej Barbary w Sosnowcu w grobowcu kapłańskim. 

Źródła:
1. Para-a św. Barbary w Sosnowcu, red. M. Trąba, Katowice 2008, s. 59-60.
2. Stokowski Tadeusz, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w  Sosnowcu, Sosnowieckie 

Wiadomości Diecezjalne, Rok XXVIII(2020), s. 169-170.
3. T. Sroka, Dziennik izraelski czyli Religijny wymiar ludzkiego losu, Lublin 1985, 

s. 2-11. 
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Ks. Tadeusz Strzelczyk

Urodził się 26 stycznia 1936 roku w  Zbyłowicach. Został ochrzczony 
w kościele Świętej Trójcy w Bąkowej Górze. Ukończył najpierw Niższe 
Seminarium Duchowne w Częstochowie, a następnie Wyższe Często-
chowskie Seminarium Duchowne w  Krakowie. Święcenia kapłańskie 
otrzymał 29 czerwca 1961 roku w katedrze częstochowskiej. Po święce-
niach pracował jako wikariusz w paraNach: Wszystkich Świętych w Sie-
moni, Świętej Trójcy w  Jaworznie koło Wielunia, świętego Stanisława 
w  Wielgomłynach, Zesłania Ducha Świętego w  Dąbrowie Górniczej 
– Ząbkowicach, świętego Michała Archanioła w  Blachowni, świętych 
Apostołów Piotra i Pawła w Zawierciu, Najświętszego Serca Pana Jezu-
sa w Wysokiej. W 1980 roku został ponownie mianowany wikariuszem 
w paraNi w Siemoni i po pięciu latach został jej proboszczem. Kontynu-
ował prace przy odbudowie świątyni, którą w 1958 roku strawił pożar. 
W 1992 roku został mianowany ojcem duchownym dekanatu sączow-
skiego. Był również dekanalnym opiekunem ministrantów, wizytato-
rem katechetycznym, duszpasterzem młodzieży, członkiem Rady Ka-
płańskiej. W 2011 roku przeszedł na emeryturę i zamieszkał w Domu 
świętego Józefa w Będzinie. Zmarł 8 października 2014 roku, po ciężkiej 
chorobie. Został pochowany na cmentarzu paraNalnym w Siemoni.

Źródła:
1. Strzelczyk Tadeusz, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w  Sosnowcu, Sosnowieckie 

Wiadomości Diecezjalne, Rok XXIII(2014), s. 165-166.
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Ks. Włodzimierz Surmiński

Przyszedł na świat 11 maja 1935 roku w Wistce koło Pajęczna. W roku 
1953 ukończył szkołę średnią i zdał maturę, następnie wstąpił do Wyższe-
go Częstochowskiego Seminarium Duchownego w Krakowie. Święcenia 
kapłańskie przyjął 17 sierpnia 1958 roku w katedrze częstochowskiej z rąk 
biskupa Zdzisława Golińskiego. Po święceniach kapłańskich pracował 
jako wikariusz w paraNach: świętego Michała Archanioła w Blachowni, 
świętego Stanisława Kostki w  Częstochowie, Matki Bożej Częstochow-
skiej w Porąbce (dzisiejsza dzielnica Sosnowca), świętych Apostołów Pio-
tra i Pawła w Kamieńsku, świętego Tomasza w Sosnowcu, świętego Stani-
sława w Myszkowie. W 1977 roku został mianowany proboszczem paraNi 
Najświętszej Maryi Panny Wspomożycielki Wiernych w Sosnowcu. Pełnił 
funkcje dziekana dekanatu Chrystusa Króla w Sosnowcu oraz wizytatora 
paraNi i urzędów dziekańskich. Wraz z paraNanami wybudował kościół 
paraNalny, który poświęcił biskup Stanisław Nowak 29 października 1989 
roku. W 1997 roku został odznaczony godnością kanonika Sosnowieckiej 
Kapituły Katedralnej. Przeszedł na emeryturę w 2010 roku i zamieszkał 
w Domu świętego Józefa w Będzinie. Zmarł 23 lutego 2016 roku. Został 
pochowany na cmentarzu paraNi Najświętszej Maryi Panny Wspomoży-
cielki Wiernych w Sosnowcu – Juliuszu.

Źródła:
1. Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Katalog Diecezji Sosnowieckiej 1999, s. 329.
2. Surmiński Włodzimierz, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Sosnowiec-

kie Wiadomości Diecezjalne, Rok XXIV(2016), s. 182-183.
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Ks. Zdzisław Sydor

Urodził się 5 marca 1924 roku w  Dawidowie w  województwie lwow-
skim. Do szkoły średniej uczęszczał w latach 1936 – 1941 we Lwowie. 
W 1945 roku wstąpił do Wyższego Seminarium Duchownego w Kiel-
cach. Święcenia kapłańskie otrzymał w 1950 roku w katedrze kieleckiej. 
Jako wikariusz pracował w  paraNach: świętego Stanisława w  Bodzen-
tynie, świętego Wojciecha w  Kielcach, świętego Stanisława w  Książu 
Wielkim oraz Podwyższenia Krzyża Świętego w  Kazimierzy Wielkiej. 
W 1960 roku został administratorem paraNi świętego Jakuba Apostoła 
w Gieble. W 1971 roku otrzymał tytuł kanonika (przywilej noszenia ro-
kiety i mantoletu). Pracę duszpasterską utrudniała mu choroba cukrzy-
cy, na którą cierpiał. W 1979 roku objął obowiązki proboszcza paraNi 
świętych Apostołów Piotra i Pawła w Sancygniowie. Ze względu na zły 
stan zdrowia w 1984 roku został zwolniony z funkcji proboszcza i prze-
niósł się do paraNi Narodzenia Najświętszej Marii Panny w Działoszy-
cach w charakterze rezydenta. W 1984 roku został mianowany admini-
stratorem paraNi Narodzenia Najświętszej Marii Panny w Rachwałowi-
cach. W 1987 roku został proboszczem paraNi świętego Jana Chrzciciela 
w Ociesękach. W 1988 roku w wyniku choroby amputowano mu lewą 
stopę. Rok później został mianowany proboszczem paraNi Matki Bożej 
Częstochowskiej w Mostku. Ze względu na zły stan zdrowia w 1994 roku 
biskup sosnowiecki mianował administratorem paraNi Mostek księdza 
Andrzeja Ciszewskiego. Kilka miesięcy później, za namową przyjaciela 
księdza prałata Edwarda Chata, został przywieziony do Domu Księży 
Emerytów w Kielcach. Zmarł 29 czerwca 1999 roku w Kielcach. Został 
pochowany na cmentarzu paraNalnym w Gieble obok swojej matki. 

Źródła:
1. Archiwum Kurii Diecezjalnej w Sosnowcu, Teczka personalna księdza Zdzi-

sława Sydora.
2. Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Katalog Diecezji Sosnowieckiej 1995, s. 178.
3. Sydor Zdzisław, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Sosnowieckie Wia-

domości Diecezjalne, Rok VIII(1999), s. 159-161.
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Ks. Jan Szkoc

Przyszedł na świat 2 stycznia 1932 roku w Czeladzi – Piaskach. Liceum 
Ogólnokształcące ukończył w czerwcu 1949 roku. Następnie wstąpił do 
Wyższego Częstochowskiego Seminarium Duchownego w  Krakowie, 
gdzie odbył studia na Wydziale Teologicznym Uniwersytetu Jagielloń-
skiego. Święcenia kapłańskie przyjął 27 czerwca 1954 roku w katedrze 
częstochowskiej. Pracował jako wikariusz w paraNach: świętego Bartło-
mieja w Czarnożyłach, świętego Stanisława w Chruszczobrodzie, świę-
tego Jana Chrzciciela w Olsztynie, świętego Michała Archanioła w Ła-
zach, świętego Antoniego w Wojkowicach, świętej Barbary w Sosnow-
cu, Świętej Rodziny w Częstochowie. W 1973 roku został proboszczem 
paraNi świętego Jana Chrzciciela w Złotym Potoku. W 1986 roku został 
mianowany proboszczem paraNi świętego Tomasza w Sosnowcu. Wy-
budował kościelne wieże, był pomysłodawcą utworzenia Szkoły Kato-
lickiej w Sosnowcu oraz Hospicjum świętego Tomasza. Był wicedzieka-
nem dekanatu żareckiego w diecezji częstochowskiej oraz świętego To-
masza w Sosnowcu w diecezji sosnowieckiej. Ponadto był Diecezjalnym 
Duszpasterzem Trzeźwości, Kapelanem Klubu Inteligencji Katolickiej 
w  Sosnowcu. W  1997 roku został kanonikiem Sosnowieckiej Kapitu-
ły Katedralnej. W 2008 roku został odznaczony tytułem Kapelana Jego 
Świątobliwości. W tym samym roku przeszedł na emeryturę i zamiesz-
kał w Domu świętego Józefa w Będzinie. Zmarł 9 lutego 2024 roku. Zo-
stał pochowany na cmentarzu paraNi świętego Tomasza w  Sosnowcu 
w grobowcu kapłańskim.

Źródło: 
1. Szkoc Jan, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Okólnik duszpastersko – 

informacyjny, nr 1/2024, s. 25-26.
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Ks. Zygmunt Szmigiel

Urodził się 12 kwietnia 1922 roku w Sosnowcu. W latach II Wojny Światowej 
pobierał naukę z zakresu liceum w tajnym nauczaniu, jednocześnie pracu-
jąc Nzycznie na kopalni i hucie. W 1945 roku uzyskał weryNkację świadec-
twa dojrzałości w Państwowym Liceum w Sosnowcu. W latach 1945 – 1950 
odbywał studia na Wydziale Teologicznym Uniwersytetu Jagiellońskiego 
będąc klerykiem Wyższego Częstochowskiego Seminarium Duchownego 
w Krakowie. Święcenia kapłańskie otrzymał 4 marca 1950 roku w kaplicy 
seminarium częstochowskiego w Krakowie. W 1951 roku został skierowa-
ny na studia specjalistyczne na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim, gdzie 
w 1954 roku otrzymał tytuł magistra i licencjata na podstawie pracy „Teo-
ria poznania u Lock’a i jej ocena”. Rok później obronił pracę doktorską na 
Wydziale Teologicznym Uniwersytetu Jagiellońskiego na podstawie pracy 
„Świadomość religijna dzieci w wieku szkolnym”. W 1955 roku został mia-
nowany wykładowcą w Wyższym Częstochowskim Seminarium Duchow-
nym w  Krakowie. Od 1957 roku był wykładowcą także w  Seminarium 
Duchownym Ojców Paulinów na Skałce w Krakowie. W 1959 roku zwró-
cił się z prośbą o skierowanie do pracy duszpasterskiej. Od lipca 1959 roku 
został proboszczem paraNi świętego Józefa w Wręczycy, gdzie posługę pełnił 
przez rok. Następnie został proboszczem paraNi Ducha Świętego w Ząbko-
wicach Będzińskich (obecnie Zesłania Ducha Świętego w Dąbrowie Gór-
niczej – Ząbkowicach), gdzie pracował przez sześć lat. W 1974 roku został 
zwolniony z obowiązków wykładowcy NlozoNi w seminarium częstochow-
skim. W  1976 roku został proboszczem paraNi Matki Bożej Szkaplerznej 
w Sosnowcu – Milowicach, gdzie wraz z paraNanami wybudował w latach 
1984 – 1989 kościół. Świątynię poświęcił biskup częstochowski 16 września 
1989 roku. W latach 1994 – 1997 pełnił funkcję dziekana dekanatu świętego 
Tomasza w Sosnowcu. W 1997 roku przeszedł na emeryturę i zamieszkał 
na plebanii paraNi Matki Bożej Szkaplerznej w Sosnowcu. W związku z po-
gorszeniem się stanu jego zdrowia przeniósł się do Domu Księży Emerytów 
w Częstochowie, gdzie zmarł 6 lipca 2004 roku. Został pochowany na cmen-
tarzu paraNalnym paraNi Matki Bożej Szkaplerznej w Sosnowcu.

Źródła:
1. Szmigiel Zygmunt, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w  Sosnowcu, Sosnowieckie 

Wiadomości Diecezjalne, Rok XIII(2004), s. 173-175.
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Ks. Mieczysław Szostek

Przyszedł na świat 28 marca 1917 roku w Smardzewicach koło Olkusza. 
W  1938 roku ukończył szkołę średnią – Gimnazjum Króla Kazimie-
rza Wielkiego w Olkuszu. W latach 1938 – 1944 odbywał studia teolo-
giczne na Uniwersytecie Jagiellońskim, będąc jednocześnie klerykiem 
Wyższego Częstochowskiego Seminarium Duchownego w  Krakowie. 
W  czasach II Wojny Światowej seminarium i  wydział funkcjonowały 
jako tajne. Święcenia kapłańskie otrzymał 24 marca 1944 roku w kapli-
cy Sióstr Duchaczek w Krakowie. Ze względu na okupację hitlerowską 
i  trudności w zatrudnieniu w diecezji częstochowskiej najpierw prze-
bywał u  Sióstr Duchaczek w  Krakowie jako kapelan, następnie przez 
trzy miesiące odbywał praktykę duszpasterską w paraNi świętej Roza-
lii w Radziechowicach. Pod koniec 1944 roku został skierowany w roli 
wikariusza do paraNi świętego Stanisława w Wielgomłynach. Następnie 
pracował w paraNach: świętej Doroty w Przyrowie, świętych Apostołów 
Piotra i Pawła w Kamieńsku. Od 1951 roku pełnił funkcję wikariusza 
paraNi świętej Rodziny w Częstochowie będąc jednocześnie administra-
torem tworzącej się paraNi świętego Stanisława Kostki. Następnie pełnił 
funkcję proboszcza: w latach 1958 – 1960 w paraNi świętego Mikołaja 
w Wilkowiecku, w latach 1960 – 1968 paraNi Najświętszej Maryi Panny 
Nieustającej Pomocy w Żarkach – Letnisku. W 1968 roku został pro-
boszczem paraNi świętego Michała w Łazach. W latach 1975 – 1983 peł-
nił funkcję dziekana dekanatu łazowskiego. W 1983 roku z powodów 
zdrowotnych przeszedł na emeryturę i  zamieszkał na plebanii paraNi 
świętego Michała w Łazach. W 1969 roku został odznaczony przez pa-
pieża Pawła VI godnością Kapelana Jego Świątobliwości. Zmarł w Wiel-
kanoc – 11 kwietnia 2004 roku w Łazach, gdzie został pochowany na 
cmentarzu paraNalnym. 

Źródła:
1. Szostek Mieczysław, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w  Sosnowcu, Sosnowieckie 

Wiadomości Diecezjalne, Rok XIII(2004), s. 114-115
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Ks. Robert Szulczewski

Urodził się 20 marca 1978 roku w Czeladzi. W 1997 roku ukończył na-
ukę w Zespole Szkół Ekonomicznych w Czeladzi, zdał maturę i wstąpił 
do Wyższego Seminarium Duchownego Diecezji Sosnowieckiej w Kra-
kowie. Święcenia kapłańskie przyjął 29 maja 2004 roku w katedrze so-
snowieckiej z  rąk biskupa Adama Śmigielskiego SDB. Pracował jako 
wikariusz w paraNach: świętego Jana Chrzciciela w Sosnowcu – Niwce, 
świętego Andrzeja Boboli w  Sosnowcu, świętej Barbary w  Jaworznie, 
Macierzyństwa Najświętszej Maryi Panny w  Bolesławiu, Najświętszej 
Maryi Panny Nieustającej Pomocy w Jaworznie – Osiedlu Stałym, świę-
tego Joachima w Sosnowcu – Zagórzu, Wniebowzięcia Najświętszej Ma-
ryi Panny w Sosnowcu. Zginął tragicznie 7 marca 2023 roku.

Źródło: 
1. Szulczewski Robert, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Okólnik duszpa-

stersko – informacyjny, nr 1/2023, s. 36-37.
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Ks. Kazimierz Szwarlik

Przyszedł na świat 28 września 1925 roku w Wilnie, trzy lata później jego 
rodzina przeniosła się do Gnaszyna, następnie do Częstochowy. W  czasie 
II Wojny Światowej pracował w gospodarstwie rolnym, następnie w fabry-
ce włókienniczej w  Gnaszynie. Po wojnie ukończył Liceum dla dorosłych 
w Częstochowie i rozpoczął w roku 1947 – 1948 studia w Szkole Głównej 
Handlowej w Warszawie. Po roku przerwał studia i wstąpił do Wyższego Czę-
stochowskiego Seminarium Duchownego w Krakowie. Święcenia kapłańskie 
otrzymał 28 czerwca 1953 roku w katedrze częstochowskiej. Po święceniach 
został mianowany prefektem Studium Przygotowawczego Częstochow-
skiego Seminarium Duchownego w  Częstochowie. W  roku akademickim 
1955/1956 został skierowany na studia specjalistyczne z  zakresu teologii 
moralnej na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim. Na własną prośbę zrezy-
gnował i od roku 1957/1958 pełnił obowiązki prefekta w Niższym Semina-
rium Duchownym w Częstochowie. Następnie od roku 1958 pracował jako 
wikariusz w paraNach: Świętej Rodziny w Częstochowie, świętego Marcina 
w Siemkowicach, Najświętszego Serca Pana Jezusa w Sosnowcu, Matki Bo-
żej Anielskiej w Dąbrowie Górniczej oraz Świętej Trójcy w Bogdanowie. Od 
1967 roku był proboszczem paraNi świętego Michała w Pińczycach. Od 1970 
roku był proboszczem paraNi świętego Jana Chrzciciela w Będzinie. W 1973 
roku złożył prośbę do biskupa częstochowskiego o skierowanie go do paraNi 
wiejskiej i od 1 czerwca został proboszczem paraNi świętej Barbary w Pru-
sicku. Po pięciu latach został mianowany proboszczem paraNi Świętej Trójcy 
w Będzinie. W latach 1992 – 1997 był członkiem Rady Kapłańskiej diecezji 
sosnowieckiej. Biskup Adam Śmigielski SDB mianował go w 1997 roku kano-
nikiem Sosnowieckiej Kapituły Katedralnej. W 2000 roku został przeniesiony 
na emeryturę i zamieszkał w domu paraNalnym paraNi Świętej Trójcy w Bę-
dzinie. Zmarł 1 stycznia 2006 roku w Szpitalu Miejskim w Będzinie. Został 
pochowany na cmentarzu paraNalnym paraNi Świętej Trójcy w Będzinie. 

Źródła:
1. Archiwum Kurii Diecezjalnej w Sosnowcu, Teczka personalna księdza Kazi-

mierza Szwarlika.
2. Szwarlik Kazimierz, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w  Sosnowcu, Sosnowieckie 

Wiadomości Diecezjalne, Rok XV(2006), s. 63-65.
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Ks. Leopold Szweblik

Urodził się 31 października 1913 roku w  Goleszowie koło Cieszyna. 
Uczęszczał do państwowego gimnazjum w Cieszynie. W latach 1934 1939 
odbywał formację w Wyższym Częstochowskim Seminarium Duchow-
nym w  Krakowie, studiując jednocześnie na Wydziale Teologicznym 
Uniwersytetu Jagiellońskiego. Święcenia kapłańskie otrzymał 25 czerwca 
1939 roku w katedrze częstochowskiej. Jako wikariusz pracował w para-
Nach: świętego Klemensa w  Lgocie Wielkiej, świętego Jakuba Apostoła 
w Częstochowie, świętego Tomasza Apostoła w Sosnowcu, świętych Apo-
stołów Piotra i  Pawła w  Kamieńsku. W  roku 1952 został proboszczem 
paraNi Najświętszego Serca Pana Jezusa w  Sokolnikach. Od 1960 roku 
był proboszczem paraNi świętej Katarzyny Aleksandryjskiej w Będzinie 
– Grodźcu. W latach 1970 – 1984 był dziekanem dekanatu będzińskiego. 
Następnie po reformie administracyjnej diecezji częstochowskiej w latach 
1984 – 1991 dziekanem dekanatu czeladzkiego. Przyczynił się do powsta-
nia paraNi Matki Bożej Królowej Świata w Strzyżowicach, paraNi Nawie-
dzenia Najświętszej Maryi Panny w Będzinie – Syberce, świętej Jadwigi 
Śląskiej w Będzinie na Osiedlu Zamkowym oraz błogosławionego Hono-
rata w Będzinie – Grodźcu. Urząd proboszcza pełnił do 1991 roku, kiedy 
przeszedł na emeryturę. Zamieszkał na plebanii paraNi świętej Katarzyny 
w Będzinie, gdzie zmarł 24 maja 1994 roku. Został pochowany w rodzin-
nym Goleszowie na cmentarzu paraNalnym.

Źródła:
1. Archiwum Kurii Diecezjalnej w Sosnowcu, Teczka personalna ks. Leopolda 

Szweblika
2. Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Katalog Diecezji Sosnowieckiej 1995, s. 176.
3. Szweblik Leopold, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Okólnik duszpa-

stersko – informacyjny, nr 5/94, s. 14-15.
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Ks. Antoni Śliwa

Przyszedł na świat 4 lutego 1927 roku w  Jodłowniku. Uczęszczał do 
prywatnego Gimnazjum i Liceum Ogólnokształcącego Ojców Cyster-
sów w Szczyrzycu, a następnie podjął studia na Wydziale Teologicznym 
Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie, które ukończył w 1954 roku 
jako kleryk Wyższego Częstochowskiego Seminarium Duchownego 
w Krakowie. Święcenia kapłańskie otrzymał w katedrze częstochowskiej 
27 czerwca 1954 roku. Pracował jako wikariusz w paraNach: świętego 
Mikołaja w  Niegowej, świętych Apostołów Piotra i  Pawła w  Psarach, 
Nawiedzenia Najświętszej Maryi Panny w  Rozprzy, świętego Macieja 
w Siewierzu, świętego Jakuba Apostoła w Sączowie. Od 1969 roku był 
administratorem, następnie proboszczem nowopowstałej paraNi święte-
go Stanisława w Zendku. W latach 80. XX wieku wraz paraNnami rozbu-
dował istniejący od 1919 roku kościół w Zendku, który poświęcił biskup 
Piotr Skucha 26 lipca 1992 roku. W latach 1975 – 1985 pełnił funkcję 
wicedziekana dekanatu Siewierz. W 1997 roku został odznaczony god-
nością kanonika Kapituły Kolegiackiej w Jaworznie. Od roku 2002 jako 
emeryt mieszkał w Domu Księży Jana Pawła II w Częstochowie. Zmarł 
w  nocy z  12/13 sierpnia 2009 roku. Został pochowany na cmentarzu 
paraNalnym w Zendku. 

Źródła:
1. Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Katalog Diecezji Sosnowieckiej 2008, s. 248.
2. Śliwa Antoni, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Sosnowieckie Wiado-

mości Diecezjalne, Rok XVIII(2009), s. 86.
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Ks. biskup Adam Śmigielski SDB
Urodził się 24 grudnia 1933 w Przemyślu. Od 1946 kształcił się w przemy-
skim Liceum Ogólnokształcącym Kazimierza Morawskiego. W 1951 uzy-
skał świadectwo dojrzałości. W tym samym roku rozpoczął nowicjat w To-
warzystwie Salezjańskim. Profesję zakonną złożył w 1952 roku w Kopcu, 
a śluby wieczyste 2 września 1955 roku w Krakowie. W latach 1951 – 1953 
odbył studia NlozoNczne w Wyższym Seminarium Duchownym Towarzy-
stwa Salezjańskiego w Krakowie, a w latach 1953 – 1956 studia teologiczne 
w Wyższym Seminarium Duchownym w Lublinie. Święcenia kapłańskie 
przyjął 30 czerwca 1957 w archikatedrze w Lublinie z rąk biskupa Piotra 
Kałwy. W  latach 1956 – 1959 studiował na Wydziale Teologicznym Ka-
tolickiego Uniwersytetu Lubelskiego, uzyskując magisterium z  teologii 
i licencjat z Pisma Świętego. Studia kontynuował w latach 1969 – 1971 na 
Wydziale Teologicznym Akademii Teologii Katolickiej w Warszawie, gdzie 
w 1971 uzyskał doktorat z  teologii na podstawie dysertacji „Rozwój idei 
Boga w  Starym Testamencie”. Specjalizację uzupełniał na studiach bibli-
stycznych w Papieskim Instytucie Biblijnym w Rzymie w latach 1971 – 1974 
i we Francuskiej Szkole Biblijnej i Archeologicznej w Jerozolimie w latach 
1974 – 1975. W latach 1959 – 1969 wykładał Pismo święte i języki biblij-
ne w Wyższym Seminarium Duchownym Księży Salezjanów w Krakowie, 
w latach 1963 – 1966 był w nim prefektem studiów, a w latach 1975 – 1981 
rektorem. W latach 1975 – 1981 piastował stanowisko przełożonego wspól-
noty salezjanów w Krakowie, a w latach 1982 – 1986 w Oświęcimiu. W la-
tach 1986 – 1992 był przełożonym prowincjalnym inspektorii wrocławskiej 
świętego Jana Bosko. 25 marca 1992 został mianowany biskupem diecezjal-
nym nowo ustanowionej diecezji sosnowieckiej. 30 maja przyjął święcenia 
biskupie w katedrze Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny w Sosnowcu 
i odbył ingres do kościoła katedralnego. W 1992 powołał kurię biskupią, sąd 
biskupi, Wyższe Seminarium Duchowne Diecezji Sosnowieckiej w Krako-
wie, diecezjalny Caritas, a  w  2000 Centrum Edukacji Młodzieży „Kana”, 
erygował także Diecezjalne Studium Katechetyczne. W latach 2001 – 2004 
przeprowadził I synod diecezjalny, który miał na celu ujednolicenie dzia-
łalności duszpasterskiej. W 1999 gościł w Sosnowcu papieża Jana Pawła II 
podczas jego podróży apostolskiej do Polski. Ustanowił 9 paraNi, konse-
krował 47 świątyń, wyświęcił 134 prezbiterów. Zmarł 7 października 2008 
w Wojewódzkim Szpitalu Specjalistycznym świętej Barbary w Sosnowcu. 
Został pochowany na placu przy katedrze sosnowieckiej.
Źródła:

1. Śmigielski Adam, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Sosnowieckie Wia-
domości Diecezjalne, Rok XVII(2008), s. 188-193.
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Ks. Bonifacy Tłustochowicz

Przyszedł na świat 16 kwietnia 1944 roku w Sułkowie, a chrzest świę-
ty przyjął w paraNi świętej Tekli dziewicy i męczennicy w Krasocinie. 
W  roku 1958 został przyjęty do Niższego Seminarium Duchownego 
Towarzystwa Salezjańskiego w Kopcu koło Częstochowy. Tam też od-
był nowicjat. W 1963 roku rozpoczął studia teologiczne w Oświęcimiu 
i w Krakowie. Śluby zakonne złożył w 1960 roku, święcenia kapłańskie 
przyjął 16 czerwca 1971 roku. Na podstawie zgody Prymasa Polski Ste-
fana Wyszyńskiego w 1977 roku został inkardynowany do diecezji kie-
leckiej. Przez biskupa Jana Jaroszewicza został mianowany wikariuszem 
w paraNi świętej Katarzyny Aleksandryjskiej w Wolbromiu. Następnie 
w 1983 roku został wikariuszem w paraNi świętego Stanisława Biskupa 
w Cieślinie, z poleceniem tworzenia paraNi w Kwaśniowie. ParaNa Naj-
świętszego Serca Pana Jezusa została erygowana 20 września 1984 roku. 
Ksiądz Tłustochowicz wraz z paraNanami wybudował kościół i pleba-
nię. Świątynię konsekrował biskup kielecki Stanisław Szymecki 23 wrze-
śnia 1990 roku. W 1993 roku biskup Adam Śmigielski SDB ustanowił go 
proboszczem paraNi Najświętszego Serca Pana Jezusa w Dąbrowie Gór-
niczej Strzemieszycach. W 1997 roku został kanonikiem Sosnowieckiej 
Kapituły Katedralnej. Zmarł 30 października 1998 roku w szpitalu miej-
skim w Dąbrowie Górniczej. Został pochowany na cmentarzu paraNal-
nym w Dąbrowie Górniczej – Strzemieszycach. 

Źródła:
1. Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Katalog Diecezji Sosnowieckiej 2008, s. 160.
2. Tłustochowicz Bonifacy, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Sosnowieckie 

Wiadomości Diecezjalne, Rok VII(1998), s. 211-212. 
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Ks. Czesław Tomczyk
Urodził się 6 sierpnia 1930 roku w Klepaczce. Został ochrzczony w kościele 
świętego Mikołaja w  Truskolasach. W  trakcie najazdu hitlerowskich Nie-
miec, z powodu oporu wojsk polskich, jego miejscowość rodzinna została 
w większości spalona. Rodzina Tomczyków dzięki pomocy i wsparciu in-
nych mieszkańców przeżyła. Szkołę średnią ukończył w 1950 roku w III Li-
ceum Ogólnokształcącym Króla Jana III Sobieskiego w Krakowie. Wstąpił do 
Wyższego Częstochowskiego Seminarium Duchownego w Krakowie, jed-
nocześnie rozpoczął studia teologiczne na Wydziale Teologicznym Uniwer-
sytetu Jagiellońskiego. Święcenia kapłańskie otrzymał 18 grudnia 1955 roku 
w Częstochowie. Jako wikariusz pracował w paraNach: świętego Zygmunta 
w Częstochowie, świętych Apostołów Szymona i Judy Tadeusza w Żarkach, 
świętego Andrzeja Boboli w Sosnowcu, Wniebowzięcia Najświętszej Maryi 
Panny w Sosnowcu, Świętej Rodziny w Częstochowie, świętego Lamberta 
w Radomsku, świętego Stanisława w Czeladzi, świętych Apostołów Piotra 
i Pawła w Lututowie. W latach 1968 – 1973 był duszpasterzem akademickim 
w rejonie zagłębiowskim i kapelanem Sióstr Karmelitanek Dzieciątka Jezus 
w Sosnowcu. Funkcję wikariusza łączył z pracą naukową, którą zakończył 
w roku 1974 na Akademii Teologii Katolickiej w Warszawie. Stopień nauko-
wy doktora teologii uzyskał po złożeniu stosownych egzaminów i przedło-
żeniu rozprawy: „Diecezja Częstochowska w  latach okupacji hitlerowskiej 
1939 – 1945”. W  latach 1973 – 1980 był proboszczem paraNi Podwyższe-
nia Krzyża Świętego w Dąbrowie Górniczej – Łośniu. W 1980 roku został 
mianowany proboszczem paraNi świętej Barbary w Sosnowcu. Był również 
dziekanem dekanatu Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny w Sosnow-
cu. W czerwcu 1992 roku został kanclerzem kurii i wikariuszem generalnym 
w powstałej diecezji sosnowieckiej. Był członkiem Rady Kapłańskiej i Rady 
Konsultorów Diecezji Sosnowieckiej. W 1997 roku został mianowany kano-
nikiem Sosnowieckiej Kapituły Katedralnej. W 2008 roku został prałatem 
honorowym Jego Świątobliwości. W 2008 roku przeszedł na emeryturę i za-
mieszkał w Domu świętego Józefa w Będzinie. Zmarł 5 lutego 2024 roku 
Został pochowany na cmentarzu paraNi świętego Mikołaja w Truskolasach 
w grobowcu rodzinnym.

Źródło: 
1. Para-a św. Barbary w Sosnowcu, red. M. Trąba, Katowice 2008, s. 58-59.
2. Tomczyk Czesław, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Okólnik duszpa-

stersko – informacyjny, nr 1/2024, s. 23-24.
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Ks. Włodzimierz Torbus

Przyszedł na świat 16 kwietnia 1936 roku we wsi Markowice. W 1954 
roku ukończył Liceum Ogólnokształcące w Koziegłowach i wstąpił do 
Wyższego Częstochowskiego Seminarium Duchownego w  Krakowie. 
Dnia 29 czerwca 1959 roku przyjął święcenia kapłańskie w  katedrze 
częstochowskiej. Jako wikariusz pracował w paraNach: świętego Bartło-
mieja w  Czarnożyłach, świętej Doroty w  Przyrowie, świętego Walen-
tego w Konopiskach, świętego Józefa w Częstochowie, Wniebowzięcia 
Najświętszej Maryi Panny w Sosnowcu. W 1981 roku został mianowa-
ny proboszczem paraNi świętej Jadwigi Śląskiej w Rogoźniku. W latach 
1984 – 1993 wraz z  paraNanami wybudował nowy kościół, który po-
święcił 6 czerwca 1993 roku biskup Adam Śmigielski SDB. W 1995 roku 
dzięki oNarności paraNan wybudował także nową plebanię i ufundował 
dzwony. W  1997 roku został mianowany kanonikiem Sosnowieckiej 
Kapituły Katedralnej oraz dziekanem dekanatu sączowskiego. W 2011 
roku przeszedł na emeryturę i  zamieszkał w  Domu świętego Józefa 
w Będzinie. Zmarł 7 marca 2020 roku. Został pochowany na cmentarzu 
paraNalnym w Koziegłówkach.

Źródła:
1. Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Katalog Diecezji Sosnowieckiej 2008, s. 226-227.
2. Torbus Włodzimierz, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Sosnowieckie 

Wiadomości Diecezjalne, Rok XXVIII(2020), s. 163-164. 
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Ks. Mirosław Trząski

Urodził się 26 marca 1909 roku w Czeladzi. Studia teologiczne oraz for-
mację kapłańską odbywał w  Wyższym Częstochowskim Seminarium 
Duchownym w  Krakowie. Święcenie kapłańskie otrzymał 29 czerwca 
1959 roku w katedrze częstochowskiej. Pracował jako wikariusz w para-
Nach: Przemienienia Pańskiego w Gnaszynie, świętego Macieja Apostoła 
Kruszynie, świętego Stanisława Biskupa w Mokrsku, świętego Andrzeja 
Boboli w Sosnowcu, Matki Bożej Anielskiej w Dąbrowie Górniczej oraz 
Nawiedzenia Najświętszej Maryi Panny w Rozprzy. 10 lutego 1977 roku 
został mianowany wikariuszem paraNi świętego Marcina w Wojkowi-
cach Kościelnych. Jego zadaniem było utworzenie nowej paraNi w Dą-
biu. Dwa lata później 16 czerwca 1980 roku została erygowana paraNa 
Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny w Dąbiu, której został admi-
nistratorem. Od 10 kwietnia 1985 roku pełnił funkcję proboszcza w tej-
że paraNi. Z oNar wiernych i jego staraniem został wybudowany w  la-
tach 1978 – 1985 kościół paraNalny, który konsekrował ksiądz biskup 
Stanisław Nowak 16 kwietnia 1985 roku. Zmarł 16 kwietnia 1996 roku 
w Szpitalu Górniczym w Sosnowcu. Został pochowany na cmentarzu 
paraNalnym w Dąbiu.

Źródła:
1. Archiwum Kurii Diecezjalnej w Sosnowcu, Teczka personalna księdza Miro-

sława Trząskiego.
2. Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Katalog Diecezji Sosnowieckiej 2008, s. 237.
3. Trząski Mirosław, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Sosnowieckie Wia-

domości Diecezjalne, Rok V(1996), s. 135-136.
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Ks. Leszek Turek

Przyszedł na świat 22 kwietnia 1941 roku w Rędzinach. Po ukończeniu 
w 1961 roku Liceum Ogólnokształcącego Romualda Traugutta w Czę-
stochowie wstąpił do Wyższego Częstochowskiego Seminarium Du-
chownego w Krakowie. Święcenia kapłańskie przyjął 18 czerwca 1967 
roku w katedrze częstochowskiej. Jako wikariusz pracował w paraNach: 
świętego Idziego w Chotowie, świętego Piotra w Okowach w Białej koło 
Wielunia, Najświętszej Maryi Panny Częstochowskiej w Starczy, świę-
tego Erazma Sulmierzycach, świętego Jakuba Apostoła w  Krzepicach, 
świętego Michała w Blachowni, Narodzenia Najświętszej Maryi Panny 
w Myszkowie – Mijaczowie, świętej Barbary w Sosnowcu, świętego Woj-
ciecha w Częstochowie. W 1985 roku został mianowany proboszczem 
paraNi Matki Bożej Zwycięskiej w  Dąbrowie Górniczej – Łęknicach. 
Przygotował on teren pod budowę świątyni oraz zgromadził materiały 
budowlane. W 1993 roku został proboszczem w paraNi Najświętszego 
Serca Pana Jezusa w  Kwaśniowie. Po trzech latach został mianowany 
proboszczem paraNi świętego Franciszka z Asyżu w Sosnowcu. W 1997 
roku został mianowany kanonikiem Kapituły Kolegiackiej w Jaworznie. 
W 2012 roku przeszedł na emeryturę i zamieszkał w domu rodzinnym 
w Rędzinach. Zmarł 13 października 2023 roku. Został pochowany na 
cmentarzu paraNalnym w Rędzinach.

Źródła:
1. Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Katalog Diecezji Sosnowieckiej 2008, s. 138-139.
2. Turek Leszek, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Okólnik duszpastersko 

– informacyjny, nr 4/2023, s. 11-12.
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Ks. Marek Turlejski (junior)

Urodził się 14 kwietnia 1962 roku w Kamieńsku. W 1981 roku ukończył 
edukację i zdał maturę w III Liceum Ogólnokształcącym w Piotrkowie 
Trybunalskim. Wstąpił do Wyższego Częstochowskiego Seminarium 
Duchownego w Krakowie. Święcenia kapłańskie otrzymał 17 maja 1987 
roku. Jako wikariusz pracował w  paraNach: świętego Jana Chrzciciela 
w Poczesnej, świętych Archaniołów Michała, Gabriela i Rafała w Czela-
dzi – Piaskach, świętego Stanisława w Czeladzi, świętego Tomasza Apo-
stoła w Sosnowcu, Nawiedzenia Najświętszej Maryi Panny w Będzinie 
– Syberce. W 2004 roku został mianowany proboszczem paraNi Matki 
Bożej Zwycięskiej w Dąbrowie Górniczej – Łęknicach. W 2004 roku zo-
stał mianowany wicedziekanem dekanatu świętego Antoniego z Padwy 
w Dąbrowie Górniczej, a w 2012 został mianowany dziekanem tego de-
kanatu. W  latach 1992 – 2012 był przewodnikiem Sosnowieckiej Pie-
szej Pielgrzymki z Zagłębia na Jasną Górę. Zmarł 20 marca 2021 roku. 
Został pochowany w grobie kapłańskim na cmentarzu paraNi świętego 
Antoniego w Dąbrowie Górniczej – Gołonogu. 

Źródło: 
1. Turlejski Marek (j), [b.a], w: Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Okólnik duszpa-

stersko – informacyjny, nr 1/2021, s. 25-26.
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Ks. Marek Turlejski (senior)

Przyszedł na świat 24 stycznia 1958 roku w Kamieńsku. Po zdaniu ma-
tury w 1977 roku wstąpił do Wyższego Częstochowskiego Seminarium 
Duchownego w  Krakowie. Święcenia kapłańskie przyjął 25 czerw-
ca 1984 roku z  rąk biskupa Tadeusza Szwagrzyka w  katedrze często-
chowskiej. Jako wikariusz pracował w paraNi świętego Jakuba Apostoła 
w Krzepicach. W 1986 roku został wikariuszem w paraNi świętego Woj-
ciecha w Czeladzi, w 1990 roku po nagłej śmierci księdza Józefa Klekota 
– pierwszego proboszcza i budowniczego świątyni – został mianowany 
jej proboszczem. Wraz z paraNanami dokończył dzieła rozbudowy i wy-
posażenia istniejącego kościoła. Świątynię poświęcił 23 kwietnia 1996 
roku biskup Adam Śmigielski SDB. Rok później został mianowany ka-
nonikiem Kapituły Kolegiackiej w Jaworznie. W 2011 roku został mia-
nowany dziekanem dekanatu czeladzkiego. W 2013 roku został miano-
wany proboszczem paraNi Najświętszego Zbawiciela w Przegini. Nagła 
choroba uniemożliwiła mu posługę w nowej paraNi. Ostatnie miesiące 
życia spędził w Zakładzie Opiekuńczo – Leczniczym w Będzinie. Zmarł 
5 lipca 2014. Został pochowany na cmentarzu paraNalnym w Kamień-
sku obok swoich rodziców. 

Źródła:
1. Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Katalog Diecezji Sosnowieckiej 2008, s. 237.
2. Turlejski Marek (s), [b.a], w: Kuria Diecezjalna w  Sosnowcu, Sosnowieckie 

Wiadomości Diecezjalne, Rok XXIII(2014), s. 164-165.



127

Ks. Krzysztof Turski

Urodził się 22 września 1957 roku w Będzinie, gdzie uczęszczał do szko-
ły podstawowej. Następnie wstąpił do Niższego Seminarium Duchow-
nego w Częstochowie. W połowie trzeciego roku nauki wrócił do Bę-
dzina i kontynuował edukację w I Liceum Ogólnokształcącym Mikołaja 
Kopernika w Będzinie, które ukończył w 1977 roku. Po maturze podjął 
pracę. W 1981 roku wstąpił do Wyższego Częstochowskiego Semina-
rium Duchownego w Krakowie. Święcenia kapłańskie przyjął z rąk bi-
skupa Stefana Bareły w  katedrze częstochowskiej 17 maja 1987 roku. 
Następnie podjął pracę wikariuszowską w  paraNach: Najświętszego 
Ciała i Krwi Chrystusa we Wrzosowej, Najświętszej Maryi Panny Nie-
ustającej Pomocy w Sosnowcu, Najświętszego Ciała i Krwi Chrystusa 
w Sosnowcu, Najświętszego Serca Pana Jezusa w Sułoszowej oraz Naj-
świętszego Serca Pana Jezusa w Będzinie. W 1995 roku został zwolniony 
z funkcji wikariusza i mianowany rzecznikiem sprawiedliwości i obroń-
cą węzła małżeńskiego Trybunału Kościelnego diecezji sosnowieckiej. 
W 2001 roku został mianowany notariuszem Sądu Biskupiego. Rok póź-
niej ze względu na stan zdrowia poprosił o zezwolenie na odprawianie 
Mszy w  swoim domu rodzinnym w  Będzinie. W  2004 roku poprosił 
o skierowanie do posługi kapłańskiej w paraNi, został penitencjarzem 
katedralnym w Sosnowcu. Zmarł 28 marca 2005 roku w Szpitalu Miej-
skim w Jaworznie. Został pochowany na cmentarzu paraNi Świętej Trój-
cy w Będzinie.

Źródła:
1. Turski Krzysztof, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Sosnowieckie Wia-

domości Diecezjalne, Rok XIV(2005), s. 53-54.
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Ks. Stefan Walusiński

Przyszedł na świat 1 września 1937 roku w Piadykach. W  latach 1955 
– 1961 odbył studia teologiczne i formację do kapłaństwa w Wyższym 
Seminarium Duchownym w  Kielcach. Święcenia kapłańskie przy-
jął 27 maja 1961 roku z rąk biskupa Czesława Kaczmarka w katedrze 
kieleckiej. Następnie pracował jako wikariusz w  paraNach: świętych 
Janów w Pilicy, Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny w Kielcach, 
Niepokalanego Poczęcia Najświętszej Maryi Panny w Busku – Zdroju, 
świętego Andrzeja Apostoła w Olkuszu. Następnie został wikariuszem, 
a  potem w  1978 roku proboszczem paraNi Matki Bożej Częstochow-
skiej w Rodakach. W latach 1972 – 1982 wraz z paraNanami wybudo-
wał kościół paraNalny. Świątynię poświęcił 31 sierpnia 1986 roku biskup 
Mieczysław Jaworski. Z jego inicjatywy odnowiono również zabytkowy 
kościół świętego Marka. W 2003 roku został mianowany kanonikiem 
Kapituły Olkusko – Pilickiej. Przeszedł na emeryturę w 2012 roku i za-
mieszkał w Domu Księży świętego Józefa w Będzinie. Zmarł 14 stycznia 
2019 roku. Został pochowany na cmentarzu paraNalnym w Rodakach. 

Źródła:
1. Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Katalog Diecezji Sosnowieckiej 2008, s. 162.
2. Walusiński Stefan, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w  Sosnowcu, Sosnowieckie 

Wiadomości Diecezjalne, Rok XXVII(2019), s. 150.
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Ks. Zdzisław Warzecha

Urodził się 24 lutego 1930 roku w Zawierciu. W latach 1949 – 1957 od-
był formację w  Wyższym Częstochowskim Seminarium Duchownym 
w Krakowie. Święcenia kapłańskie otrzymał 19 stycznia 1957 roku w ka-
tedrze częstochowskiej. Jako wikariusz pracował w paraNach Przemie-
nienia Pańskiego w Starokrzepicach, świętej Otylii w Rędzinach, świę-
tego Lamberta w Radomsku, świętego Stanisława w Czeladzi, świętego 
Jakuba w  Częstochowie, Matki Bożej Anielskiej w  Dąbrowie Górni-
czej. W  latach 1970 – 1985 był proboszczem paraNi świętego Mikoła-
ja w Rudnikach koło Wielunia. W grudniu 1985 roku został probosz-
czem w paraNi Chrystusa Króla w Sosnowcu – Klimontowie. Dokoń-
czył on wyposażanie kościoła, który wybudował w latach 1958 – 1960 
ksiądz Mieczysław Skórczyński. Kościół został poświęcony 25 listopada 
1990 roku przez biskupa częstochowskiego Miłosława Kołodziejczyka. 
Otrzymał godność kanonika Kapituły Bazyliki Katedralnej w  Często-
chowie. Zmarł 5 września 1993 roku w Sosnowcu. Został pochowany na 
cmentarzu paraNi Chrystusa Króla w Sosnowcu.

Źródła:
1. Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Katalog Diecezji Sosnowieckiej 1995, s. 176.
2. Warzecha Zdzisław, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Okólnik duszpa-

stersko – informacyjny, nr 8/93, s. 12.
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Ks. Marian Wątek 

Przyszedł na świat 15 stycznia 1940 roku w Kadzicach, został ochrzczo-
ny w kościele świętego Wojciecha w Kościelcu. W 1960 roku ukończył 
Liceum Ogólnokształcące w  Proszowicach i  wstąpił do Wyższego Czę-
stochowskiego Seminarium Duchownego w  Krakowie. Święcenia ka-
płańskie przyjął 18 czerwca 1967 roku z rąk biskupa częstochowskiego. 
Jako wikariusz pracował w paraNach: świętego Mikołaja w Trębaczewie, 
świętej Katarzyny w Dzietrznikach, świętego Rocha w Rząśni, świętego 
Józefa w Markowiskach, świętego Stanisława w Czajkowie, świętego Jana 
Chrzciciela w  Poczesnej, świętego Walentego w  Mstowie, świętej Kata-
rzyny w Gorzkowicach, świętego Andrzeja Boboli w Częstochowie – Kie-
drzynie, świętej Barbary w Dąbrowie Górniczej, świętego Maksymiliana 
w  Dąbrowie Górniczej. W  1984 roku został wikariuszem, a  następnie 
proboszczem paraNi świętego Jana Chrzciciela w Wilkowiecku. Następnie 
został w 1991 roku proboszczem paraNi świętego Józefa w Sosnowcu. Rok 
później został mianowany proboszczem paraNi Matki Bożej Anielskiej 
w Dąbrowie Górniczej – Niedzieliskach. Funkcję tę pełnił do roku 2008, 
kiedy przeszedł na emeryturę. Zmarł 10 kwietnia 2010 roku. 

Źródła:
1. Archiwum Kurii Diecezjalnej w Sosnowcu, Teczka personalna księdza Mariana 

Wątka.
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Ks. Franciszek Węglarz

Urodził się 7 lutego 1927 roku w Mszanie Górnej. Uczęszczał do VIII 
Liceum Ogólnokształcącego Stanisława Wyspiańskiego w  Krakowie, 
które ukończył w  1948 roku. W  latach 1948 – 1953 studiował teolo-
gię na Uniwersytecie Jagiellońskim jako kleryk Wyższego Seminarium 
Duchownego w Krakowie, a ostatecznie ukończył ją będąc klerykiem 
Wyższego Częstochowskiego Seminarium Duchownego w  Krakowie. 
Święcenia kapłańskie przyjął 28 czerwca 1953 roku w katedrze często-
chowskiej z rąk biskupa Zdzisława Golińskiego. Pełnił funkcję wikariu-
sza w paraNach: świętej Rozalii w Radziechowicach, świętego Stanisława 
w Dankowie, świętych Apostołów Piotra i Pawła w Borzykowej, świę-
tego Marcina w  Wiewcu, świętego Wawrzyńca w  Borownie, świętego 
Antoniego w  Koziegłówkach, Matki Bożej Pocieszenia w  Wieluniu, 
świętych Apostołów Piotra i Pawła w Lututowie, oraz częstochowskich 
paraNach świętego Antoniego, a następnie świętej Barbary. Pełnił także 
obowiązki Kapelana Zakładu Specjalnego dla Dorosłych i Domu Sióstr 
Nazaretanek w Częstochowie. Od 1969 roku był najpierw administra-
torem, następnie proboszczem w paraNi świętego Bartłomieja Aposto-
ła w Ciągowicach. W 2008 roku przeszedł na emeryturę i zamieszkał 
we własnym domu. Zmarł 7 września 2008 roku. Został pochowany na 
cmentarzu paraNalnym w Ciągowicach. 

Źródła:
2. Archiwum Kurii Diecezjalnej w Sosnowcu, Teczka personalna księdza Fran-

ciszka Węglarza.
3. Węglarz Franciszek, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w  Sosnowcu, Sosnowieckie 

Wiadomości Diecezjalne, Rok XVII(2008), s. 234-235.
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Ks. Edward Wiciński

Przyszedł na świat 7 września 1944 roku w  Karczowie. W  1963 roku 
wstąpił do Wyższego Częstochowskiego Seminarium Duchownego 
w Krakowie. Święcenia kapłańskie przyjął 25 maja 1969 roku w kate-
drze częstochowskiej. Jako wikariusz pracował w paraNach: Matki Bożej 
Bolesnej w Gidlach, Chełmno, świętej Katarzyny w Miedźnie, Zesłania 
Ducha Świętego w  Porębie, świętego Tomasza Apostoła w  Sosnowcu. 
W 1986 roku został proboszczem paraNi świętego Marcina w Wojko-
wicach Kościelnych. W  1990 roku został mianowany wicedziekanem 
dekanatu siewierskiego. W 1994 roku został proboszczem paraNi Chry-
stusa Króla w Sosnowcu – Klimontowie. W 1997 roku został mianowa-
ny kanonikiem Kapituły Kolegiackiej w Jaworznie, w tym samym roku 
został członkiem Rady Kapłańskiej Diecezji Sosnowieckiej. W  2002 
roku został mianowany wicedziekanem dekanatu Jezusa Chrystusa 
Króla Wszechświata w Sosnowcu. W 2011 roku przeszedł na emeryturę 
i zamieszkał w domu rodzinnym. Zmarł 30 grudnia 2020 roku. Został 
pochowany na cmentarzu paraNi świętej Katarzyny Aleksandryjskiej 
w Niedośpielinie w grobie rodzinnym.

Źródła:
1. Wiciński Edward, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Sosnowieckie Wia-

domości Diecezjalne, Rok XXVIII(2020), s. 177.
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Ks. Wacław Wiciński

Urodził się 23 stycznia 1927 roku w Smotryszowie, ochrzczony został 
w paraNi świętych Apostołów Szymona i  Judy Tadeusza w Dmeninie. 
Szkołę średnią ukończył w Radomsku. Studia teologiczne odbył na Wy-
dziale Teologicznym Uniwersytetu Jagiellońskiego jako kleryk Wyższe-
go Częstochowskiego Seminarium Duchownego w Krakowie w  latach 
1946 – 1951. Święcenia kapłańskie otrzymał w katedrze częstochowskiej 
24 czerwca 1951 roku z rąk biskupa Stanisława Czajki. Jako wikariusz 
pracował w paraNach: świętego Walentego w Konopiskach oraz świę-
tego Antoniego w  Częstochowie. Funkcję proboszcza pełnił w  latach 
1958 – 1970 w paraNi świętego Jana Chrzciciela w Będzinie, następnie 
w latach 1970 – 1978 w paraNi Świętej Trójcy w Będzinie, potem kolejno 
w  paraNi świętego Joachima w  Sosnowcu – Zagórzu w  latach 1978 – 
1986 oraz Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny w Sosnowcu w la-
tach 1986 – 2003. W diecezji częstochowskiej był dziekanem regionu 
zagłębiowskiego (1986 – 1992), w  diecezji sosnowieckiej kanonikiem 
i prepozytem Sosnowieckiej Kapituły Katedralnej. Zmarł 25 listopada 
2003 w  Szpitalu Specjalistycznym w  Bytomiu. Został pochowany na 
cmentarzu katedralnym w Sosnowcu. 

Źródła:
1. Wiciński Wacław, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Sosnowieckie Wia-

domości Diecezjalne, Rok XII(2003), s. 254-255.
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Ks. Aleksander Witkowski

Przyszedł na świat 6 maja 1939 roku. Po ukończeniu w 1956 roku Li-
ceum Ogólnokształcącego w  Wolbromiu podjął studia teologiczne 
oraz formację do kapłaństwa w  Wyższym Seminarium Duchownym 
w Kielcach. Od 1959 roku przez dwa lata przymusowo służył w jedno-
stce wojskowej w Bartoszycach. Święcenia kapłańskie przyjął 9 czerwca 
1963 roku z rąk biskupa Czesława Kaczmarka, który w niedługim czasie 
26 czerwca tego samego roku zmarł w wyniku wcześniejszych prześla-
dowań ze strony władzy komunistycznej. Po święceniach kapłańskich 
pracował jako wikariusz w  paraNach: świętego Wojciecha w  Łanach 
Wielkich, świętych Rozalii i Marcina w Zagnańsku, świętego Stanisława 
w Bodzentynie. Następnie został mianowany wikariuszem, a później od 
1978 roku proboszczem paraNi Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Pan-
ny w Książnicach Wielkich. Przez szereg lat pełnił funkcję wicedziekana 
i dziekana dekanatu koszyckiego diecezji kieleckiej. W 1987 roku został 
mianowany kanonikiem Kapituły Kolegiackiej w Wiślicy. W 1991 roku 
został proboszczem paraNi świętej Marii Magdaleny w  Gołaczewach, 
a rok później wicedziekanem dekanatu wolbromskiego, którą to funkcję 
pełnił do roku 2012. W 1997 został kanonikiem Kapituły Kolegiackiej 
Olkusko – Pilickiej. W 2014 roku przeszedł na emeryturę i zamieszkał 
zgodnie z  własnym życzeniem w  domu rodzinnym w  Pilicy. Zmarł 9 
maja 2018 roku i został pochowany w rodzinnym grobowcu na cmenta-
rzu paraNalnym w Pilicy.

Źródła:
1. Witkowski Aleksander, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Sosnowieckie 

Wiadomości Diecezjalne, Rok XXVI(2018), s. 162-163.
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Ks. Jan Włodarczyk

Urodził się 27 stycznia 1948 roku we Wrocławiu. Został ochrzczony 15 lu-
tego 1948 roku w kościele świętego Rocha w Naramicach. W latach 1966 – 
1973 odbył studia teologiczne w Wyższym Częstochowskim Seminarium 
Duchownym w Krakowie. Święcenia kapłańskie przyjął 10 czerwca 1973 
roku w Częstochowie. Pracował jako wikariusz w paraNach: świętego Mi-
kołaja w Truskolasach, Zesłania Ducha Świętego w Bęczkowicach, świę-
tego Antoniego w Kiełczygłowie, świętego Jakuba w Dąbrowie Zielonej, 
Matki Bożej Szkaplerznej w Sosnowcu – Milowicach, Matki Bożej Królo-
wej Polski w Zawierciu, Matki Bożej Zwycięskiej w Częstochowie i Matki 
Bożej Anielskiej w Dąbrowie Górniczej. W 1989 roku został mianowany 
proboszczem paraNi świętego Stanisława w Chruszczobrodzie. W latach 
1993 – 2002 pełnił funkcję wicedziekana dekanatu łazowskiego. W 2016 
roku został mianowany kanonikiem Kapituły Kolegiackiej w Jaworznie. 
Zmarł 19 października 2019 roku i został pochowany na cmentarzu para-
Nalnym w Chruszczobrodzie.

Źródła:
1. Włodarczyk Jan, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Sosnowieckie Wia-

domości Diecezjalne, Rok XXVII(2019), s. 153-154.
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Ks. Stanisław Wojtuszkiewicz

Przyszedł na świat 30 stycznia 1937 roku w  miejscowości Urzędów. 
Ukończył Liceum Ogólnokształcące Mikołaja Reja w Kraśniku Fabrycz-
nym i zdał maturę w 1957 roku. Następnie rozpoczął studia i formację 
do kapłaństwa w Wyższym Seminarium Duchownym w Lublinie, na-
stępnie od 1958 roku w  Wyższym Częstochowskim Seminarium Du-
chownym w Krakowie. Święcenia kapłańskie przyjął z rąk biskupa Ste-
fana Bareły 20 czerwca 1965 roku w katedrze częstochowskiej. Pracował 
w paraNach: świętego Stanisława w Dankowie, Matki Bożej Częstochow-
skiej w Chełmnie, Matki Bożej Królowej Polski w Zawierciu, Chrystu-
sa Króla w Dąbrowie Górniczej, świętego Wojciecha w Częstochowie, 
świętych Apostołów Piotra i Pawła w Zawierciu. Od 1980 był admini-
stratorem paraNi Najświętszej Maryi Panny Wspomożenia Wiernych 
w Wysokiej, a następnie jej proboszczem. Od 1991 roku był probosz-
czem paraNi świętej Katarzyny w Będzinie – Grodźcu. W 1998 roku zo-
stał odznaczony tytułem kanonika Kapituły Kolegiackiej w Jaworznie. 
W 2009 roku przeszedł na emeryturę. Zmarł po długiej i ciężkiej cho-
robie w Uroczystość Najświętszego Ciała i Krwi Jezusa 3 czerwca 2010 
w szpitalu w Lublinie. Został pochowany obok rodziców na cmentarzu 
paraNalnym w Urzędowie.

Źródła:
1. Wojtuszkiewicz Stanisław, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w  Sosnowcu, Sosno-

wieckie Wiadomości Diecezjalne, Rok XIX(2010), s. 203.
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Ks. Jerzy Wolny

Urodził się 2 listopada 1921 roku w  Rogoźniku. Został ochrzczony 
w  kościele Wszystkich Świętych w  Siemoni. Szkołę średnią ukończył 
w Państwowym Gimnazjum w Tarnowskich Górach. Studia teologiczne 
odbył w latach 1945 – 1950 na Wydziale Teologicznym Uniwersytetu Ja-
giellońskiego. W latach 1945 – 1948 był klerykiem Wyższego Śląskiego 
Seminarium Duchownego, w  1948 roku przeszedł do Wyższego Czę-
stochowskiego Seminarium Duchownego w  Krakowie. Święcenia ka-
płańskie przyjął 28 maja 1950 roku w katedrze częstochowskiej. Pełnił 
funkcję wikariusza paraNi świętego Kazimierza Królewicza w Osjako-
wie, następnie w paraNi Wniebowzięcia Najświętszej Marii Panny w Pa-
jęcznie. W  latach 1954 – 1957 studiował na Katolickim Uniwersytecie 
Lubelskim. W  1957 roku podjął obowiązki katechety w  Państwowym 
Ogólnokształcącym Liceum Henryka Sienkiewicza w  Częstochowie, 
w tym samym roku podjął również zadania wykładowcy historii kościo-
ła w  Częstochowskim Seminarium Duchownym. W  kolejnych latach 
życia pracował na Papieskiej Akademii Teologicznej w Krakowie, Ka-
tolickim Uniwersytecie Lubelskim oraz jako wykładowca w  wyższych 
seminariach duchownych. W  1989 roku został profesorem nauk teo-
logicznych. Został odznaczony tytułem prałata. Za zgodą arcybiskupa 
częstochowskiego 1 września 1992 roku został inkardynowany do die-
cezji sosnowieckiej. W Wyższym Sosnowieckim Seminarium Duchow-
nym w Krakowie podjął się zorganizowania biblioteki. Zmarł 10 lutego 
1999 roku w Klinice Chorób Wewnętrznych w Krakowie. Został pocho-
wany w grobowcu rodzinnym na cmentarzu paraNalnym w Rogoźniku.

Źródła:
1. Wolny Jerzy, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Sosnowieckie Wiadomości 

Diecezjalne, Rok VIII(1999), s. 72-73.
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Ks. Zygmunt Woźniak

Przyszedł na świat 24 maja 1931 roku w  Bogumiłowie. W  roku 1942 
roku wraz z rodzicami został wysiedlony do Niemiec. Do domu rodzin-
nego powrócił w 1945 roku. Po ukończeniu w 1952 roku Liceum Ogól-
nokształcącego Feliksa Fabiańskiego w Radomsku wstąpił do Wyższego 
Częstochowskiego Seminarium Duchownego w Krakowie. Święcenia ka-
płańskie przyjął 24 sierpnia 1957 roku z rąk biskupa częstochowskiego 
Zdzisława Golińskiego. Jako wikariusz pracował w  paraNach: świętych 
Apostołów Piotra i Pawła w Lututowie, Matki Bożej Różańcowej w Mrzy-
głodzie, Najświętszego Serca Pana Jezusa w  Strzemieszycach Wielkich, 
Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny w Pajęcznie, świętego Andrzeja 
Boboli w Myszkowie, świętego Lamberta w Radomsku, świętych Aposto-
łów Piotra i Pawła w Zawierciu, świętego Marcina w Kłobucku, Świętej 
Trójcy w Będzinie, Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny w Mstowie. 
W 1974 roku został mianowany proboszczem paraNi Nawiedzenia Naj-
świętszej Maryi Panny w Widzowie, a następnie w 1981 roku probosz-
czem paraNi świętej Barbary w Dąbrowie Górniczej. W tym czasie pełnił 
również obowiązki kapelana szpitala w Dąbrowie Górniczej. W 1983 roku 
został proboszczem nowej paraNi świętego Maksymiliana Marii Kolbe-
go w Dąbrowie Górniczej. W roku 1986 wraz z paraNanami rozpoczął 
budowę plebanii, a także kościoła, który poświęcił 20 maja 2003 roku bi-
skup Adam Śmigielski SDB. W 1997 roku otrzymał godność kanonika 
Kapituły Kolegiackiej w Jaworznie. W 2007 roku przeszedł na emeryturę 
i zamieszkał na plebanii paraNi świętego Maksymiliana w Dąbrowie Gór-
niczej. W lutym 2010 roku przeniósł się do Domu świętego Józefa w Bę-
dzinie. Zmarł 4 marca 2024 roku. Został pochowany w grobie kapłańskim 
na cmentarzu paraNalnym w Kleszczowie.

Źródła:
1. Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Informator jubileuszowy diecezji sosnowieckiej 

w 30. rocznicę powstania 1992-2022, Sosnowiec 2022, s. 150-151.
2. Woźniak Zygmunt, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Okólnik duszpa-

stersko – informacyjny, nr 1/2024, s. 27-29.
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Ks. Stanisław Wyganowski

Urodził się 21 marca 1925 roku w Lututowie. W czasie II Wojny Świa-
towej edukację pobierał w  nauczaniu tajnym, jednocześnie pracując 
w niemieckich warsztatach mechanicznych jako ślusarz i blacharz. Po 
zakończeniu działań wojennych został przyjęty do Państwowego Gim-
nazjum i Liceum w Wieluniu, gdzie w 1946 roku otrzymał świadectwo 
dojrzałości. W  roku akademickim 1946/1947 studiował na Wydziale 
Farmaceutycznym Uniwersytetu i Politechniki we Wrocławiu. W 1948 
roku przerwał studia świeckie i wstąpił do Wyższego Częstochowskiego 
Seminarium Duchownego w Krakowie i rozpoczął studia na Wydzia-
le Teologicznym Uniwersytetu Jagiellońskiego. Święcenia kapłańskie 
otrzymał 28 czerwca 1953 roku w katedrze częstochowskiej z rąk bisku-
pa częstochowskiego Zdzisława Golińskiego. Jako wikariusz pracował 
w  paraNach: świętej Barbary w  Sosnowcu, świętego Lamberta w  Ra-
domsku, świętego Zygmunta w Częstochowie, świętej Barbary w Czę-
stochowie oraz świętych Apostołów Piotra i Pawła w Zawierciu. W la-
tach 1964 – 1969 odbył studia specjalistyczne na Wydziale FilozoNi Ka-
tolickiego Uniwersytetu Lubelskiego. W 1971 roku został proboszczem 
paraNi świętego Józefa w  Dąbrowie Górniczej. Od 1975 roku pełnił 
funkcję wizytatora katechizacji dekanatu Dąbrowa Górnicza, a od 1986 
ojca duchownego tego dekanatu. W 2000 roku przeszedł na emerytu-
rę i zamieszkał na plebanii paraNi Matki Bożej Fatimskiej w Sosnowcu. 
Jako emeryt został mianowany ojcem duchownym kapłanów dekana-
tu świętej Jadwigi Śląskiej w  Sosnowcu. Zmarł 23 grudnia 2004 roku 
w Szpitalu Miejskim nr 3 w Sosnowcu. Został pochowany na cmentarzu 
paraNi świętej Barbary w Dąbrowie Górniczej. 

Źródła:
1. Wyganowski Stanisław, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Sosnowieckie 

Wiadomości Diecezjalne, Rok XIII(2004), s. 243-245.
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Ks. Stefan Wyporski

Przyszedł na świat 21 lipca 1954 roku w Żarkach. W 1974 roku wstą-
pił do Wyższego Częstochowskiego Seminarium Duchownego w Kra-
kowie. Święcenia kapłańskie przyjął 7 czerwca 1981 roku w  katedrze 
częstochowskiej. Jako wikariusz pracował w paraNach: świętego Macieja 
w Kruszynie, Najświętszego Serca Pana Jezusa w Dąbrowie Górniczej –
Strzemieszycach, świętego Rafała Kalinowskiego w Dąbrowie Górniczej 
– Gołonogu, Matki Bożej Anielskiej w  Dąbrowie Górniczej. W  1989 
roku został proboszczem nowoutworzonej paraNi Najświętszego Ciała 
i Krwi Chrystusa. Wraz z paraNnami wybudował kościół, który poświę-
cił 18 września 2005 roku biskup Adam Śmigielski SDB. W latach 2006 
– 2009 pełnił funkcję proboszcza paraNi świętej Barbary w Sosnowcu. 
W 2012 roku został proboszczem paraNi świętego Floriana w Sosnow-
cu. Od 1992 roku przez dwadzieścia lat pełnił funkcję dyrektora Caritas 
Diecezji Sosnowieckiej. W  1997 roku został odznaczony kanonikiem 
Sosnowieckiej Kapituły Katedralnej. W latach 2002 – 2020 pełnił funk-
cję dziekana dekanatów kolejno Matki Bożej Anielskiej w  Dąbrowie 
Górniczej (4 lata), świętej Barbary w Sosnowcu (6 lat), świętej Jadwi-
gi w Sosnowcu (8 lat). W 2008 roku otrzymał godność Kapelana Jego 
Świątobliwości. Zmarł 31 października 2020 roku. Został pochowany 
w grobowcu rodzinnym na cmentarzu paraNalnym w Żarkach.

Źródła:
1. E. Klimczyk, M. Słodczyk, W poszukiwaniu nowej tożsamości. Opowieść o hi-

storii para-i św. Floriana w Sosnowcu, Sosnowiec 2022, s. 73-74.
2. T. Borutka, Ksiądz Stefan Wyporski (1954-2020). Kapłan o sercu wrażliwym 

na Boga i ludzi, w: Sosnowieckie Studia Teologiczne, t. 15: 2021, s. 429-442.
3. Wyporski Stefan, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Sosnowieckie Wia-

domości Diecezjalne, Rok XXVIII(2020), s. 174-175.
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Ks. Nikodem Zadworny

Urodził się 14 października 1929 roku w  Siemkowicach, gdzie został 
ochrzczony w kościele świętego Marcina. W latach 1950 – 1955 odbył 
studia na Wydziale Teologicznym Uniwersytetu Jagiellońskiego oraz 
formację kapłańską w  Wyższym Częstochowskim Seminarium Du-
chownym w Krakowie. Święcenia kapłańskie przyjął 26 czerwca 1955 
roku w katedrze częstochowskiej. Po święceniach pracował jako wika-
riusz w paraNach: Wszystkich Świętych w Siemoni, Matki Bożej Bolesnej 
w Gidlach, Nawiedzenia Najświętszej Maryi Panny w Wieluniu, świętej 
Marii Magdaleny w Radomsku, świętego Marcina w Kłobucku, świętego 
Józefa w Częstochowie, świętych Apostołów Piotra i Pawła w Kamień-
sku, świętego Jana Chrzciciela w Będzinie, świętego Tomasza Apostoła 
w Sosnowcu, Zesłania Ducha Świętego w Dąbrowie Górniczej – Ząb-
kowicach. W  1974 roku został mianowany proboszczem paraNi Naj-
świętszego Serca Pana Jezusa w Dzietrznikach. Sześć lat później został 
proboszczem paraNi świętego Jacka w Sosnowcu, gdzie w  latach 1984 
– 1996 wraz z paraNanami wybudował kościół. Świątynię poświęcił 11 
maja 1997 roku biskup Adam Śmigielski SDB. W 1997 roku został mia-
nowany kanonikiem Kapituły Kolegiackiej w Jaworznie. W 2005 roku 
przeszedł na emeryturę i zamieszkał na plebanii paraNi świętego Jacka 
w Sosnowcu. Zmarł 6 maja 2016 roku. Został pochowany na cmentarzu 
paraNalnym w Siemkowicach.

Źródła: 
1. Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Katalog Diecezji Sosnowieckiej 1999, s. 313-314.
2. Zadworny Nikodem, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Sosnowieckie 

Wiadomości Diecezjalne, Rok XXIV(2016), s. 183-184.
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Ks. Leonard Zagórski

Przyszedł na świat 23 lipca 1940 roku w Zawierciu. Uczył się w Śląskich 
Technicznych Zakładach Naukowych w Katowicach na Wydziale Pla-
nowania w Przemyśle i Normowania Technicznego w Produkcji, gdzie 
uczęszczał przez rok, a następnie przeniósł się do Technikum Samocho-
dowego w Zawierciu. Po maturze wstąpił do Wyższego Częstochowskie-
go Seminarium Duchownego w Krakowie. Święcenia kapłańskie przyjął 
20 czerwca 1965 roku w katedrze częstochowskiej. Po święceniach pra-
cował w następujących paraNach: świętego Jakuba Apostoła w Krzepi-
cach, świętego Marcina w  Walichnowach, świętych Apostołów Piotra 
i Pawła w Parzymiechach, świętego Kazimierza w Osjakowie. W latach 
1971 – 1979 był proboszczem nowoutworzonej w paraNi Matki Bożej 
Śnieżnej w Drobnicach, gdzie wybudował plebanię i założył cmentarz. 
W  latach 1979 – 1986 był proboszczem w paraNi świętego Stanisława 
w Ręcznie. W czasie swojej posługi wybudował w raz z paraNanami ko-
ściół Nlialny w Stopnicy. W 1986 roku został proboszczem paraNi Naj-
świętszego Serca Pana Jezusa w  Łazach. W  latach 1993 – 2015 pełnił 
funkcję dziekana dekanatu łazowskiego. W 1997 roku został mianowa-
ny kanonikiem Kapituły Kolegiackiej Olkusko – Pilickiej. W 2015 roku 
przeszedł na emeryturę i zamieszkał w Domu świętego Józefa w Będzi-
nie. Zmarł 19 października 2020 roku. Został pochowany w grobie ro-
dzinnym na cmentarzu paraNalnym w Zawierciu.

Źródła: 
1. A. Raczyńska-Lorek, Złoty ksiądz, „Niedziela sosnowiecka”, 2015, nr 27(1154), 

s. IV.
2. Zagórski Leonard, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Sosnowieckie Wia-

domości Diecezjalne, Rok XXVIII(2020), s. 172-173.
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Ks. Aleksander Zaporowski

Urodził się 16 lutego 1935 roku w Kędzierzynie w powiecie gnieźnień-
skim. Został ochrzczony w tamtejszej paraNi świętego Andrzeja. Ukoń-
czył szkołę średnią w  Niższym Seminarium Duchownym Towarzystwa 
Chrystusowego dla Wychodźców w  Ziębicach Śląskich. Po II Wojnie 
Światowej wstąpił do Wyższego Seminarium Duchownego w Poznaniu, 
gdzie otrzymał niższe święcenia (ostiariat, lektorat, egzorcystat i  ako-
litat). W 1958 roku został przyjęty do Wyższego Seminarium Duchow-
nego w Kielcach. Tam otrzymał święcenia subdiakonatu i diakonatu. 16 
października 1960 roku w kościele Bożego Ciała w Słomnikach otrzymał 
święcenia kapłańskie z rąk biskupa Jana Jaroszewicza. Jako wikariusz pra-
cował w paraNach: świętego Mikołaja w Nakle, świętych Rozalii i Marci-
na w Zagańsku, świętych Doroty i Tekli w Krasocinie, świętego Andrzeja 
w Sieciechowicach, świętego Prokopa w Krzcięcicach, Wszystkich Świę-
tych w  Złotnikach, świętego Bartłomieja w  Chęcinach, Świętej Trójcy 
w Działoszycach, Wszystkich Świętych w Biechowie. W 1975 roku został 
mianowany proboszczem paraNi Matki Bożej Częstochowskiej w Dobra-
kowie, gdzie wraz z paraNanami wybudował nowy kościół. Świątynia zo-
stała poświęcona przez biskupa Mieczysława Jaworskiego w 1985 roku. 
W 1987 ksiądz Aleksander został mianowany proboszczem paraNi świę-
tego Jana Chrzciciela w Jangrocie. Zmarł 1 października w szpitalu w Wo-
dzisławiu Śląskim. Został pochowany w podziemiach kaplicy cmentarnej 
na cmentarzu paraNalnym w Jangrocie. 

Źródła:
1. Kuria Diecezjalna w Kielcach, Katalog Duchowieństwa i para-i diecezji kielec-

kiej 1999, s. 726-727.
2. Zaporowski Aleksander, [b.a], w: Kuria Diecezjalna w Sosnowcu, Sosnowieckie 

Wiadomości Diecezjalne, Rok XI(2002), s. 185-186.
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Ks. Stanisław Ziętek

Przyszedł na świat 23 lutego 1942 roku w Kościejowie w paraNi Racła-
wice koło Miechowa. Liceum ogólnokształcące ukończył w Miechowie. 
W  latach 1956 – 1961 kształcił się w Wyższym Seminarium Duchow-
nym w Kielcach. Święcenia kapłańskie otrzymał 30 czerwca 1967 roku 
w katedrze kieleckiej. Posługę wikariusza pełnił paraNach: Najświętszej 
Marii Panny Królowej Polski i świętego Augustyna w Sukowie, świętego 
Andrzeja Boboli w Kostomłotach, świętych Apostołów Piotra i Pawła 
w Koniuszy, Wniebowzięcia Najświętszej Marii Panny w Kielcach oraz 
świętego Andrzeja Apostoła w  Olkuszu. Od 1982 roku tworzył para-
Nę świętego Jana Chrzciciela w Bukownie Starym. Rozpoczął budowę 
kościoła mimo poważnych trudności Nnansowych oraz oporu władzy 
komunistycznej. Dzieła dokończenia budowy podjął się następca księ-
dza Ziętka ksiądz Ryszard Majkowski. W 1986 roku został mianowany 
wikariuszem paraNi świętej Katarzyny w Wolbromiu, z poleceniem or-
ganizowania duszpasterstwa i budowy kościoła na osiedlach „za tora-
mi”. Trzy lata później został mianowany pierwszym proboszczem paraNi 
Podwyższenia Krzyża Świętego w Wolbromiu. Rozpoczął budowę ko-
ścioła paraNalnego, która to budowa została dokończona po jego śmier-
ci przez księdza Tadeusza Maja. Od 1992 roku pełnił funkcję dziekana 
dekanatu Podwyższenia Krzyża Świętego w Wolbromiu. W 1997 roku 
został kanonikiem Kapituły Kolegiackiej Olkusko – Pilickiej. Zmarł 31 
lipca 1997 roku w Wolbromiu, gdzie został pochowany na cmentarzu 
paraNi świętej Katarzyny.
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Ks. Stanisław Zychowicz

Urodził się 1 listopada 1938 roku w Ujsołach. W 1956 roku ukończył 
szkołę średnią w Bielsku Białej. W 1956 roku wstąpił do Wyższego Se-
minarium Duchownego Archidiecezji Krakowskiej. Święcenia kapłań-
skie otrzymał 17 czerwca 1962 roku w katedrze wawelskiej w Krako-
wie. Następnie pracował jako wikariusz w paraNach świętego Grzego-
rza w Krakowie – Ruszczy, świętego Wojciecha w Jaworznie, świętego 
Marcina w Kruszowicach, świętego Józefa w Krakowie. W latach 1971 
– 1975 odbył studia specjalistyczne na Wydziale Prawa Akademii Teo-
logii Katolickiej w Warszawie, następnie pracował jako sędzia audytor 
w  Sądzie Metropolitarnym w  Krakowie. Następnie pełnił funkcję ka-
pelana Sióstr Miłosierdzia w Rabce – Zdroju. W 1987 roku został mia-
nowany proboszczem paraNi Narodzenia Jana Chrzciciela w Korzkwi. 
Po powstaniu diecezji sosnowieckiej inkardynowany w jej struktury. Bi-
skup Adam Śmigielski SDB mianował go proboszczem paraNi świętego 
Józefa w Sosnowcu oraz wiceoNcjałem Sądu Biskupiego w Sosnowcu. 
Funkcję proboszcza pełnił przez rok. Ze względu na stan zdrowia zre-
zygnował z funkcji proboszcza i zamieszkał w paraNi świętego Joachi-
ma w Sosnowcu – Zagórzu pomagając w duszpasterstwie. W 1996 roku 
został rezydentem w paraNi Miłosierdzia Bożego w Sosnowcu. W 1997 
roku mianowany kanonikiem Sosnowieckiej Kapituły Katedralnej. 
Przez ostatnie lata życia zmagał się z chorobą i zmarł 24 października 
2007 roku na plebanii paraNi Miłosierdzia Bożego w Sosnowcu. Pocho-
wany w  krypcie kapłańskiej na cmentarzu paraNi świętego Joachima 
w Sosnowcu. 
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Ks. Jan Żrałek

Przyszedł na świat 12 marca 1915 roku w  Sączowie. Szkołę średnią 
ukończył w Tarnowskich Górach w 1937 roku. W 1945 roku rozpoczął 
studia na Akademii Handlowej w Krakowie, przerwał je po dwóch la-
tach i wstąpił do Wyższego Częstochowskiego Seminarium Duchowne-
go w Krakowie. Święcenia kapłańskie otrzymał 28 czerwca 1953 roku 
w katedrze częstochowskiej. Jako wikariusz pełnią swoją posługę w pa-
raNach: świętego Stanisława Biskupa w  Wielgomłynach, świętego Mi-
kołaja w Truskolasach, Nawiedzenia Najświętszej Maryi Panny w Roz-
przy, świętego Jakuba Apostoła w Krzepicach, świętej Marii Magdaleny 
w Koziegłowach oraz świętych Apostołów Piotra i Pawła w Kamieńsku. 
W 1961 roku został kapelanem Sióstr Oblatek w Częstochowie. W 1963 
roku został powołany na funkcję wikariusza w  paraNi świętego Jana 
Chrzciciela w  Sosnowcu – Niwce. W  latach 1964 – 1966 rezydował 
w paraNi świętych Apostołów Piotra i Pawła w Psarach. Od 1966 roku 
do 1988 roku przebywał na urlopie zdrowotnym. W 1988 roku został 
penitencjarzem w paraNi świętego Jakuba w Sączowie z prawami wika-
riusza. W 1991 roku przeszedł na emeryturę i przebywał w domu swo-
jej siostry w Sączowie. Zmarł 13 lutego 2000 roku w domu rodzinnym 
w Sączowie i został pochowany na tamtejszym cmentarzu paraNalnym 
obok swoich rodziców.
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Ks. Rafał Buchinger

Był kapłanem archidiecezji krakowskiej. Urodził się w 1952 roku w Biel-
sku – Białej. Pochodził z paraNi Najdroższej Krwi Pana Jezusa Chrystu-
sa w  Bystrej Krakowskiej koło Bielska – Białej. Po skończeniu szkoły 
średniej wstąpił do Wyższego Seminarium Duchownego w Krakowie, 
jednocześnie studiował w Papieskiej Akademii Teologicznej. Święcenia 
kapłańskie przyjął 29 kwietnia 1979 roku z rąk arcybiskupa Francisz-
ka Macharskiego w katedrze wawelskiej. Rok pracował jako wikariusz, 
następnie zgodnie z decyzją przełożonych zamieszkał w Domu Księży 
imienia błogosławionego Wincentego Kadłubka w Krakowie. Był cenio-
nym rekolekcjonistą oraz kierownikiem duchowym. Prowadził w Pol-
sce oraz poza jej granicami kręgi biblijne dla duchownych oraz świec-
kich. Od 2003 roku w  Wyższym Seminarium Duchownym Diecezji 
Sosnowieckiej w Krakowie był ojcem duchownym kleryków, ponadto 
prowadził z nimi kręgi biblijne. Zmarł w szpitalu w Krakowie w godzi-
nie miłosierdzia 25 października 2020 roku. Został pochowany w grobie 
swojej matki na cmentarzu paraNalnym w Bystrej Krakowskiej. 
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Ks. Stanisław Grzybek

Był kapłanem archidiecezji częstochowskiej. Przyszedł na świat 14 kwiet-
nia 1915 roku w Lipnicy Murowanej. W 1933 roku zdał maturę i wstąpił 
do Wyższego Częstochowskiego Seminarium Duchownego w  Krakowie, 
jednocześnie studiując na Wydziale Teologicznym Uniwersytetu Jagielloń-
skiego. Święcenia kapłańskie przyjął 26 czerwca 1938 roku z rąk biskupa 
Teodora Kubiny. W czasie II Wojny Światowej był nauczycielem w szkołach 
w Dąbrowie Górniczej, następnie został wikariuszem w paraNi Marii Mag-
daleny w Koziegłowach, następnie świętego Jakuba Apostoła w Krzepicach, 
gdzie od 1942 roku pełnił rolę administratora. Po wojnie został ekonomem 
seminarium częstochowskiego w Krakowie i kontynuował pracę naukową. 
Tytuł doktora uzyskał w 1949 roku na podstawie pracy „Księga Estery. Kry-
tyczny wstęp, przekład, komentarze, ekskursy”. W  1953 roku habilitował 
się na Wydziale Teologicznym Uniwersytetu Jagiellońskiego na podstawie 
pracy „Rekonstrukcja hebrajskiego tekstu pieśni Debory z Sdz 5”. W 1954 
roku został zatrudniony na Akademii Teologii Katolickiej (ATK) w Warsza-
wie po likwidacji Wydziału Teologicznego na Uniwersytecie Jagiellońskim. 
W 1957 roku zrezygnował z pracy na ATK, aby poświęcić się wykładaniu 
Pisma Świętego dla kleryków studiujących w  krakowskich seminariach. 
W roku 1965 za zgodą kardynała Stefana Wyszyńskiego powrócił na ATK, 
prowadząc dalej wykłady w Krakowie w seminariach diecezjalnych oraz za-
konnych oraz na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim. W 1975 roku został 
mu nadany tytuł profesora zwyczajnego. W latach 1968 – 1974 był dzieka-
nem Papieskiego Wydziału Teologicznego i przyczynił się do przekształce-
nia wydziału w samodzielną uczelnię. Mieszkał w gmachu seminaryjnym 
w Krakowie przy ulicy Bernardyńskiej 3, gdzie do 1991 roku mieściło się 
Wyższe Częstochowskie Seminarium Duchowne, a od 1992 roku Wyższe 
Seminarium Duchowne Diecezji Sosnowieckiej. Zmarł 23 października 
1998 roku w Krakowie. Został pochowany w grobowcu rodzinnym na kra-
kowskim Cmentarzu Salwatorskim. 
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Ks. Tadeusz Matras

Był kapłanem archidiecezji częstochowskiej. Urodził się 14 sierpnia 
1935 roku w Kurowie. Pochodził z paraNi świętego Mikołaja w Boch-
ni. Po maturze odbył studia polonistyczne i pracował jako nauczyciel 
języka polskiego. Następnie wstąpił do Wyższego Częstochowskiego Se-
minarium Duchownego w Krakowie. Święcenia kapłańskie przyjął 29 
czerwca 1962 roku w katedrze częstochowskiej. Jako wikariusz pracował 
w paraNach Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny w Wojkowicach 
– Żychcicach, Matki Bożej Anielskiej w  Dąbrowie Górniczej, Świętej 
Trójcy w Będzinie. Następnie został skierowany na studia na Papieskim 
Wydziale Teologicznym w Krakowie. W 1989 roku uzyskał doktorat na 
podstawie pracy „Obraz Boga w  księdze proroka Ezechiela. Studium 
egzegetyczno – teologiczne”. Od 1973 roku był wykładowcą historii bi-
blijnej, literatury chrześcijańskiej oraz egzegezy Starego Testamentu na 
Papieskim Wydziale Teologicznym w Krakowie, a także w wielu semi-
nariach diecezjalnych i zakonnych, między innymi w krakowskim, czę-
stochowskim, sosnowieckim oraz Księży Misjonarzy. Jako wykładowca 
mieszkał w gmachu Seminarium Księży Misjonarzy Krakowie. Oprócz 
działalności dydaktycznej pełnił funkcje sekretarza Papieskiej Akade-
mii Teologicznej w Krakowie, a  także sekretarza redakcji kwartalnika 
„Ruch Biblijny i Liturgiczny”. Był kapelanem Sióstr Felicjanek na Smo-
leńsku w  Krakowie. W  Wyższym Seminarium Duchownym Diecezji 
Sosnowieckiej pełnił funkcję spowiednika. Zmarł 27 grudnia 2003 roku 
w Krakowie, a został pochowany na cmentarzu paraNalnym w Bochni. 
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Ks. biskup Tadeusz Pieronek

Przyszedł na świat 24 października 1934 roku w Radziechowach. Ukończył 
Liceum Ogólnokształcące w Żywcu i w 1951 roku wstąpił do Wyższego Se-
minarium Duchownego w Krakowie. Z powodu braku kanonicznego wieku 
święcenia przyjął później niż jego koledzy 26 października 1958 roku w ko-
ściele świętego Michała w Krakowie na Skałce z rąk arcybiskupa Eugeniusza 
Baziaka. Po święceniach pracował jako wikariusz paraNi Opatrzności Bożej 
w Bielsku – Białej. W 1960 roku uzyskał tytuł doktora prawa kanonicznego 
na podstawie pracy: „Organizacja prawna kapituły kolegiaty świętej Anny 
w  Krakowie”. W  tym samym roku został mianowany notariuszem Kurii 
Metropolitalnej w Krakowie. Następnie w  latach 1961–1965 kontynuował 
studia prawnicze na Papieskim Uniwersytecie Laterańskim. Po powrocie do 
Polski został mianowany prefektem Wyższego Seminarium Duchownego 
w Krakowie, obrońcą węzła w Sądzie Metropolitalnym i wykładowcą prawa 
kanonicznego. Habilitował się w 1975 roku na podstawie rozprawy: „Duplex 
sententia conformis w sprawach o nieważność małżeństwa w prawie kano-
nicznym. Studium historyczno – prawne.” W latach 1974 – 1980 był pro-
dziekanem Papieskiego Wydziału Teologicznego w Krakowie. W 1987 roku 
uzyskał tytuł naukowy profesora. W tym samym roku został sekretarzem 
II Ogólnopolskiego Synodu Plenarnego w Polsce. W 1992 roku został bi-
skupem pomocniczym nowoutworzonej diecezji sosnowieckiej. Święcenia 
biskupie przyjął 26 kwietnia 1992 roku w bazylice świętego Piotra w Waty-
kanie z rąk papieża Jana Pawła II. W diecezji został mianowany wikariuszem 
generalnym. W latach 1993–1998 był sekretarzem generalnym Konferencji 
Episkopatu Polski. Był także przewodniczącym Kościelnej Komisji Konkor-
datowej. 7 listopada 1998 roku z powodu wielu obowiązków powierzonych 
poza diecezją, decyzją papieża Jana Pawła II, został zwolniony z posługi bi-
skupa pomocniczego diecezji sosnowieckiej. W latach 1998 – 2004 był rek-
torem Papieskiej Akademii Teologicznej w Krakowie. W 2005 został miano-
wany kanonikiem Kapituły Metropolitalnej na Wawelu. Zmarł 27 grudnia 
2018 roku w Krakowie i został pochowany w krypcie biskupów w kościele 
świętych Apostołów Piotra i Pawła w Krakowie. 
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